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1.a) Vasile Marin , Crez de generaţie, Colecţia " Europa, Munchen, 1977 

¤ Scrutator [ Kalman Blumenfeld ]   (Din "Vestitorii " , 28 apr.'36 ) 

"Stăpânul presei jidoveşti şi mentorul politicii democrate. 
Nimic nu se mişcă , fără ordinul său,  în silozurile cu rotative din Sărindar şi nici o acţiune 
nu se încheagă în uzinele de corupţie ale democraţiei, fără avizul său obligatoriu. 
  "De pe tronul aurit al Israelului , comandă cu gesturi de satrap , duzinelor de slugi. 
Devotaţi prin corupţie şi legaţi de interesele Kahalului cu lanţuri aurite , sub şfichiul lui Scrutator , 
comit cotidian crime împotriva fiinţei morale a neamului românesc , uneltele Judei : 
Tudor Teodorescu - Branişte, Sevastos, Petre Pandrea, Mircea Grigorescu, Liviu Nasta. 
  "Stăpân a-tot-puternic al lojei <  Libertatea >, se găseşte întotdeauna în centrul urzelii 
de unde pornesc firele nevăzute cari comandă pârghiile politicii democrate româneşti. 
Pentru Scrutator, nu există secrete de stat, fără Scrutator nu se plănueşte nimic 
în lumea oficială şi neoficială a democraţiei , avizul lui este cerut şi sfatul lui totdeauna 
ascultat .Ochii şi urechile lui Scrutator sunt pretutindeni .
" Teribil şi temut ca un Iehovah, Scrutator ţine în mâinile sale fulgerele presei din Sărindar. 
Miniştrii şi prim-miniştrii democraţiei, îi cultivă intimitatea ; 
şefii de partide democratice îi cădelniţează ;
corpurile constituite îi solicită bunăvoinţa cu bani mulţi şi grei. 
" În calitatea lui de prim-ministru al Israelului , de ani de zile se agită multiplicat în presă   ,   în   
parlament, în partide, în bruma de opinie publică , întrucât îi acordă atâta credit . 
Iar în aceste două luni , cu deosebire , fostul salariat al nemţilor din vremea războiului, 
se indignează < patriotic  >şi, urmat de toată gloata masono-democrată , 
conduce campania de dinamitre a fundamentelor româneşti. 
" De două luni încoace, această Iudă , neam de şarpe, îndeamnă la asasinat , 
spurcă cele mai sfinte instituţii ale noastre  - armată şi justiţie  - agită la ură şi învrăjbire , 
incită la dizolvarea organizaţiunilor curat naţionaliste, ferecă şi desferecă totul , 
pentru a-şi mai împlini o dată planurile cu preţul sângelui românesc. 
"Ascultă Kalman Blumenfeld , căci acesta ţi-e numele din moşi strămoşi ! 
Priveşte şi ascultă : lucrurile s-au schimbat .O lume nouă s-a ridicat înlăuntrul hotarelor 
noastre , care îţi interzice ţie spurcăciune venită din mlaştinile galiţiene 
să te mai amesteci în treburile noastre româneşti ! 
Ţara aceasta nu mai este sat fără câini , în care să-ţi faci de cap tu şi ai tăi! 
Întoarce-te cât mai degrabă în ghetto  , dar să te rostueşti astfel 



să nu te ajungă pe plaiurile acestea , ziua cea mare a reînvierii neamului românesc 
, ziua cea mare a dreptăţii lui , după legea lui  ! " 
Vasile Marin / 28 apr.'36 
____________________________________________________________________

1.b) Octavian Goga ( PNC )  , discurs la Mesaj, Cameră, 27 nov.'36
( DAD, MO 5 , şed. de vineri, 27 nov.'36 , Cameră, 27 nov.'36  ) 
--------------------------------------------
O.Goga - A.Bentoiu  / 27 nov.'36 

¤ Cenzurarea presei.

[-------------------------------------------------] 
Însă ce se petrece aici, la cenzură ?
Nu se putea scrie , de exemplu, nici un fel de apreciere , nici la adresa stărilor din Rusia, şi , 
în special, nu putea fi vorba să examineze cineva , într-un sens politic, 
marile schimbări care s-au petrecut în timpul din urmă în Franţa. Era dramatic :
n-are voie nimeni să vorbească în sens politic despre evenimentele de la Paris 
 sau de la Moscova .Tabu d-l Blum. Tabu d-l Litvinov. 
 Se suprimau orice adjective la adresa lor. Mai mult, nu se îngăduia să apară nici măcar 
vocile din presa ţării lor. [-------------------------------------] 
-Goga : Am aici o mulţime de pagini care au fost confiscate . Am strâns o colecţie la redacţia 
ziarului " Ţara noastră" , cum cred că a făcut fiecare gazetă serioasă. 
Rămâne un certificat foarte trist această colecţie.  [-----------------------------------]
O.Goga / 27 nov.'36

¤ Guvernul Leon Blum 

¤ Manifestul LANC - cenzurat ! 

" Eu nu mă voi amesteca în zbuciumul interior al Republicii franceze. 
  Dar aş lipsi de la datoria mea dacă nu aş mărturisi că actualul guvern al d-lui Blum     - acum 
dacă aş scrie la gazetă , cenzura m-ar tăia !  - cu lozincile pe care le urmăreşte , 
nu poate fi considerat de noi , pe aceeaşi linie istorică cu Franţa tradiţionalistă , 
faţă de care nu a încetat o clipă veneraţia noastră. ( aplauze la PNC ) 
În această privinţă , vă rog să-mi îngăduiţi să citesc concluziunile dintr-un Manifest 
elaborat de către şeful nostru suprem , dl Alexandru Cuza şi de mine, care a fost confiscat ."
[-------------------]De fapt nu confiscat, ci cenzurat , dar şa tare cenzurat , d-nii mei,  încât nici 
măcar nu s-a îngăduit să se înregistreze la gazetă că am dat un manifest !
 Credeam că se vor cenzura din el unele părţi  - deşi mi se pare cam ciudat , ca elementele 
de o incontestabilă cultură , care sunt acolo la cenzură, să taie ,  eu nu mai zic de mine,
 dar să taie ceea ce scrie d-l ACCuza, venerabilul nostru preşedinte suprem , 
mi se pare un act de impudoare . Eu acum sunt foarte dispus să fac mici destăinuiri 
picante. Când a fost cenzurat , domnii mei, eu , faţă de asemenea lucruri care sfidează legea, 
am venit şi eu cu un act de ilegalitate : am tipărit manifestul şi nu l-am mai prezentat
 la cenzură.L-am împărţit aşa .Aparatul de confiscare , nu-l aveţi ; 
prin urmare manifestul s-a răspândit  " ( aplauze la PNC ) 
  Să-mi daţi voie să citesc concluziunea din acest manifest :
< În vremea când la Paris se înscăuneză marxismul triumfător, 
în suflete neamului nostru perceptele naţionaliste sunt mai accentuate şi mai definitive 
ca oricând. În faza actuală a istoriei noastre , românismul este lovit de radiaţiunile unui 
naţionalism organic , rezultantul unei conştiinţe de diferenţiere etnică , precisă şi irevocabilă. 
 < Naţionalismul este justificat de naşterea Statului român 
şi este unica platformă a consolidării noastre interne . 
Nici un milimetru , nici o silabă nu se poate sacrifica din această concepţiune , 
fără a primejdui însăşi existenţa noastră. 



< Ideea naţională şi creştină la noi nu este numai revelaţiunea unei doctrine ,
 este mai mult decât atât, este strigătul desnădăjduit al instinctului de conservare şi apărare 
a neamului .  Iată deci realitatea. 
 <Un conflict de ideologie a intervenit între o bună parte a opiniei publice franceze , 
captată de catehismul lui Lenin,  şi orientarea sufletească a românismului .
Este o disonanţă de simţire şi de gândire pe care , cu durere, suntem datori s-o înregistrăm. 
< O concluzie însă trebuie să tragem din această stare de lucruri schimbate, 
pe care o prezentăm lumii noastre şi tuturor care privesc sbuciumul ţării .
< Ne credem a fi în asentimentul tuturor bunilor români , care cunosc pulsul istoriei , 
atunci când afirmăm încă o dată admiraţia noastră neclintită pentru Franţa tradiţionalistă ,
 a concepţiei de armonie socială, pentru înfăptuirea binelui colectiv. 
< Faţă de această Franţă , care a introdus în laboratorul de gândire a Continentului 
principiul de naţionalitate,  pregătind pacea lumii şi schimbările de hartă pe acest etern 
adevăr, poporul român şi toate curentele politice ale ţării noastre 
au păstrat o respectuoasă espectativă , aşteptând reânvirea ordinii ei sufleteşti , 
pe deasupra unei fenomene de dezagregare trecătoare. 
< Aşteptăm reânvierea Franţei tradiţionale , care a transplantat la noi ideea de naţiune 
şi de patrie, pentru a-i întinde mâna cu pioasă recunoştinţă. 
<  Declarăm însă că, perpetuând sentimentele noastre din trecut pentru marea naţiune franceză, 
nu simţim nici un ecou al lor şi ne păstrăm deslipiţi de orice obligaţiune 
faţă de actuala oficialitate franceză , reprezentată prin dl Leon Blum , 
spunând poporului românesc să ştie că nici un bine nu va putea avea de pe urma lui.> 
" Iată d-lor, aceasta este şi astăzi convingerea noastră , o rostim cu respect şi cu sinceritate. 
Suntem pentru menţinerea raporturilor de amiciţie şi de alianţă cu Franţa, păstrându-ne, 
fireşte,  libertatea completă de acţiune în primirea sau refuzarea 
formelor internaţionale care pot să influenţeze soarta noastră " 
-Pamfil Şeicaru : De ce nu l-aţi tradus şi nu l-aţi trimis la ziarele franceze ?
Fiindcă o bună parte din ziarele franceze publicau în întregime acest manifest . 
-Goga : Vă spun sincer : sunt convins că-l publicau.  Nu l-am trimis însă pentru că 
am crezut că trebuie să vorbesc numai cu lumea românească .
Peste tot , d-e Şeicaru, eu cred că raporturile noastre internaţionale vor fi determinate 
de aici, de la noi de acasă. Nu se poate face nimic, în nici un laborator, 
dincolo de graniţele ţării. Radiaţiunea sufletului românesc va hotărî , ea ,
toate marile adevăruri care privesc soarta noastră."  ( apaluze vii la PNC ) 
[---------------------------------------------------------------] 
Zvonurile presei semite 
" Cu vreme şi fără vreme, duşmanii d-lui Hitler , care sunt , fireşte, 
mulţi reprezentanţi ai triburilor semite , de diverse provenienţe, 
din această ţară, care sunt acum apărători teoretici , fireşte 
,ai hotarelor noastre   numai   la gazetă,    apărători de rotativă 
( ilaritate, aplauze la PNC ) ei bine, 
aceştia au pus în circulaţie , aninându-se de chestiunea revizionismuluui
german  ,   zvonul că Berlinul vrea să ciuntească din hotarele noastre .
[---------------------------------------------------] 
O.Goga / 27 nov.'36

¤ Partidul Naţional Creştin 

¤ România a Românilor !

  " Acest obiectiv de politică externă , este într-o corelaţie normală cu stările interne de la noi. 
Nu se poate clădi o politică externă decât   având punctul arhimedic în situaţia d-tale de acasă.   
Şi atunci, daţ-mi voie , fără să detaliez lucrurile, să vă arăt convingerea mea intimă 
că o Românie , care să se fixeze bine pe echilibrul european ,
nu se poate închipui decât atunci când ea, din punct de vedere naţional , 
este bine întărită la ea acasă, când spiritul public din această ţară stă pe temeiuri puternice ,



când ceea ce zbuciumă azi Continentul este ideea naţională , 
în spiritul şi mintea poporului român , are un ecou puternic şi hotărâtor " ( aplauze la PNC ) 
  " În cadrul politicii internaţionale, trag în cumpănă statele în măsura în care 
au rezolvat problema egoismului lor naţional la ele acasă. ( aplauze la PNC ) 
[-----------------------------------------------------------]
" Ei bine, acest instinct popular ,  dincolo de orice doctrină politică , 
cere astăzi o Românie îndrumată de un spirit naţional , categoric şi definitiv. 
( aplauze la PNC ) România trebuie să fie astăzi îndrumată şi stăpânită. 
Sentimentul de stăpân categoric în ţara lui , trebuie să fie în sufletul acestui popor. 
( aplauze la PNC ) Legiuirea trebuie să urmeze , în mod logic, paşii pe care îi face acest instinct . 
Duceţi-vă în orice sat , în oricare parte a ţării, în Banat, în Basarabia, în Ardeal, aici în Vechul 
Regat, pretutindeni, pe diverse game, se cântă acelaşi cântec : 
România să fie a Românilor. 
" Aceasta nu este o lozincă pe care am pus-o noi în circulaţie. Acesta este adevărul 
şi noi, Partidul Naţional-Creştin nu avem alt merit decât de a fi ascultat acest glas, 
care se desprinde din adâncurile laboratorului sufletesc al poporului nostru .
( aplauze la PNC ) 
" Priviţi la Basarabia .Până acum câţiva ani se plimbau pe acolo toate lozincile deşarte 
ale partidului zis - ţărănesc . Vă aduceţi aminte că bolşevismul predomina atunci. 
 Acum putem să spunem , ca pe o manifestare a instinctului nostru de conservare , 
cea mai hotărâtă atitudine de naţionalism care se împotriveşte tuturor acelor străini     
care intră ca un cui în sufletul lor , o au basarabenii. ( aplauze la PNC ) 
Basarabia reprezintă astăzi cetatea naţionalismul integral   ,  şi noi am făcut un serviciu 
poporului român şi ideii naţionale de Stat ,atunci când acestui sentiment din Basarabia  
i-am dat curs , încadrându-l într-o formulă politică"  ( aplauze la PNC ) 
[-------------------------------------------------] 
O.Goga / 27 nov.'36 
____________________________________________________________

2.a) ACCuza ( PNC ) , discurs la Mesaj  , Senat , 28 nov.'36
I.Niemirower  ( rabin şef )  - chestiune personală
( D.S. , MO nr. 7 , sâmbătă , 28 nov.'36 , p. 109- 117 ; 127-128 ;  193- 197  ) 
b) .  ACCuza ( PNC ) , Replică lui Niemirower / Listele infamante /  , Senat , 10 dec. '36 
(  DS, MO 9, şed. de joi, 10 dec.'36, pag. 193-197  )
[ LD : şedinţa este condusă succesiv de prof.Al.Lapedatu şi dr.Daniel Ciugureanu .
Pe banca ministerială, Victor Iamandi  ( ministrul Cultelor şi artelor ) 
Goga şi Cuza şi-au împărţit rolurile . 
Primul, în Cameră , prezentase  " directivele" PNC  în materie de politică externă  ; 
ACCuza , în Senat , urma să prezinte pe cele privind politica internă. 
În mare parte, reia cu perseverenţă, aceleaşi teme de la  tribuna Camerei .  ] 
Doc.integral- fişier LANC / PNC  - V
Subtitluri, sublinieri şi colorări -LD 
[---------------------------------------------] 
ACCuza / 28 nov.'36

¤ Doctrina PNC

¤ Problema jidănească

  " Ca preşedinte suprem al partidului nostru , îmi iau astăzi îndatorirea să vă vorbesc lămurit ,
în împrejurările cele mai grele , prin care a trecut vreodată nu numai ţara noastră , ci omenirea. 
Este ceva, dlor, de natură să surprindă şi să mişte profund pe orice om gânditor. 
Vin să expun doctrina care ne leagă pe noi, care singură este capabilă 
să ne facă să înţelegem frământările de acum, care singură este capabilă 



să ne facă să înţelegem suprema primejdie naţională , 
de care este astăzi ameninţată naţiunea română. 
" Dvs nu aveţi habar de această primejdie, pentru că nu cunoaşteţi problema. 
D-lor, mai întâi mă adresez dvs ,mă adresez  oamenilor politici , şi-i întreb : 
care socotesc d-lor că este cea mai mare problemă socială, economică , culturală şi politică 
din momentul de faţă , nu numai în ţara românească , dar şi în celelete ţări ?! … 
"D-lor , nu este  decât   o singură problemă   , care cuprinde atâtea probleme 
şi asupra căreia eu vă atrag atenţia dvs , apelând la conştiinţa dvs de Români. 
Această problemă gravă, extrem de gravă, şi se va vedea prin fapte cât este de gravă, 
este   problema jidănească  .   " 
ACCuza / 28 nov.'36

¤ Creştinism - Iudaism 

¤ Vechiul Testament  -Noul Testament

[ LD : nu fişez tot, pentru că repetă ceea ce spusese la Cameră 
Singurul lucru de remarcat , este că nici o faţă biserucească din Senat nu intră în dialog 
, la insistenţele repetate ale lui ACCuza. 
Şi aceasta în condiţiile în care el atacă fără echivoc,  ca " deviere" ,tradiţia bisericii .
Singurul care încearcă să intervină ,  este rabinul Niemirower  căruia , însă, cuziştii nu-i 
îngăduie. Iarăşi zic : probabil în   Senat se zâmbeşte , probabil senatorii asistă 
ca la un spectacol sau plictisiţi această  argumentaţie , 
dar în popor, exact astfel de poveşti  aveau priză şi circulau. 
Eu le ştiu de pe la bunica , care , însă, fată de popă şi credincioaă  , 
spunea că sunt….  " prostii"  ] 
"Sunt foarte fericit că aduc această problemă în Senat , pentru că din onoratul Senat
 fac parte şi Prea Sfinţii noştri Prelaţi, reprezentanţi ai  bisericii noastre creştine. 
Şi fiindcă această problemă este esenţială pentru problema creştină , 
de aceea mai cu deosebire sunt fericit că pot să o expun aici. 
" În această materie , nu vreau să intru în amănunte , nici să am aerul că voiesc 
să mă depărtez câtuşi de puţin de disciplina sfintei noastre biserici. 
  Dar îmi pare rău în privinţa aceasta , că înţelepciunea noastră creştină 
a fost deviată de la obiectul ei, şi fiind deviată , această deviaţie , 
de la început s-a impus prin ierarhia bisericii şi s-a păstrat apoi prin tradiţie. 
  " Dar astăzi, respectuoşi în orice altă privinţă a tradiţiei, 
venim şi înţelegem     altfel   lucrurile  şi 
ne îndreptăm către adevărata soluţiune creştină a acestei mari probleme. 
" D-lor , de ce şi ce este problema jidănească , problemă mondială, problemă universală, 
problemă a tuturor timpurilor ? 
" Un popor de o rasă determinată cade sub stăpânirea unor cărturari , 
care îl formează cu o anumită concepţie şi caută să le impună această concepţie
ca pe o religie , şi prin urmare obligatorie pentru ei ,
în orice împrejurare şi în toate timpurile. 
  " Care este această concepţie extraordinară , obligatorie pentru ei ,
însă care face pe ceilalţi care o cunosc să râdă ? 
Cărturarii jidnilor pornesc de la închipuirea că Dumnezeul lor Iahve 
a încheiat  un < legământ  > cu dânşii , ca să-i fie Lui < popor sfânt >
 - pe jidăneşte se spune < am kodeş > -  şi care în calitatea sa de popor sfânt 
- am kodeş - să stăpânească pământul întreg pe care să se sfinţească Iehova. 
-şef -rabin dr. I Niemirower : Îmi daţi voie ? 
-Prof.ACCuza : Sunt abia la început, d-ta ai să vorbeşti mai la urmă. 
-Iuliu Mumuianu : Nu ai voie să întrerupi pe d-l Cuza !  ( zgomot ) 
-şef -rabin dr. I Niemirower : Am voie să cer cuvântul .
-ACCuza : Prin urmare , d-lor, legământ cu Dumnezeu , ca ei, popor sfânt,  - am kodeş  -



să cucerească întregul pământ , pe care să se sfinţească Dumnezeul lor , Iehova, 
aceasta în mod logic [ !!!] , implicând distrugerea [ !!!  ] celorlalte popoare . 
[ LD . întreabă un Părinte , cum zice biserica , aici este " cheia"  …. ]
  " Principiul acesta , dlor, am putea zice satanic     - cum l-a şi numit Mântuitorul Isus , 
zicându-le că din Tatăl lor, diavolul sunt  - se găseşte lămurit exprimat
 în Cartea a V-a  a lui Moise, Deuteronomul, între altele în cap.VII--XVI, 
care zice pe jidăneşte : < Ve a halta et kol ha amim aşer Iahu Eloheha noten lach  >
Dacă este cineva ebraist dintre Părinţi şi găsesc vreo eroare , îi rog să mi-o comunice .
-prof. DRIoaniţescu : N-avem decât doi rabini aici : pe d-lui şi pe dvs ! ( Ilaritate ) 
-Voci : Să auzim pe româneşte ! 
-ACCuza : < Ve ahalta et kol ha amim aşer Iahu Eldeha notenlach  >
  înseamnă : să mănânci toate popoarele pe care Iahve , Dumnezeu, ţi le va da ţie .
Să-i mănânce pentru că nimicirea aceasta se uneşte cu profitul pe care-l trag  :
 să-i distrugă, profitând de existenţa , de viaţa lor. 
  "D-lor, aceasta este concepţia  izvorâtă din minciuna diabolică , cum că ei au încheiat 
un legământ special cu Dumnezeul lor , pentru ca să-i fie < am kodeş  >
 [ în acest moment, dr.Ciugureanu îl înlocueşte la conducerea şedinţei , pe Lapedatu ] 
" D- lor, acestea sunt texte precise .Dar nu vă ocupaţi de chestiunile acestea şi se înţelege 
- de aceea nu vă daţi seama de primejdia acestei situţii. 
"  Dar v-aş putea cita tot Vechiul Testament , 
căci Vechiul Testament întreg este în serviciul acestei concepţiuni, 
pornind de la înrăurirea celor dintâi creştini, care în mod fatal erau jidani, 
am făcut ca să devină   Carte Sfântă   şi pentru noi creştinii  !   
" Să vă citez numai câteva texte , foarte puţine , ca să vedeţi în ce constă 
această concepţie şi cât de primejdioasă este existenţa unui asemenea popor, 
cu asemenea concepţii , în sânul celorlalte popopoare .
 /  Porunca  în care Moise, înainte de exod,  i-a sfătuit pe jidani să ia cu împrumut de la 
egipteni vase de aur , de argint şi îmbrăcăminte , astfel despuindu-i pe egipteni
  ( Exod, 12, 35 ) 
" Vedeţi, dlor, furtul ridicat la înălţimea unei obligaţiuni religioase , 
ca fiind ajutat de Dumnezeu "
/  Porunca în care evereilor le este interzis să mănânce " mortăciuni" , 
dar dreptul să le dea străinilor ( Deuter., 23, 7 ) 
" Prin urmare,  le spune , domnilor, că au dreptul să dea mortăciune celor de altă credinţă , 
pentru că doar ei sunt " popor sfânt" 
/ Sfatul în care li se zice ca fetele lor să nu fie prostituate , iar băieţii să nu fie sodomiţi 
( Deuter. 23, 7 ) 
"Va să zică jidanii să se  respecte, 
  dar  fiii şi fiicele celorlalte popoare pot să se prostitueze. 
 -O voce : Aceasta nu se aplică !( ilaritate ) 
[ LD : ş.a.m.d.   citează şi comentează din Deutenorom … dar nu le mai înregistrez pe toate ,
5 pagini (  111- 116  ) , apoi pe celelate domenii , deoarce sunt  aceleaşi pe care le-a dat  în 
discursrile  de la Cameră  din 14 dec. '34 , 12 dec.'35  şi înainte . Revezi !  ] 
ACCuza / 28 nov.'36

¤ Triumful doctrinei naţionaliste 

¤ Exemplul Germaniei : Hitler, Rosenberg 

[ LD : dincolo de orice element de doctrină, de orice considerente naţionaliste, 
trebie să constat candoarea, naivitatea , iluzionarea  lui ACCuza  , 
cu privire la solidaritatea aşteptată din partea Germaniei , în caz de revizuire  ] 
" În România , există un curent naţional aşa de puternic , încât   desfid ca să-l oprească   
cineva în cursul său .  ( aplauze pe băncile  PNC şi Frontul Românesc ) 
Iar dacă dvs , oamenii din partide, nu veţi înţelege acest fapt, să ştiţi dvs că 
vă expuneţi la grave consecinţe . Prin urmare, doctrina mea triumfă pe toată linia. 



 Că eu nu sunt nimic ? Apoi eu sunt încântat că nu sunt nimic, dacă gândul meu este ceva. 
Triumfă în toată ţara, d-lor, doctrina pentru care m-am sacrificat , 
triumfă în străinătate, în toate părţile.  Ne stă înainte , ca exemplu, Germania. 
Şi aţi văzut curentul care s-a provocat acum în favoarea Spaniei şi eroica mişcare 
a naţionaliştilor spanioli, şi mişcările naţionaliste din celelate ţări. 
Retro'1933 ….
Dar d-lor, aici , fiindcă vorbesc de doctrină şi vorbesc de apărarea naţiunii noastre româneşti 
contra jidanilor, îmi aduc aminte că în 1933, când intervenise , 
ca un moment cu adevărat providenţial pentru noi, mişcarea naţionalistă , 
antisemită din Germania , sub conducerea lui Adolf Hitler , cu trei ani în urmă, 
când potentatul guvernului român de atunci, era d-l Virgil Madgearu 
şi am venit o dată , sărmanul de mine , şi am vrut să spun un cuvânt de prietenie 
pentru Adolf Hitler, marele conducător al Germaniei, care nu ajunsese încă la guvern, 
când am pomenit numele lui Adolf Hitler , neplăcut jidanilor,  numaidecât d-l Madgearu 
s-a ridicat cu vehemenţă - am să caut să vă aduc întreruperea sa de atunci - 
şi mi-a spus furios de parcă-l apucase ceva : < Nu vă permit să pronunţaţi cuvântul 
de Adolf Hitler într-o Cameră românească  !  >  Da, d-lor, aceasta se întâmpla
la o discuţie la Mesaj.  [ LD : 14-15 dec.'32 , fişier LANC -IV ] 
Apoi aceştia sunt oameni politici ? ! 
" Dar astăzi, bine că am ajuns până aici , ca să mă învrednicesc a trimite 
de la această tribună a Senatului României,  salutul meu de admiraţie deplină , 
ca vechi luptător, mai vechi decât dânsul cu mult, lui Adolf Hitler , 
care a pus problema jidănească şi a rezolvat această problemă în Germania "
( aplauze pe băncile PNC ) 
"D-lor, tot cu acest prilej, nu pot să nu transmit sentimentele mele de admiraţie 
d-lui Alfred Rosenberg , distinsul conducător al politicii externe a Germaniei, 
adică a Partidului Naţional-Socialist care stăpâneşte astăzi Germania, 
şi care , în momentele cele mai grele şi mai penibile pentru noi, în momentele acelea de durere, 
a venit şi a scris în organul oficial  Vo"lckischer Beobachter  din Berlin, 
acel însemnat articol al lui , prin care declară că Germania nu este solidară cu opera de 
revizuire pe care a proclamat-o Ducele Mussolini 
( aplauze pe băncile PNC şi Frontul Românesc ) Îi datorăm de aici, 
de la tribuna Senatului României ,  toată recunoştinţa şi admiraţia noastră ."
ACCuza / 28 nov.'36

¤ Problema jidănească 

¤ Foruri ştiinţifice , organisme internaţionale

" Să-mi daţi voie , d-lor, să spun că mă mândresc cu acest rezultat ,  pentru că am 
convingerea că doctrina noastră a fost hotărâtoare     pentru această atitudine a d- lui Alfred 
Rosenberg , faţă de revizionism . Ca să vedeţi că acesta este adevărul , am să vă povestesc un 
incident  pe care nu am avut prilej să-l mai povestesc până acum .
Budapesta , 1925… 
Eu am avut onoarea să-l cunosc pe d.l Rosenberg , cu vreo 11 ani mai în urmă,  la un congres 
din 1925 , şi , pe acelaşi teren de luptă comună, naţionalistă,  împotriva primejdiei jidăneşti. 
Şi ştiţi unde l-am cunoscut ? Curios : la Budapesta . 
-DRIoaniţescu : În casa unui evreu !  ( ilaritate ) 
-ACCuza : A, nu ! L-am cunoscut în oct. 1925 , şi l-am întâlnit câteva zile de-a-rândul, 
pentru a discuta problemele care ne interesează pe noi, şi la care întrunire au participat 
şi alţi prieteni de-ai noştri , şi din alte ţări.
Atunci l-am cunoscut şi i-am păstrat  cea mai bună amintire. 
Nurenberg 1934 … 
Am fost apoi în Germania acum doi ani , la Nurenberg ,  unde l-am văzut , dat nu i-am vorbit, 
pentru că n-am vrut să-l împiedic  de la preocupările d-sale din timpul congresului, 
aşa de importante. 



"Dar sunt convins că atitudinea d-lui Alfred Rosenberg faţă de revizionism,
 este unul din rezultatele propovăduirii doctrinei noastre naţionaliste comune, 
care a parvenit în România să formeze o puternică mişcare , 
de aceeaşi natură ca şi mişcarea care astăzi stăpâneşte Germania. " 
"Dar mai este încă ceva .Sunt trei fapte asupra cărora vreau să vă atrag atenţia ,
 pentru că interesează această mişcare şi dovedesc că oamenii aceia nu sunt ca noi, 
să înceapă un lucru şi să-l lase neterminat .Ei nu se lasă până nu termină definitiv 
problema pe care şi-au pus-o , aici, a problemei jidăneşti . 
Munchen, 1936…
" Acum de curând, şi anume în ziua de 19 noiembrie, s-a întrunit la Munchen, 
o asociaţie de profesori care a constituit la Universitatea din Munchen ,
 şi anume la catedra  pentru Istoria Germaniei  Noi, 
o Secţiune de cercetareee a problemei jidăneşti. 
 Această secţiune de cercetare este pusă sub condiucerea cunoscutului învăţat 
Alexander von Mu"ler , iar la inaugurarea ei , cuvântarea festivă a fost ţinută de 
prof.Valter Frank, tratând despre  <   Ştiinţa germană şi chestiunea jidănească   >      ,  
 în prezenţa ministrului imperiului , dl Rudolf Hess , locţiitorul Fu"hrerului Adolf Hitler , 
a ministrului prezident Sieben şi alţi reprezentanţi oficiali ai Statului. 
 Această instituţie de cercetare a problemei jidăneşti, are o însemnătate deosebită,
 prin caracterul său de instituţie de Stat, şi , în mod necesar , 
cu măsurile pe care Statul le va lua pe baza cercetărilor ei. 
Norvegia, Oslo, 1936 …
" Al doilea fapt, a fost formarea la Oslo, în Norvegia, 
a unei Academii pentru drepturile popoarelor , având ca preşedinte pe savantul german dr. 
Hans K.E.L.Keller .  Nu mai este vorba aici despre drepturile Statelor,între ele,
 ce ste vorba în special de dreptul popoarelor, ai căror reprezentanţi se vor întruni ca să-şi 
caute de interesele lor naţionale. 
Din această Academie face parte şi un prieten de-al nostru, dl prof.univ. Ion Sân Giorgiu . 
ACCuza / 28 nov.'36

¤ Pactul Anti Komintern ( 25 nov.'36) 

¤ Interesul României de a adera 

[ LD : pentru ACCuza , comunişti = evrei  ;  Komintern = evreii internaţionali ; ]
" În sfârşit, un alt fapt care cu deosebire trebuie să atragă atenţia dvs , 
de o însemnătate practică , imediată, covârşitoare, în adevăratul sens al cuvântului, 
este Tratatul   recent de la   25 noiembrie 1936     , între Germania şi Japonia ,
tratat care are o însemnătate mondială şi istorică.Ce însemnează ?
" Însemnează că de unde jidanii , cu organizaţia lor comunistă "Komintern" , 
s-au cuibărit la Moscova , prin Komintern, lucrează la distrugerea celorlalte naţiuni, 
vine Germania, care nu s-a mărginit să rezolve problema numai la ea acasă , 
ci vine, unită cu Japonia, şi ia atitudine hotărâtă zicând :
<Nu vă permitem această acţiune criminală în ţările celelate !  > 
" Dar , dacă ar fi ea Rusia oficială , care s-a ascuns totdeauna faţă de această organizaţie 
Komintern, condusă de jidani, care lucrează la distrugerea celorlalte naţiuni, 
care a distrus chiar Rusia şi acum distruge Spania , 
dacă ar fi să intervină făţiş, ea va trebui să intre în ordine. 
[-----------pericolul comunist în România  -------------------------] 
  Şi atunci, ce însemnează şi ce dispune acest Tratat germano-japonez 
de la 25 noiembrie 1936 ? Tratul germano japonez dispune : 
< Art. 1.  - Semnatarii se învoiesc să se informeze reciproc 
asupra activităţii Internaţionalei Comuniste , să delibereze asupra măsurilor de precauţiune 
necesare, şi să execute aceste măsuri printr-o strânsă colaborare  . >
< Art. 2  - Părţile contractante vor invita împreună şi alte State ,
 a căror pace internă este ameninţată de uneltirile subversive ale Internaţionalei Comuniste 



, să participe la această convenţie sau să ia măsuri de apărare în spiritul acestei convenţii .>
< Art. 3  - Textele german şi japonez ale acestei convenţii au valoare de original pentru 
această convenţie , care intră în vigoare de la data semnării ei, pe o durată de 5 ani. >
" Înseamnă dar , d-lor, că , prin unirea acestor două puteri , 
Rusia comunistă Sovietică   , nu se va mai putea mişca .   
dar înseamnă şi mai mult , anume, că celelalte popoare au tot interesul 
să facă parte din această acţiune îndreptată , în genere, împotriva iudaismului criminal. 
Şi voi susţine că România avea cea dintâi datoria 
să intre în această organizare comună împotriva comunismului , 
care nu este decât o manoperă jidănească " 
ACCuza / 28 nov.'36

¤ Pericolul comunist în România.

¤ Pericolul jidănesc .

" Să nu vă închipuiţi , d-le ministru , că în ce ne priveşte , cum aţi zis,
nu este nici o primejdie din partea   comunismului.   
Este cea mai mare primejdie, pentru că , în adevăr, Românul nu este comunist , 
dar propaganda subversivă nu se va face pe bază de   doctrină comunistă .   
  " Vor găsi , la un moment dat, cine ştie ce complicaţii de care se vor folosi , 
pentru a distruge ordinea Statului nostru, cum vedem că au făcut în Spania , 
într-un moment , după o lungă preparare anarhistă. 
  " Să nu ne facem iluzii .Primejdia este venită şi trebuie să avem pururi ochii îndreptaţi 
asupra ei. Nenumăratele procese comuniste de la noi - în care figurează numai jidani  - 
şi fac dovadă. Dar ce să mai umblăm noi şi să lucrăm necontenit 
numai împotriva acestor agitaţii comuniste ? 
Nu , d-lor !  Trebuie să-i luăm cum i-a luat Adolf Hitler în Germania , 
trebuie să-i luăm pe toate căile şi să rezolvăm problema Iudaismului .
Acesta este izvorul adevărat al tuturor tulburărilor ordinei Statului ."
[----------------pactul anti-Komintern  ---------------------------------.- ]
Şi voi susţine că România avea cea dintâi datoria 
să intre în această organizare comună împotriva comunismului , 
care nu este decât o manoperă jidănească " 
ACCuza / 28 nov.'36

¤ Prioritatea  doctrinei cuziste 

¤ Admiraţie şi recunoştinţă pentru Hitler. 

¤ Asumarea doctrinei de către PNC 

[ LD : extrordinar ce ţinea Cuza la adjudecarea priorităţii doctrinei sale antisemite ! 
Şi data aceasta sublinia acest lucru, vis-à-vis de idolul său Adolf Hitler  ] 
" Iată , prin urmare , problema de care ne ocupăm noi, de care m- am ocupat eu de la 1890, 
pe care şi-a propus s-o deslege partidul Naţional- Creştin.
Această problemă nu este o problemă naţională locală , este o problemă mondială, 
care a ajuns la limita posibilităţii sale, necesitând grabnica ei soluţie cu puteri unite.     
"Aici , iarăşi, ţin să amintesc , că ştiţi ce s-a spus ? 
 S-a spus că noi am imitat pe Hitler , că nu suntem decât ecoul lui Hitler. 
Un simplu fapt am să relev , anume că eu am scris primul meu studiu 
< Generaţia de la '48 şi Era Nouă  > în februarie 1889 ,
iar Hitler s-a născut în acelaşi an, dar la 20 aprilie 1889,
când presupun că nu aveam ce să luăm de la dânsul , ca doctrină .
Nu, domnilor, noi suntem premergătorii lui Adolf Hitler , pentru că am venit , cum arăt,
de la 1889 , când el abia se născuse. Dar până la Adolf Hitler au fost în Germania , 



atâţia oameni , cum a fost de pildă Teodor Fritsch , mort acum de curând, 
cu care am intrat  în legături şi am stat în corespondenţă. 
S-au găsit şi alţii atâţia , însă nimeni n-a avut acţiunea pe care a avut-o Adolf Hitler, 
pentru aceea aveam pentru dânsul cea mai mare stimă şi cea mai mare admiraţie , 
unită cu o deplină recunoştinţă , pentru că , prin acţiunea sa de Stat , conştientă , 
putem zice că ne-a salvat şi pe noi. " [--------------------------------------------------] 
] LD : este evident că  se dă cuvântul rabinului Niemirower după ce Cuza îşi termină discursul 
Şi la intervenţia lui,  îmi lipseşte începutul .Atât cât am , este clar că rabinul dă 
nişte explicaţii talmudice, la acuzele proferate de Cuza  la adresa iudaismului]

Şef rabin dr. I.Niemirower / 28 nov.'36

¤ Iudaismul

[------------] acesta este înţelesul expresiunii nenorocite , fiindcă ne face atâtea necazuri.
Dar poate să fie după altă versiune,  altfel tălmăcită. 
Genialul rabin Simon Ben Iohai, era un excentric , dar un mare luptător, care a fost persecutat 
şi a trăit 13 ani într-o peşteră .Acest om s-a exprimat aşa : şi cel mai bun dintre păgâni, 
tot merită moartea. Dar nu a înţeles să fie chiar omorât .
Sper că şi dl prof.Cuza, marele talmudist al Camerei, şi acum al Senatului , 
 ştie că de multe ori se spune la noi despre lucrurile mici : 
de pildă omul care zice Şema , nu face rugăciuni la timp, merită moartea .
Nu este vorba chiar să fie omorât Merită moartea morală. 
Este o expresiune, o exagerare .Aici nu poate fi vorba de o lege .
Sunt însă în Talmud multe legi care declară că orice viaţă omenească este sfântă. 
[ dă o serie de exemple , de citate  , pentru a-şi argumenta această teză ] 
/ Toselta zice că dacă am apă otrăvită, apă rea, 
nu am voie să o dau nici unui om,fie el şi păgân. 
Şi deodată va veni Rabbi Simon Ben Johai , şi va declara că cel mai bun va fi omorât ! 
El a spus , poate , în amărăciunea sa, în nenorocirea sa, fiind condamnat, fiind persecutat , 
ca cel mai bun dintre păgâni , tot este un om care merită omorât , 
adică tot este un duşman al Evreilor .[-----------------] 
  Credeţi că sunt mulţi Evrei care cunosc această exclamaţie a lui Simon Ben Johai ? 
Poate acum o cunosc nu numai Românii , ci şi Evreii, din gura d-lui prof. Cuza ! 
[--------------------]
Eu vă pot spune că dacă   aş găsi în religia mea o astfel de poruncă   , 
ca să omori pe creştini, pe cei care au altă religie, eu aşi părăsi imediat religia mea.
Nu aşi rămâne o zi în astfel de confesie .Şi aşa judecă toţi rabinii , şi cei vechi şi cei noi.
Şef rabin dr. I.Niemirower / 28 nov.'36

¤ Evreu = comunist ?!

[ LD  20 iul. 2003 : îm aduc aminte de discuţiile mele interminabile cu Jan Ancel 
care îmi explica de ce cele două concepte se exclud. Nu m-a convins nici o dată, 
după cum nu mă va convinge nici argumentaţia rabinului Niemirower.
Pot accepta că evreul nu este egal …  comunist .
 Dar nu pot accepta  speculaţia că … comunistul    nu mai este   evreu ,  
 deoarece comunistul este ateu şi condiţia de " evreitate"  derivă din religie. 
Aşa putem spune şi noi că  - spre ex.-  legionarul criminal care a asasinat , 
nu mai este român … pentru că creştinismul nu admite crima ! 
  În interbelic, această polemică era o simplă reacţie , preventivă, 
dar  istoriografia postbelică evreească refuză să admită implicarea evreilor ( şi deci vinovăţia )
la dictaturile şi genocidul  comunist. Controversa este deschisă …] 
"Acuzaţiunea cea mai mare contra căreia trebuie să luptăm ,
 este aceia care identifică iudaismul şi   comunismul   , 
aceasta este arma cea mai otrăvită şi cea mai periculoasă , am auzit-o azi. 
Admit că sunt şi evrei comunişti …



-PSSGhenadie Niculescu , Episcopul Buzăului : Cei mai mulţi ! 
-Niemirower : Scuzaţi, poate sunt într-un oraş, sau într-un loc oarecare , dar nu în general ? 
Cum au să fie cu toţi comunişti ? Evreii, spuneţi în fiecare moment , sunt capitalişti,
că se ocupă cu comerţul , cum pot să fie ei comunişti ? 
Comunismul persecută orice religie. Şi religia noastră este persecutată 
în Rusia  Sovietică , tot aşa cum sunt persecutate toate religiile.
ŞI evreii bolşevici sunt acei care persecută religia mozaică . 
Limba ebraică este persecutată ca o limbă burgheză.
Sionismul, orice mişcare de reclădire a Palestinei, este sub persecuţiune în Rusia. 
Dacă vorbiţi de evreul  Karl Marx, de ce nu vorbiţi de creştinul Lenin ? 
Karl Marx a fost din naştere evreu, apoi s-a botezat . 
Şi eu vă pot spune că el era un mare duşman al evreilor. În scrierile lui s-a exprimat 
contra evreilor , pentru că a crezut că evreii sunt reprezentanţii capitalismului.
Dar nu avem nici un motiv a nega că a fost de origine evreească .
Şi pentru aceasta trebuie să identificăm evreii din lumea întreagă cu bolşevismul ! 
Aceasta este ceva de ne mai auzit ! 
Şef rabin dr. I.Niemirower / 28 nov.'36

¤ Evreii din România 

¤ Evreii - comunişti ? 

" Şi aici în ţară, evreii sunt fideli patriei .Evreii care au fost aici în patrie, 

atunci când voievozii au visat visul mare al Unirii. 
Evreii care au luat parte la războiul de independenţă al Ţărilor Româneşti .
Evreii care au avut cinstea să cadă pe câmpul de luptă în războiul pentru întregirea neamului 
Evreii care se simt la orice ocaziune gata să lupte pentru patria lor , să o apere cu viaţa lor, 
cum trebuie să facă orice fiu al ţării , nu pot fi acuzaţi că sunt   comunişti .   
Aceasta este o otravă în aceste timpuri , este un mijloc periculos 
de a spune de un popor întreg că aparţine   comunismului !   
" Noi nu avem absolut nimic comun cu comuniştii .
Comuniştii noştri sunt adevăraţii noştri duşmani . Nu putem avea nici o legătură cu ei ! 
Ei nu iau parte la religia noastră ! 
 Dacă este , poate , unul sau altul, care are poate sentimente pentru comunismul ştiinţific, 
cred că şi în mijlocul românilor sunt astfel de oameni   ,   
şi pentrua asta nu se poate spune că evreii ar fi   comunişti !   
" Acesta este un neadevăr şi protestăm contra acestui lucru. 
Nu putem protesta în public aşa mult, noi, rabinii , cum voim, ca să nu se deducă din acesta că 
evreii tot văd că este necesar să declare că nu au nimic comun cu comuniştii. 
"Atunci când a avut loc atentatul blestemat de aici [ Senat ] , şi mi s-a spus mie 
ca să vorbesc în templu, contra acelui criminal, Goldstein, am răspuns : 
Se înţelege că sunt gata să vorbesc , dar nu în această sâmbătă ci sâmbăta viitoare .
Am fost întrebat : De ce ?  Am răspuns : dacă Mitropolitul va vorbi contra comunismului 
în ziua de dumnică , atunci şi eu voi vorbi sâmbătă , căci dacă iau imediat cuvântul 
contra comunismului , se va putea spune că noi avem ceva legături cu acel 
criminal .
[ LD : nu înţeleg logica lui Niemirower .De ce acum protestează ? ! ] 
" Din cauza aceasta noi, rabinii, de multe ori am avut gândul să ne declarăm în public contra 
comunismului, dar n-am putut-o face , ca să nu aibă aerul că prin această declaraţie 
recunoaştem că tot există ceva între   evrei şi comunişti .  
" Eu , în seara cea sfântă a anului, în seara de Kipur, când începe ziua iertării păcatelor, 
am ţinut o predică în acest sens, la care au asistat şi creştini , 
arătând că nu avem nimic comun cu   comuniştii .  
" D-lor , am şi scris în acest sens, şi chiar  rabinii de la Londra şi Paris, 
au declarat că nu avem nici o legătură cu comunismul şi de aceea nu pot permite , 



chiar dacă este un om [ ACCuza  ]  care repetă asta de 40 de ani ,
nu pot permite să declare că iudaismul şi comunismul sunt în strânsă legătură 
şi că lupta contra comunismului trebuie să fie şi lupta contra iudaismului   "  
Şef rabin dr. I.Niemirower / 28 nov.'36

¤ Jurământ de credinţă pentru România Mare 

"Noi, evreii din această ţară , nu cunoaştem alt drum 
decât   drumul patriei române de astăzi ,   
când , poate , în acest ceas în Bucovina este sărbătorită Unirea, [ 28 noiembrie ! ] 
când întreaga suflare românească este pentru România Mare 
şi noi declarăm aici, sus şi tare , că nu cunoaştem un alt ideal 
şi nu avem nimic comun cu cei afiliaţi   comunismului .  
" Iubim Ţara Românească şi nu pot termina discursul meu decât exclamând : 
să trăiască Maiestatea Sa Regele Carol al II-lea !  "( aplauze  ) 
Niemirower  / 28 nov.'36 
ACCuza / 28 nov.'36 
_____________________________________________________________

2 b.)ACCuza , replică rabinului Niemirower / Problema jidănească /  , Senat , 10 
dec.'36
(DS, MO 9, Şed. din 10 dec.'36 , p. 193- 197 ) 
[ LD : lipsă începutul discursului . În orice caz, ACCuza vine şi citeşte în Parlament
liste cu  comunişti, selectând  evreii.  "Pomelnicul" este … năucitor ! 
Dau acest " răboj" făcut pentru anii 1932, 1933, 1934. 1935, 1936 , pentru a arăta  :
/  că existau  comunişti în România ,  nu cum se spune  ; 
/  că erau urmăriţi  , arestaţi,  condamnaţi etc… 
/ că , în majoritate, erau evrei, mai ales din Moldova, Bucovina şi Basarabia ; 
/  că fiind comunişti, erau "anticapitalişti" , deci formula evreu= capitalist nu ţine  ; 
/ că printre ei figurau mulţi ucraineni , ruşi ş.a….. iredentişti pro-ruşi ; 
/ că , printre ei, nu figura nici un ungur - deoarce aceştia eru cu faţa spre Budappesta ; 
/ că nu figura nici un nemţ , deoarece ei erau cu ochii spre Berlin ; 
/ că , după 1941,  regimul Antonescu a aplicat contra lor numitul  " holocaust "  ,
din motive iredentisto-comniste - antisemite ; 
/ că opinia publică românească era ţinută la curent cu această mişcare , 
şi astfel s-a creat o atmosferă în care evreu = comunist  ; 
/ că ziarele care urmăreau această mişcare , erau , mai ales, 
Universul, Calendarul, Lumea, Curentul, ş.a.
În rest , totul este … istorie …. Aranjez " listele"pe centre … Cuza le dă amestecate …. 
[------------------------------------] 
-------------------------------------------------
ACCuza /1932 
Bucureşti .
/ Tribunalul a condamnat pe următorii comunişti : Gustav Arnold ( 2 ani închisoare ) , 
Hava Grunberg ( 1 an ) , Etlis Frima ( 1 an ), Apoteker Petre ( 1 an ), Şmilovici Marcu ( 10 luni ) ,
Beiner Bella ( 14 luni ), Blittştein Alix ( 10 luni ), Zelman Kimberg ( 1 an ), Iosif Muncaş ( 8 luni ), 
Sara Tszalm  ( 14 luni ), Sultana Voicilă ( 1 an ), Daiciu Voicu ( 18 luni ), Bella Goldman / 8 luni ), 
Fima Chişinovskaia ( 8 luni ). Din 14, 11 jidni . ( "Universul" , 25 dec.'32 ) 
Iaşi. 
 /  Au fost deferiţi justiţiei următorii comunişti , făcând parte din reţeaua comunistă 
din Chişinău , încadrată cu spioni şi terorişti, care preparau o nouă revoluţie în sudul 
Basarabiei : Vladimir Meidman, Lazăr Iacob, Suher Gherşcovici, Bronştein Zadic, Beigheilman 
Haim, Fardalanschi Solomon. Toţi 6 jidani.  ( " Universul" , 25 febr.'32 ) 
/Următorii comunişti au fost condamnaţi de către Consiliul de Război al Corpului IV Armată :  
Osclander Idel ( 4 ani închisoare ) , Lifşiţ Haim şi Sarabuna Damian ( 3 ani ) , Weiselberg Moise, 



Croitoru Alexandru ; Wutemburg Strhul ( 2 ani ), Fritzman Mordco, Nusim Haim, Avram 
Botoşanschi, Sima Bekerman, Iosif Zisman ,Hia Brauştein, Widviţchi Abdrei, Sluser Ştefan şi 
Maziuc Gheorghe  ( 3 luni ) Din 15, sunt 12 jidani  .   ( "Lumea" , 28 febr.'32 ) 
/Daţi în judecată pentru propagandă comunistă , următorii : Ciornei Axente, Sosnarschi 
Teodosie, Azril Roitman , Mendelblat Ita, Malca Dobaş, Akerman Leib, Eva şi David Roitman, 
Mendelblat Ita, Malca Dobaş, Akerman Leib, Eva şi David Roitman ,Filip Saida, Ion Machinschi, 
Procopie Covaci, Rabinovici Fani, Goldenberg Srul, Brti Stirchina, Dora :apira, Stoler Ana, Meiler 
Peischa, Olea Cihora, Trofin P\slau, Ion Damian Scutelnicu, Bularga Teodor, Vasile şi Andrei 
Popa,Vladimir Codreanu, Nechifor Ciumac, Pavel Plămădeală, Chirica Beja, Melic Şvartz, Hautis 
Neuman, Şloim Baloinic, Rahmil Cihover, Mihai Saporipin, Olea Filip, Mihai Dohal, Ştefan Şfartz, 
Ştefan Hâcu, Alexei Apostoliuc, Gh.Romanciuc, Ithoc, Nasotoi Afanase, Timblat Alex,
 Eftimie Ciubotaru, Roitman Işl, Moise Veisenberg, Idel Tuneman .
  Din 47, 25 sunt jidani (  "Lumea" , 22 mart.1932 ) 
/  Au fost condamnaţi următorii comunişti : student Ioesef Mendel ( 3 ani ) Filia Farr 
 ( 6 luni )  ( "Calendarul" , 5 aug.1932. ) 
/ Arestaţi pentru acţiune contra liniştii publice : Marcel Cohn, Ernl Zugravu  ( studenţi ) , 
Baruh Smuchler, Brubin Bendit, Iuliua Şafran, Emil Musemblatt , Ghitl Leiderman, I.Maxim 
( lucrători ) Din 8, 6 sunt jidani . ( " Opinia " , 24 aug.'32 ) 
/ Arestaţi conducătorii organizaţiei comuniste : ing. Carol Weischel, stud. Godfarbel şi 
I.Gheorgiu .Din 3, 2 sunt jidani . (  "Universul" 6 oct.1932 ) 
/ Au fost arestaţi următorii comunişti :Weinichenker, Ionas Branchfeld, Luiza Weissmann ,
Alpern Manfred, Hess Berlem, Rudolf Kula, Sterneberg Schrendel, Schulman Sabina, Zilli 
Bender, Sali Reiner, Berta Suchăr, Eleonora Schuster, Sali Pesai, Arnold Hebing, Hava 
Bucarenca,Sigmend Buchleinder . Din 16, 14 jidani  ( " Lumea" , 1 nov.1932 ) 
/ Au fost arestaţi studenţii comuniştii: Zalman Feller, Simon Katz, I.Leibovici.
Toţi sunt jidani ( "Universul" , 12 nov.'32 ) 
/ Au fost arestate comunistele : Dora şi Ela Iurcovici, Homa Malunt , Enta şi Haia Zisman ,
 Bluma Horovitz Toate 6 jidance . ( " Universul" , 13 nov.'32 ) 
/ S-au confirmat mandatele de arestare contra comuniştilor : ing.Carol Weischler, Iosub 
Abramovici, Zeilig Godfart, Slima Averbuch.  Toţi 4 jidani (  "Universul" , 18 nov.'32 ) 
Botoşani .
/  Daţi în judecată pentru propgandă comunistă : Lipă Segall, Şmil şi Rachmil Ciuraru, Avram 
Schmeiner, Moise Stirler, Ruhla Haimovici ,Malvina Eisigovici  Toţi 7, jidani 
( "Universul" , 31 iul.1932 ) 
Suceava : 
/  Au fost arestţi conducătorii comunişti : Salomon Brumberg, Beuhm Isidor, Mendel 
Şcherzer  .Toţi 3 jidani  ( "Universul" , 9 apr.1932 ) 
Chişinău 
/  .A fost arestat conducătorul org.comuniste , ing.Isac Hatman , dimpreună cu comuniştii: 
Aron Aberbuch, Ceaca Macler, Torban Peisa, Volf Zislis, Husub Petrea 
.Din 6 , 5 sunt jidani .( " Universul " 16 mart.'32 ) 
/Au fost arestaţi 50 de comunişti , sub conducerea lui Michel Grimberg 
( "Opinia" , 13 apr.1932 ) 
/A fost arestat conducătorul organizaţiei comuniste , ing.Al.Rubinstein 
( Universul" , 27 mai 1932 ) 
Hotin . 
/  Au fost arestaţi, ca făcând parte din "Organizaţia raională"  a jud .Hotin, următorii : 
Oisie Gandelman , Avram Hovosoleschi, Moise Bacal, Mina Sneider, Mariam Sneider, Mariam 
Edelstein, Nonic Cogan, Zaharia Roitman, Sfetel Gandelman, Iuda Veltman, Rachia Ziţer, 
Iosif Gandelman, Manea Stelear, Dranea Şvarţ, Moise Botoşanschi, Moise Ziter, Herş Greimer, 
Avram Novosileţchi, Vevel Bekerman, Soma Horic, Mise Hezen, Danea Botoşanschi, Loezer 
Cameneţchi, Peisah Spilberg [----] Şi următorii elevi  : Herş Kleiman, Gogan Nonic, Ştrul Veiner, 
Iuzic Landau, Munea Eldeman, Ştrul Gorenştein, Abraham Rehman, Roza Ghelfond, Dvoira 
Vener, Bella Roiman, Ruhăl Ziter [-----------] avocaţi : Naftulea Rosenbaum, Adam Ghergsam
[---------------] Studenţi : Edelman MoiseGandelman Volf, Veisman Pincas [----------] 



Bălţi . 
/  Au fost arestaţi 25 capi ai mişcării comuniste , în frunte cu Aron Boboroglavschi şi 
Sara Lăpuşneanu (  ( "Universul" , 2 sept.'32 ) 
/ Au fost condamnaţi comuniştii : Iţic Rabinovici, Zeilig Iontiv, Ştrul Calihman 
 ( 2 ani închisoare )  ( "Lumea" , 30 nov.'32 ) 
/ Au fost puşi în urmărire comuniştii : Burăh Mendel, Leiba Visental, Roza Blinder,
 Sara Hahamovici, Volca Moteva, Şulin Cofman, Roza Satanovschi, Estera Grofman, Mendel 
Polac, Fux Tilea, Siga Moscu [--------------] Şapsa Corman . Toţi 21 jidani 
 ( "Lumea" , 6 dec.'32 ) 
/ Următorii comunişti au fost condamnaţi : Strul Callichman ( 2 ani ), Zeilic Tontov ( 3 luni ) 
  ("Calendarul" , 12 dec.'32 ) 
/  Au fost arestaţi 25 capi ai mişcării comuniste , în frunte cu Aron Boboroglavschi şi 
Sara Lăpuşneanu (  ( "Universul" , 2 sept.'32 ) 
/ Au fost condamnaţi comuniştii : Iţic Rabinovici, Zeilig Iontiv, Ştrul Calihman 
 ( 2 ani închisoare )  ( "Lumea" , 30 nov.'32 ) 
/ Au fost puşi în urmărire comuniştii : Burăh Mendel, Leiba Visental, Roza Blinder,
 Sara Hahamovici, Volca Moteva, Şulin Cofman, Roza Satanovschi, Estera Grofman, Mendel 
Polac, Fux Tilea, Siga Moscu [--------------] Şapsa Corman . Toţi 21 jidani 
 ( "Lumea" , 6 dec.'32 ) 
/ Următorii comunişti au fost condamnaţi : Strul Callichman ( 2 ani ), Zeilic Tontov ( 3 luni ) 
("Calendarul" , 12 dec.'32 )
   Soroca   . 
/ Au fost condamnaţi la câte 6, 5 , 1 lună închisoare , următorii comunişti : 
Victor Şuster, Bercu Zeltzer, R.Moldiş, E.Belfer, T.Sahtman, M.Alexandrov, A.Sandler, A.Huşid . 
Din 9, 8 jidani  (  ("Calendarul" , 3 dec.'32 ) 
Tighina  .  Din organizaţia comunistă "Şcolarul Roşu" compusă în majoritate din elevi, au fost 
arestaţi: Leibuş, Galperin, Haim Cotlear, Nicolae Chiosa, Gherş Cloţ, Haim Glosberg, Bercu 
Spivac, Sendlea Radoşaveţchi, Riva Calomeiţchi, Şmul Voitman, Moriţ Glusberg, Ştrul Roitman .
Din 12, 11 sunt jidani.  ( "Universul" 25 apr.1932 )
Cernăuţi.
/  Au fost arestaţi următorii studenţi comunişti : Herzig Dgobert, Gelman Al, Freund Demostres, 
Matal Engel, Matan Meltzer, Iţic Salamander, Walter Roll, Isac Kutsberg, Adrian Sirota, Eddi 
Kupermann. Din 10, 9 jidani  . ( "Cuvântul" , 8 iul. 1932 ) 
/ Au fost arestaţi elevii comunişti : Ina Toganz, Sonia Rotchenker, Şarlota Şapira, Giza Einhorn, 
Roza Reiner, Hanie Baron, Zilli Gaisler, Erna lublin, Luiza Huber , Elia Medilanski, Karl Fischman, 
Moritz Andel .Din 12, 10 jidani  ( " Universul " 6 nov.1932 ) 
/ Din organizaţia tineretului comunist , au fost arestaţi  studenţii : Eleas Kleiner, Sara 
Diekelbaum, Regina Beer, Clara Baar, Heinrich Iuster, Sali Steiner, Diana Adelsberg, Berta 
Schmidt ; elva  : Helene Grunglass,. Toţi 10 jidani (  "Universul ", 20 nov.'32 ) 
/ Au fost confirmate mandatele de arestare ale comuniştilor : Buchbinder ,Halpern, Brachfeld, 
Sabina Schulman ,Kula, Reiner, Chess, Şternberg.  Toţi 9 jidani.  ( "Universul" , 30 nov.'32 ) 
/Arestarea a 28 studenţi  comunişti israeliţi , printre care : Ernestine Blichştein, Mordache 
Wiessman, Isus Salamander, Walter Boll, Hedwig Huberman, Lea Gelman 
( " Universul " , 5 dec.'32 ) 
-------------------------------------
ACCuza / 10 dec.'36 
  "Din aceste câteva cazuri arătate de noi, rezultă că în anul 1932, 
au fost arestaţi   284 jidani comunişti şi 46 creştini.   
-Iuliu Mumuinu ( PNC ) : dl. Iamandi spunea că noi nu avem comunişti ! 
---------------------------------------------
ACCuza / 1933 
Iaşi .
/ Au fost arestaţi comuniştii: Iosif Peltz, David Segal, Şmil Baghici , Herman Moise . 
Toţi 4 jidani (  "Calendarul" , 11 ian.'33 ) 
/  Au fost condamnaţi la 8-6 luni de închisoare , comuniştii : Levi Daicel, Ghitla Ruth, 



Estera Caprianski .  Toţi 3 jidani( "Calendarul" , 8 febr.'33 ) 
/  Au fost încarceraţi următorii comunişti : Gherş Daici, Seia Şufman Estera Gulchis ;
Estera , Vitea ,  Maria şi Sura  Ghisberg, Raia şi Ana Parmes, [-----------------] 
Toţi 21, jidani  ( " Calendarul"  , 9 febr.'33 ) 
/ Arestaţi studenţi şi elevi  comunişti: Clara Paisahovici , Sura Treistar , Liuba Solter, Riva 
Solomon, Şmil Chiselef, Avram Copişmeanu, Ilie Lazarovici, Paul Goldştein, Marcu Frichtman, 
Mose Grinberg, Mose Solomon, Solomon Lebovici, Iacob Levit, David Micinic, Ida Melichzon, 
Ştrul Spati, Gavril Birtaş, Rebeca Segal, Elena Luca, Clara Imaş, Didina Herşcovici 
 Din 24, 21 jidani.  ( "Calendarul" , 8 apr.'33 ) 
/ Au fost condamnaţi la 1 an sau 6 luni  închisoare, comuniştii  : Ezra Leibovici ( student ), 
 Luca Ladislau Laslo , Eliza Cuncic ( pretena lui Laslo ) , Adolf Katz  .
 Din 4, 2 jidani ( "Lumea" , 10 apr.'33 ) 
/ Arestarea comuniştilor : Saul Avădanei -diplomat Şc.Polititehnică Bucur. ;
  soldaţii : Leon Haitner , Solomon Maerbaum , Mic Şmaier, Adolf Blum, Iacob Gotlieb, 
David Berenştein ; diverse profesii :  Iosif Verpoler, Ioil Leizer, Burăh Zilberman, Guste Corber, 
Golde Spivac, Şulim Liveront ,Aizic Bacaleinic, Etle Bacaliuc, Peisa Şwartz . 
Toţi 21 , jidani.  ( "Calendarul" , 9 oct.'33  ) 
Piatra Neamţ   .  
/  Au fost arestaţi următorii conducători ai grupării comuniste : Emil Şneiberg ( student ), 
D.Şvarţ, M.Kendler, m.Hascalovici. Toţi 4 jidani (  "Calendarul" , 4 ian.'33 ) 
Buhuşi
/Au fost arestaţi comuniştii instigatori de grevă în fabrică : Solomon David, Mayer 
Sighelboim ,Ifrim Scoarţă ,Izu Herşcovici, Podaru Mihai, Pricopie Ioan, Gricleviţ. Din 7, 4 jidani
( "Lumea" , 6 ian.'33 ) 
/ Au fost arestaţi comuniştii : Moise Munteanu, Haim Eserig, Anciu Weissman ,Vili Tenţap, 
fraţii Wiesler, Iosif şi Haim Goldenstein [----------] Din 15 , 14 jidani.  ( "Universul" , 19 febr.'33 ) 
Cosmeni ( Neamţ ?  ) 
/Au fost arestaţi comuniştii: medic Iosif Silber ; avocaţii dr.  Frankel, Korn, Hiţig ( cu soţia) şi 
secretarul dr. Stein  . Toţi 5 jidani  ( "Calendarul" şi " Universul" , 19 febr.'33 ) 
Târgul Neamţ 
/  Au fost arestaţi membrii Uniunii Tineretului Comunist  , studenţi şi elevi : Pomârleanu, Emil 
Şneberg, Sigmund Leibovici, Iţic Osias, Haim Leib, Toni Abramovici.  Toţi 6 jidani 
  ("Calendarul" , 26 febr.'33 ) 
Cernăuţi . 
/ /Au fost condamnaţi la câteva luni închisoare, comuniştii : Weinschenker ,Cula, Brachfeld, 
Alpern, Reiner, Franz Psibilla, Mania Spivac, Liza Weizmann, Simon Uchbinder, Bella Hess, 
Sabina Schulmann .Din 11, 8 jidani .  ( "Universul" , 10 febr.'33 ) 
Rădăuţi 
/Arestaţi : Strul Rischter, Abraham Richter, Moses Rischter, JakGutman. Toţi 4 jidani ( "Universul" 
, 26 febr.'33 ) 
Bălţi .
/ Tribunalul a condamnat la câte 6-5-4 luni închisoare , pe comuniştii: Palaria, Ghicman, 
Seneman, Segalschi.  Din 4 , 3 jidani.  ( "Calendarul" , 10 febr.'33 ) 
Vijniţa
/ Au fost arestaţi comuniştii: Schiber, leder, Scheil, Kinnsbruner, resenhech, Brauner Berl, 
Flesccher Leiba, SteigmannIsac, Romer , dr.Schwarz , etc  Toţi 10 jidani .
  ("Universul" , 27 febr.'33 ) 
Tighina 
/ Comunişti arestaţi : Lerner Ihil ,Gurovici Haim, Mesterman Mose, Gherţberg Amican ,Imaş 
Haim, Goldfarb Bercu, Goldfarb Uşer, Godiş Huna, Cloţ Bunea, Brăilovschi Ştefan, Grosman 
Pereţ [------------------] Andreev Nicolae, Babic. Din 17, 11 jidani . ( "Universul" 16 mai .'33 ) 
---------------------
ACCuza / 10 dec.'36 
 " Prin urmare, în anul 1933, au fost arestaţi 144 de comunişti jidani şi 19 creştin.
--------------------



ACCuza / 1934 
Bucureşti 
/ Comunişti condamnaţi : Imre Mihail ( 5 ani ), Liman Ştrul Iacob ( 7 ani ), 
Rangecz Eva ( 5 ani ), Iholovici D ( 5 ani ), Mozes Leibu ( 2 ani ), Braun Ludovic ( 2 ani ) . 
 Din 6, 5 jidani .( "Universul"  17 mai.'34 ) 
Iaşi 
/ Comunişti arestaţi : Boris şi Victor Bâcicov, Zeilicovici, Rivea şi Victor Bâcicov, Zeilicovici, 
  Emil Şneisberg , Jeaneta Iancovici, Novicov, Oisie Şvartz, H.Bârlădeanu, Edi Grediştein, Manea 
Weinştein, Id.Felix, Aron Gurevici, Gh.Constantin .Din 15, 9 jidani.  ("Universul" , 12 ian.'34 ) 
/ Comunişti studenţi  arestaţi : Sura Eirlich, I,Nichitoaie, Petru Niculeac, Tatiana Leibiş.
  Din 4, 2 jidance .  ( "Universul" , 25 ian.'34  ) 
/ Comunişti licenţiaţi  arestaţi : Mihai Novicov ( licenţiat ) , Gh.Huţanu ( dr în Drept ), 
Ghilel Seithman( dipl.Fac de ştiinţe ), Petre Poliacenko ( dipl. Fac.de ştiinţe ),
 Viev Nutov ( dipl.Fac.de ştiinţe ), Nic Ivanov ( idem ), Iuster Polianski ( dipl.Agronomie ), 
 Solomon Rosey ( dipl.Litere ), Aron Şwarzman ( dipl.Electro-tehnică ) 
  studenţi comunişti arestaţi : : Const.Novicov, Petru Onofrencu , Haim Grunberg , Paul 
Kleiman, Gh.Tuchenion,Vitale Rodomisky, Sedie Cuciuk, Moise Feldman, Ovid Lupuşanski, Oleg 
Trupanov, Ioan Tiordiev, Cotin Lapoşnic, Iacob Reisnic, Gh.Afanasef, Al.Rogojivski, Abram 
Rabinovici, Mihai Marciuc, Avram Kotler, Iulius Cistezi ; Herman Vul ( soldat ) 
  Din 35, 22 jidani .Un singur român !("Epoca" , 6 mart.'34  ) 
/  Comunişti deferiţi Consiliului de Război al Corpului IV Armată  : 
  studenţi : Lazar Goldştein, Paulina Neustadt, Berman Leiba, David Leibovici, 
  Isac Blecher, Frichtman Iancu , Tatiana Roticov. 
  elevi : Lazar Grinberg, Herşcu Segall, Mişu Zugravu, Şternberg Bath Şeva; 
  funcţionari, comercinţi : Solomon Abramovici, Ştrul Şmilovici, Toivi şoi Haim Milman,
Riva  Glinberg, Baruh Perlman .  Din 20, 19 jidani  . ( "Curentul" , 13 apr.'34  ) 
/  Comunişti arestaţi : Nusem Iţic, Petru Chicet, Isac Aurel Herşcovici, Gh.Hoganu, 
Gh.Irimescu,Iosel Romaşcanu [-----------------] Caţap Ioisip, Fogel Karol  [-----------------] 
Avram Moise , Ghitla Literman . Din 28, 22 jidani . ("Universul" , 24 mai.'34 ) 
Roman .
 /  Comunişti arestaţi : Vasile Alexa, David Leibovici, Michel Solomon, Iosub Lazaravici, 
Sinca Moise, Carol Beneş, Manase segal, Sulică Braunştain, Iancu Moscovici. 
 Din 9, 7 jidani  .("Universul, 4 iun.'34 ) 
Chişinău 
/ Comunişti condamnaţi la 3 - 2 -1 an închisoare : Meer Uşerovici , Nuhim Zielberman , 
Leiba Cantarji, Solomon Steinberg, Sara Cantor, Ida Schor, Tuba Steclear, Serghei Chindrjinschi, 
Simion Elini, Ida Bercovici, Mihna Grinberg . Din 11, 9 jidani 
( "Universul" , 2 febr.'34 + fotografia  )
/ Condamnarea comuniştilor din org."Şcolarul Roşu " : ing.Rabinovici ( 6 ani ) , 
  studenta Liuba Pencas ( 6 ani ) , Osma Tehoval ( 2 ani ),Ester Dichter ( 2 ani ) , 
Ester Bergher ( 1 an ) , Ghitla Cogan ( 1 an ) .Toţi 6 jidani .
( "Universul" , 27 mart.'34 ) 
/  Comunişti arestaţi : Zisman Abram, Poler Rosenberg, Babiş Minea, Şraiber David, 
Trachtenbroit  Broit, Rubinscaia Riva.  Toţi 6 jidani. 
"Conducerea acestui Comitet, o avea faimosul prof.univ. Constantinescu -Iaşi "
( "Universul" , 13 apr.'34 ) 
Cernăuţi. 
/ Comunişti arestaţi : Itzig Hanel ( implicat în atentatul de la Senat din 1920, 
cu încă 7 condamnări ), Kalaman Landau ( conducătorul secţeiei, fost şef al org.
din Edineţ -jud.Hotin  ), Liza Weissman şi Halvina Bodovnic ( surprinse în pat cu Landau ) 
Valter Weldenfeld, deligdisch , dr. Iosif Bernfeld, Strul Ivanier, David Rozenzweig ,
Andrei Zwiling, Friederich Fuerstadt , Mişa Zeleschi, Stempll Otto, Abraham Kirmaer,
Iosif Schneider, Dora Rettch, Leva Debarender, Nicolae Coraleciuc, Bodner Barum .
 Din 19, 18 erau jidani.("Curentul" 10 mart.'34 ) 
/ Comunişti arestaţi ( studenţi,avocaţi,ş.a. ): Drickman Berta, Copelman Isac, [------------- ]Herer 



Wolf, Baraf Avram ,Mick Hary, [--------] Ernst Solomon( ing.)  , Lung Adolf, Blechner Leon 
[---------] Dori Lehrer ( avocat )  [----------------] Edi Medilanschi ( student, ziarist ), Berman Betty 
46, toţi jidani  (  "Universul" , 2 iun.'34 ) 
------------------------
ACCuza : în  1934 , din  205 comunişti , 171 sunt jidani, 34 creştini. 
---------------------
ACCuza / 1935 
Iaşi 
/  Comunişti condamnaţi : Leiba Berman ( 1 an ), Ana Grunberg ( 6 luni ), Burăh Silberman
( 6 luni ) .Toţi 3 jidani  ( ( "Universul" , 10 mart.'35 ) 
/ Comunişti condamnaţi : Kaufman Sami ( 2 ani ), Sali Seher ( 2 ani ), Volovschi Abtaham
 ( 2 ani ), Fred Manshe ( 6 luni ), Spigelblatt ( 3 luni ), Rubi Isac ( 1 lună ). 
Toţi 6 jidani( "Curentul" , 17 apr.'34 ) 
/ Comunişti arestaţi : absolv.Facult de Drept : Sigmund Leibovici , Emil Şneiberg , 
Emil Şneiberg ; studenţi : Ioan Şeştacov, Haim Meerovici, Iancu Solomon . 
Din 8, 7 jidani .( "Universul" , 17 aug.'35 + fotografie ) 
/ Comunişti arestaţi : Caţap Iosip, Orenştein Mirţa, Gurevici  Idel, Cogan Mina [------------] 
 Berlinc'hi Ion, Iordache Vlad .Din 10, 8 jidani  ( "Universul" , 19 aug.'35 +  foto ) 
/ Comunişti arestaţi : av. Lazăr Ghelman  , stud.Sima Averbuch , Leonida Răsleţ,
Gherş Linbarschi . Din 5, 4 jidani ( "Universul" , 21 aug.'35 + foto ) 
Chişinău 
/ Au fost condamanaţi următorii comunişti la 5 ani închisoare , 5 ani interdicţie,  100.000 lei 
amendă şi 10.000 despăgubiri : Falyk Zeltzer, Iosif Talamaţchi, Aron Dvotrin ; 
la 2 aniînchisoare , 5 ani interdicţie, 50.000 lei amendă : Şloima Arbitman ; 
pedepse mai reduse : Ian Şloima, Simireanu, Avram Gluzman  Toţi 6 jidani 
("Universul" , 2 apr.'35  ) 
Soroca .
/  Comunişti condamnaţi : Canţiru Nusem ( 6 luni), Şpivag Ştrul ( 4 luni ), Peker Şapşa ( 6 luni ), 
Peker Ştrul ( 4 luni ), Şulim Goldenberg ( 4 luni ) Şulim Bulciniuc ( 4 luni ) Vevel Zisman ( 3 ), 
Enta Goldiş ( 3), Velvel Zisman ( 3 ), Gherş Volodi( 3 ), Canteru Iochil ( 2 ) Marcu Stravemna ( 2 ) 
[………………..]  Toţi 14 jidani.("Lumea" , 8 apr.'35 ) 
/ Comunişti arestaţi : Gherş Litinsky, Barana Creditor, Mose Pecher, Mihai Ungureanu,
 Ion Bolgarschi, Mordo Şlipac, Al.Mureşesschi, Al.Bacinski [-----------------------] 
haim Wolf, Uda Hin, Grigore Matei, Şulim Uiner .  Din 23, 12 jidani.  ( "Universul " , 4 mai .'35 
ACCuza ,  1935 : Din 76 comunişti, 54 sunt jidani, 22 creştini 
ACCuza / 1936 
Bucureşti .
/ Comunişti arestaţi :Kesler Iulius, Grober Clara, Kanigher Israel, Grumberg Ghidale , 
Şaiovici Leib, Bercovici Isidor, Amzuica Gheorghe, Ideil Ber, Stoica Ghorghe, 
Dumitrescu Barbu, Bobâlcă Petru, Lovensihn Uşer, Marin Ştefan, Kramer Mişu, 
Matei D.Constantin, Pac Asriel, Bărbulescu V.Nicolae, Kramer Simona, Silberştein Eliza, 
Riva Magazanitz, Saak Rachela, Dubarasjy Ruhla, Macagon Sosea, Kreindler Jeanete , 
Semlyen Suzana . Din 25, 18 sunt jidani.("Universul" , 19 mai'36 ) 
Iaşi 
/ Comunişti studenţi daţi în judecată : Berman Şmil, Leibovici, Neustadt Paulina, Isac 
Fruchtman, Goldştein Lazăr, Sterberg Seiva, Svarţ Şmil Herş,[-------] Lazăr Grunberg , 
Meldesohn I.Aron, M.Zugravu, I.Gleşcu,[------------------]  LupuSolomon, Sim Averbuch .
 Din 25, 23 jidani  (  " Curentul" , 26 apr,'36  ) 
/ Comunişti daţi  în judecată  , originari din Bucovina : Sabima Berenstein, Hahamovici Ena, 
Letich Dora, [---------------------] Caractov Gh, Augusta Arin, Natalia Bezi'nic, Zdrilnic Andrei, 
Chirmaier Avram [-------] Landau Kahaner, Bobuci Paul, Vestman Liza, Batnici Malvina, Volosnic 
Vasile, [------------] Chirtoacă Pavel, Sofran Iulius, Vlad Beniamin, Leventhal Moise [------------] 
Pfefer Moise, Copelman Isac, Rosenblath Adolf; Kronopolski, Here Wolf, Nusem Scharf, 
Ana Copelman , Zolcovstri Mihai , Vasiliu Vladimir Schair avram [ --------------] Iţic Caner ( pictor ) , 
Ernecrat Iosef ( doctor ), Zaref Manfred ( dr.Drept ), Bernfeld ( doctor ), [------------------] Roll 



Valder, Isac Halperin  Total 105 , din care 93 sunt jidani  .  ( "Curentul" 16 mai 1936 ) 
/  Coniliul de Război a condamnat pe următorii comunişti, de la 10 ani la 6 luni , închisoare : 
 Sabina Brenştain, Haimovici Esca, Weinfeld Valter, Şerf Marta, Kord Moses, [--------] 
Bobuci Pavel, Botnic Malvina, Iuliu Şofran [-------------] Nusem Scherf , Ştrul Bender, Iţic Kraner, 
Rozenzweig David [---------------] Sdrenlic Andrei [--------------] I.Crasnapolski, M.Zelenski, 
Levin Naftule [-----------------] Beno Stengher, Clara Bor, Roll Walter, Lang Adolf  .
Din 60, 53 sunt jidani .  ( "Universul"  , 10 iun.'36  ) 
/  Comunişti arestaţi : Fany Schor, Ghenia Cotiz, Clara Wohl, [------------------] Berbec Nicanor, 
Rosa Postelnic, Moise Jeller [-------------] Iacob Postelnic . Din 29 , 25 sunt jidani.
("Universul" , 11 iun.'36 ) 
Chişinău 
/  Comunisşti arestaţi : Thia Azveliant, Gică Oislinder, Volf Silevut, [-------------------] Edelman, 
Mahlea Ciohler , Hana Gorenboh […………]  Din 15, 14 jidani( "Universul" , 25 mai + foto )
/Comunişti condamnaţi : H.Urman , Anatolie Goldştein, Ion Bolgarschi, Vladimir Dobroşinschi, 
Leib Şneider, Udea Hin, Vlad Baculea [-------------] Din 16, 11 jidani  ( "Universul" 10 iun.'36 ) 
/ Elevi comunişti arestaţi : Tilea Malamud, I.Covic, Iosif Vaisman [-----------] Avram 
GhelmanRuhla Rosenthal [-------------] Avram Veintraub , Vela Staif . 
Toţi 37 jidani.  ( "Universul" 16 nov.'36 ) 
--------------------
ACCuza / 1936 : Din 338 comunişti, 280 sunt jidani şi 58 creştini. 
În total, pe aceşti cinci  ani, 1932- 1936, din 1.106 comunişti, 
933 sunt jidani , iar creştini 173 
-----------------------
ACCuza / 10 dec.'36

¤ Concluzii : Problema jidănească 

 "Iată domnilor cum se prezintă elementul jidănesc din punctul de vedere al organizării Statului 
,a cărei fiinţă însăşi o primejduesc, din orice punct de vedere i-am privi .
Aici mă opresc, ca să nu abuzez de răbdarea dvs , mă opresc asupra concluziunilor din aceste 
pagini.  Ce rezultă ? Rezultă că există, privită din toate punctele de vedere , 
şi teoretic şi practic, o poblemă jidănească. 
Se naşte întrebarea : Care este soluţiunea acestei probleme şi , în special , 
cum trebuie să procedeze poporul românesc pentru a soluţiona această problemă ? 
" Eu mă consider îndatorat , pentru că am o convingere. 
 Am convingerea că noi suntem ultima limită de răbdare a poporului românesc,
 ca să nu zic ultima speranţă. [-------------------]
 Încât dacă vin aici şi mă lupt să lămuresc această problemă,
 lupt în primul rând pentru păstrarea ordinii şi pentru ca să ajungem pe cale legală , 
pe cale paşnică, să rezolvăm cea mai mare problemă care a avut-o vreodată de rezolvat 
naţiunea română şi celelate ţări. 
Dar veţi zice : cum veţi rezolvi-o ? 
" Foarte simplu Noi am spus-o încă de la 1889  :   prin eliminarea jidanilor.   
Dar cum , eliminarea jidanilor ? 
"Foarte simplu : unde sunt funcţionari jidani, punem funcţionari români ; 
unde jidanii stăpânesc pământul, nefiind nici măcar agricultori,
punem români muncitori de pământ. 
Aceasta aşteptă românul să vadă , cândse va rezolvi problema jidănescă. [----------] 
Dar , veţi zice , aşa cum mi-au spus nişte franţuji 
-Dar cu jidanii ce voiţi să faceţi ? 
-Îi trimitem în Madagascar sau oriunde aiurea . 
-Dar Madagascarul aparţine Franţei …
-Nu are decât să li-l pune la dispoziţie ! [----------] Uganda era o formulă , era o soluţie ; 
Madagascarul meu este de asemenea o soluţie. [------------------] 
Este deci o imposibilitate absolută ca jidanii să mai rămână 
pe pământul ţării noatre " [------------------] 



ACCuza / 10 dec.'36 
_______________________________________________________________

3.) Iuliu Pascu ,  Înoirea naţională şi lovitura de stat  ,  31 dec.'36
( Rev.Parlamentul Românesc , an VII, nr 220-222, 31 dec.'36 ,  p. 25- 31)
Doc.integral - fişier   Doctrine  VII .  
[ LD : nu ştiu nimic despre acest apologet al " loviturii de stat "   ,   
decât faptul că-l citează pozitiv, la un moment dat , pe Octavian Goga ,
că , în anume momente ale argumentării, este fără echivocuri, naţionalist şi antisemit.
Ideile lui le dau pentru a ilustra  … un anume curent de idei  …
El  căuta cu lumânarea,  în experienţa altor state , dovezi şi legitimitate
 pentru regimuri de autoritate , dictatori de republici sau regate , 
 care au înfăptuit  o serie de măsuri "revoluţionare" … 
nesocotind, aservindu-şi sau reformând  parlamentele… schimbând Constituţiile  …
În 13 ţări …Hitler, Mussolini,  Salazar, Franco, ş.a.  fiecare în ţara lui … 
O apologie ,sub formă de inventariere , prin prisma precumpănitoare a ideii benefice 
de lovitură de stat  (cu  excepţia revoluţiei  bolşevice -  care a fost făcută pentru "instaurarea 
dominaţiei israelite"  ) .
---------------------------------------------------------------------------------------------
Iuliu Pascu / 31 dec.'36

¤ Marile transformări ale lumii

[----------------------------------------] 
" Dar schimbarea uriaşă , această măreaţă restitutio in integrum a naţiunii germane , pe care 
Adolf Hitler a înfăptuit-o prin mijloace răsturnătoare de legi şi constituţii ,  după ce ştiuse 
a-şi cuceri puterea , luptând chiar după calapodul regimului juridic 
pe care avea să-l dărâme  : Înfrângerea iudaismului  ; însufleţirea germanismului;
topirea celor 18 republici ale Constituţiei din 11 nov.1918 într-un singur stat politic unitar ; 
reorganizarea statului  ; înarmarea şi eliberarea de toate apăsările unui tratat pe care-l 
socotea prea aspru pentru ţara sa . 
Toate aceste întoarceri  şi înoiri istorice s-au făcut 
prin alte mijloace decât acelea ale puterii legiuitoare , 
care este şi rămâne un preţios instrument de facere a legilor în timpuri liniştite . 
[ Italia  ]  Mussolini, în Le fascisme ( ed. Denoe"l & Steele , 1935  ) citim : 
" …pentru fascism , statul este puterea abasolută înaintea căreia indivizii şi grupările
nu sunt decât relativităţi.Indivizii şi grupările sunt de neconceput altfel decât în Stat  " 
" Ce uimitoare sunt înfăptuirile celor 14 ani de la marşul fascist asupra Romei , 
menite să sădească în sufletul milioanelor de italieni , 
acest nou fel de a înţelege rostul statului şi al locuitorilor lui ; 
şi cât de mare este partea mijloacelor eroice de care s-a folosit Mussolini  !  " 
[---------------------------------------] 
[ Portugalia  ] "Cât nu s-a vorbit de bine , acum în urmă, despre Porugalia ,
ţara revoluţiilor periodice , pe care profesorul economist Salazar
a liniştit-o şi împuternicit-o într-atât , încât s-a dovedit de nezdruncinat 
chiar şi la atât de ispititoarea aţâţare iudeocomunismului ce pârjoleşte Spania vecină .
  Şi este de ştiut că Salazar nu s-a sfiit să clădească totul pe o cinstită viaţă de familie , 
înscrisă chiar în litera noii Constituţii , 
a familiei care a făcut faima celei mai straşnice şi temute puteri ce a fost vreodată, 
puterea Romei imperiale  " 
[ Spania  ]  " Dr încercarea nefericită a generalului Primo de Rivera , 
începutul în afară de legalitate a  tragicileor frământări , adevărat război civil  din Spania , 
măcelărită de stăpânirea comunistă  , împotriva căreia se ridică tot idealismul şi demnitatea 
naţională a supebei naţii a lui Cristofor Columb şia Isabelei a II-a , a lui Cervantes , 
Carol Quintul şi a lui Velasquez , mişcare avântată , condusă de generalul Franco, 
în admiraţia întregii lumi îndurerate de sfâşietoarele suferinţe ale eroicei naţiuni  " 



[ Rusia  ] " Despre ce s-a făcut în Rusia pe calea revoluţiilor însângerate , 
acest iad al creştinismului, pentru   bucuria talmudică a jidovimii ,   
nu am putea spune însă că e gând şi fapt de înoire a naţiei ruseşti , 
căci prea e evidentă răsturnarea catastrofală 
numai pentru înjghebarea unei dominaţii israelite , 
străină de idealurile naţiilor creştine ale Rusiei de totdeauna ." 
[--------------------------------------] 
[ Japonia  ]  " Zile de mărire , dar şi zile de foc şi de groază , împletite deopotrivă 
cu idealism şi ură sălbatecă , nu numai pentru că iudeo-comunismul aţâţă , corupe şi 
conspiră pentru a exploata şi tiraniza ,şi fiindcă Japonia se teme de colosul moscovit , 
dar mai ales , pentrucă străvechiul imperiu al Soarelui , cu cele trei mari naţiuni ale sale , 
tibetană, mongolă şi chineză, şi alte multe mai mărunte , trosneşte mereu în sbuciumul 
aceloraşi neastâmpărate nevoi de înoire repede şi radicale . 
[---------------------------------------] 
Iuliu Pascu / 31 dec.'36

¤ Înlăturarea Tratatului de la Paris privind încetăţenirea evreilor

" ŞI dacă în acele  atât de vitrege împrejurări , un act de curaj a fost îndeajuns 
pentru a schimba tot sistemul politic , internaţional şi administrativ al principatelor , 
abia de patru ani unite şi aflate sub suzeranitatea Turciei şi " protectoratul" Rusiei, 
având Domnul , de partea sa, numai pe Franţa şi zâzaniile dintre puteri 
de care a ştiut să se folosească  cu măestrie- 
apoi , cu puterea noastră politică de azi ,
cu acelaş, ba chiar mult mai sporit interes al Franţei pentru noi , 
de ce nu ne-am descotorosi de această a doua Convenţie de la Paris ,
 care ne-a impus încetăţenirea evreilor peste capul nostru ? 
Şi de ce nu am face exproprierea capitaliştilor evrei, bancheri, industriaşi şi proprietari ? ; 
de ce nu n-am împroprietări Statul şi noi Români orăşeni , 
cu casele străinilor care stăpânesc oraşele noastre ? 
Şi , fireşte, o expropriere , exclusiv numai pe principiul restitutio in integrum, 
adică cei care la venirea în ţară , ei sau părinţii lor, erau goi puşcă,
să plece cum au venit . De " munca " lor n-avem nevoie. 
" O lovitură de stat ne-ar repune în zece zile,  în toate drepturile noastre naţionale şi 
politice şi în întrega şi deplina stăpânire a avuţiilor ţării prea mult prădate "  
Iuliu Pascu [ autograf ]  / 31 dec.'36 
_____________________________________________________________________

4.) G.A.Cuza * ( PNC ) ,  Comunicare : Propaganda comunistă     în şcoli    , 18 febr.'37

( DAD, MO 29, şed.de joi, 18 febr.'37  , p. 1088 - 1090 ) 
[  LD : cum Dumnezeu să faci istorie pe un  asemenea document  ?!
  Este clar că GACuza are documente  de la procesele anticomuniste judecate sau în curs. 
Să admitem că , statistic, numărul studenţilor de dreapta sau al studenţilor democraţi  , 
era confirmat prin înscrierea în vreun partid ; dar studenţii  independenţi… de ce trebuiau 
să fie musai pepiniere pentru stânga ?! 
În orice caz , este printre puţinele documente privind " curentele " politice în universităţi 
 Pe de altă parte,  profesorii " vinovaţi"… sunt culeşi de pe nişte liste , fie ca martori în procese, 
fie din carnetul lui …Constantinescu -Iaşi . 
Atenţie LD !  : există , totuşi, o dovadă indirectă : din aceste "liste "  au apărut
" militanţii comunişti " cu merite în ilegalitate , sub regimul comunist ! 
Şi dintre aceşti profesori … unii din aceşti prof. au devenit " tari", au primit funcţii , etc etc. 
Interesant ar fi de ştiut care a fost succesiunea ? Au fost sau au devenit ?  ] 

* Notă : 

 Gh.A.Cuza ( n. 1896 ) , prof.univ.la Iaşi, ministru al Muncii în guv.Goga 



( 28 dec.'37 - 9 febr.'38 ) a fost arestat şi condamnat la 9 martie 1948. 
A murit la penitenciarul Aiud, la 14 sep. 1950 , la 54 de ani . 
Odată cu el, a fost arestat şi fiul său, care şi-a executat pedeapsa la Aiud. 
Smaranda Cuza [ soţia ?,mama ?  ]  , domiciliul obligatoriu în Bărăgan, din iunie 1951 .
( CF. C.Ioniţoiu , Victimele terorii comuniste , Dicţionar,C ,  p. 291 )
---------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------
GACuza / 18 febr.'37

¤ Năvala comunismului în şcoli .

¤ Paravanul " antifascist" sau " pacific"

  "D-le preşedinte, d-lor deputaţi, nu este o întâmpinare , ci un strigăt de restrişte, 
pe care îl îndreptăm către onoratul guvern şi ministrul Instrucţiunii publice . 
  Comunismul a năvălit în şcoli.
 În învăţământul primar , dar mai ales în licee şi universităţi, 
acolo unde generaţia tânără îşi pregăteşte devenirea ei de viitoare clasă dirigentă, 
în aceşti stupi ai gândului , care adună din cele patru laturi zumzetul creator
 pentru a-l roi apoi iarăşi peste întreaga ţară , 
în şcolile în care se topesc întunecimile agramatului , 
şi de unde pornesc curentele şi ideile ce plămădesc contimporanul , 
în aceste şcoli, comunismul   şi-a ales,   în ultimul timp, cuibul de fecundare . 
  " Sub pulpana formulelor anodine ce scapă rigorilor legii , 
ca :  <antifascism> sau < societatea pentru cultură şi pace >  , tinerimea academică 
a lunecat brusc spre ideile internaţionaliste şi spre comunism .  "  
GACuza / 18 febr.'37

¤ " Dreapta "  versus  " stânga " 

¤ Jidanii şi infiltrarea comunistă 

" Nu este organizaţie   comunistă   deferită Comisiilor de război din Iaşi, Cernăuţi 
sau Chişinău , unde să nu figureze elevi jidani de la liceele din Nordul ţării , ca : 
Cernăuţi, Botoşani, Iaşi , Hotin, Soroca,  Chişinău etc 
La universităţi, situaţia se prezintă la fel de tragic."
  Încă de anul trecut el a semnalat că , la Universitatea din Iaşi , 
care însumează 4.395 de studenţi, 
numai 600 dintre aceştia sunt ai dreptei ; 
faţă de 1.700 studenţi democraţi 
şi 2.000 independenţi , neînregimentaţi deocamdată , dar care alcătuesc 
o fertilă pepinieră de îngroşare a celor de stânga .
GACuza / 18 febr.'37

¤ Lista " roşie"  ; Asociaţii - paravan  ; Presă subversivă 

¤ Procese anticomuniste 

  "Iată o situaţiune ce nu mai poate dăinui .O elementară datorie faţă de ţară şi viitorul ei 
ne îndeamnă la această intervenţie de la tribuna Parlamentului. 
Trebuie traşi la lumina  răspunderii mai întâi marii vinovaţi , profesorii rătăciţi , care , 
de pe catedră, aţâţă pojarul ce va mistui ca mâine aşezările strămoşeşti .
Cazul profesorului universitar Constantinescu - Iaşi nu este un fenomen răsleţ. 
Procesul de la Chişinău a deschis un mic luminiş asupra lumii de întuneric şi forfoteală 
a propagandei comuniste din şcoli.  În urma comapctelor adeziuni
venite de la  membrii corului didactic de la toate categoriile şi din toate unghiurile ţării , 
se părea că Ministerul Instrucţiunii Publice va lua măsurile impuse 



de necesităţi.  S-a cerut chiar , dacă nu mă înşel, un tablou al profesorilor 
care au avut o notă simpatizantă în cursul instrucţiei şi al dezbaterilor . 
Lucrurile însă au rămas aici , fără a se lua nici o sancţiune disciplinară împotriva acelora ce-şi 
demascaseră ideologia libertară şi antinaţională .
Un caz tipic este acel al profesorului [ Iorgu ] Iordan de la Facultatea de litere a Universităţii 
din Iaşi . Acest domn a fost unul dintre cei mai apropiaţi colaboratori ai lui Constantinescu -Iaşi .
 [ Comitetul Antifascist ] 
El a fost preşedintele " Comitetului Central Antifascist "  firmă sub care se ascundea 
comunismul şi unde Constantinescu -Iaşi funcţiona ca vice-preşedinte . 
Pentru cele afirmate înlăuntrul acestui comitet, în ziua de 9 septembrei 1934 ,
prof.Constantinescu -Iaşi şi Tudor Bugnariu , ispăşesc astăzi 
o bine meritată condamnaţie .
 Preşedintele comitetutului, dl Iorgu Iorda,. însă, se plimbă liber ;  ba încă este 
şi membru al Senatului universitar din Iaşi, ca reptezentant al Facultăţii de Litere  ! 
"Ar fi interesant de cercetat şi cerem o anchetă spre a se stabili 
din ce motive i s-a închis acestui domn dosarul de la Consiliul de Război din Iaşi, 
fiind urmărit de aceeaşi vină de agitaţie comunistă ,
 ca şi a tovarăşului său Constantinescu -Iaşi . 
Această regretabilă muşamalizare , precum şi impunitatea de care a beneficiat
în procesul comuniştilor profesori de la Chişinău, au făcut pe profesorul Iordan 
să agite mai departe flamura roşie a revoluţiei marxiste . 
[ Ziarul "Manifest "  ] 
" Alături de asistentul său, Gh .Ivaşcu , a redactat în cursul anului trecut 
 ziarul comunist ieşean " Manifest " , suspendat apoi de cenzură 
 pentru propagandă subversivă. 
[ "Pentru Cultură şi pace " ] 
" Tot în vara 1936, profesorul Iordan pune bazele asocaiţiei "Pentru Cultură şi pace "
după îndemnul şi instrucţiile "Kominternului" , care , printr-o circulară cunoscută, 
ceruse reprezentanţilor săi în România să renunţe la formula devenită odioasă 
a " antifascismului" şi să o adopte pe aceasta din urmă , mai puţin deochiată. 
[ " Congresul internaţional pentru pace" , Bruxelles  ] 
" Dl Iorgu Iordan a făcut largă propagandă printre profesorii universităţii , 
iar în toamna anului trecut o delegaţie a acestei asociaţii , a participat la Congresul 
Internaţional de la Bruxelles, alături de reprezentantul Sovietelor ".
Lista celor care au depus favorabil lui Constantinescu -Iaşi la Consiliului de război -Chişinău :
doveseşte că " în inima învăţământului" au pătruns "fără surle dar efectiv " , "ideile dinamitarde" :
Leopold Steinfeld ( Lic.Soroca ) ; Teodor Melniciuc, V.Ruga, Z.Berdicever ( Lic.Bălţi ) , 
Dobândă Grigore,  Gh.Chicu, T.Lujanschi ( Lic.Chişinău ) , Ilie Cristea ( Lic.Aiud  ) ş.a. 
Lista prof.aderenţi  la mişcarea antifascistă  ( găsită în carnetul lui Constantinescu -Iaşi ,
 unii din ei , condamnaţi  ) , pe centre 
Bălţi  -  Teodor Melniciuc , Anton Molatcov , M.Gafter , Felga Rabinovici .
Braşov : Ilie Cristea ;
Cluj : N.Novac ( asistent Fac.de ştiinţe  ) , Aurel Pampu ( asistent Fac.de Litere )  , Iuliu Deri 
Galaţi : Grigore M.Colţan ; 
Craiova  : M.Cruceanu 
Bucureşti : N.Bagdasar ( asistent Fac.de Litere ) Cicerone Teodorescu ( prof.secundar ) ,
Alexandru Graur ( Liceul Lazăr ) , Gabriela Sanielevici , I.Constantinescu ş.a.
Iaşi : Iorgu Iordan ( prof.univ. ) , d-na şi dl Claudian  ( asist.univ.) ; Radu Cernătescu , 
C.Motaş ( prof.univ. ) 
Chişinău : Teodor Lujanschi, Gh.Chicu, Jeni Silberman , 
Maria Rusu ( actuala soţie alui Constantinescu -Iaşi ) 
Câmpulung -Muscel : Gh.Marinescu , Traian Cristescu 
Neamţ : Elena Steflea 
Rădăuţi : Iţic Şchvartz ,Lea Kremer, Ester Surchez , ş.a 
 --------------------------------- 
-G.A.Cuza  : " În ce ne priveşte, cerem onorat guvern şi onor Ministerului Educaţiei Naţionale 



o imediată şi cât mai severă anchetă , aplicând vinovaţilor sancţiuni necruţătoare care să 
readucă la realitate pe toţi rătăciţii slujitori ai catedrei " 
Gh.A.Cuza /  18 febr.'37 
______________________________________________________________

5.) Adam Ionescu (PNC ) , Comunicare : Comunişti   din teatru şi presă   , 18 febr.'37
(DAD, MO 29, şed. din 18 febr., p. 1092 ) 
Adresată ministrului Culte şi Arte , Vict.Iamandi 
"Teatrul Naţional din capitala Moldovei, are trista soartă de a fi condus , de mai bine de 2 ani, 
de un domn, Emil Serghie , de profesiune gazetar la ziarul jidovesc  < Lumea > , 
proprietatea jidanului Jean Hefter, fratele faimosului Alfred Hefter , 
iar actualmente redactor la ziarele < Adevărul> şi <Dimineaţa > .  [------------------------] 
Iată faptele : 

[ Asociaţia R.U.P  ] 

" Emil Serghie , lucrând în strânsă legătură cu comunistul Lucreţiu Pătrăşcanu ,
 a pus la iaşi bazele Asociaţiei R.U.P  .   [ Reuniunea Universală pentru Pace ]  , 
care este , după cum se ştie, o camuflare a partidului comunist ,
 în ziua de 12 octombrie 1936, în casa conspirativă din str. Sfântul Sava , nr. 2 , 
atrăgând în mrejele comunismului şi câţiva naivi, profesori, medici , avocaţi , studenţi, 
bineînţeles , mai toţi jidani. 
" De asemenea, dir.Teatrului Naţional din Iaşi, a plecat, împreună cu Pătrăşcanu , la Bălţi , 
unde a pus bazele nucleului RUP în acel oraş, după cum a anunţat chiar ziarul Lumea de la Iaşi

[ Repertoriu jidovesc ] 

  " Atitudinea d-lui Serghie a fost totdeauna sfidătoare faţă de sentimentele româneşti, 
încă de la venirea sa la direcţia teatrului , când a încercat să monteze pe scena ieşeană 
nişte pornografii jidoveşti, la care a renunţat  numai
în urma intervenţiei drastice a studenţimei creştine, 
care a plătit cu câteva capete sparte şi coaste rupte
 de ghionţii jandarmilor , sentimentele sale naţionale. 
E vorba de scandalul piesei   <Azais >   , în februarie 1934 .
  " Anul acesta, montându-se piesa   <  M-me Sans Gene   > , de Victorien Sardou , 
dir. teatrului a crezut de cuviinţă să adauge un prolog compus de el ,
şi în care se face apologia revoluţiei , cu asasinate , cu o ghilotină, cu scene de stradă 
revoluţionare , cu insulte la adresa monarhiei . Nu mai discutăm procedeul inadmisibil
 de-a colabora în acest fel cu autorii clasici din repertoriu, şi a pune pe socoteala lor 
scene întregi , pe care nu s-au gândit vreodată să le scrie. 
Tot acelaşi personaj a încercat să joace piesa jidovească     < Bursa neagră >    , 
cu insulte la adresa Statului , la care a fost silit să renunţe ,
   în urma intervenţiunii studenţimii creştine .  
  "Anul acesta, dl Emil Serghie a adus la Iaşi pe jidanul Blum-Floru , dat afară de la Opera din 
Cluj, şi I-a încredinţat montarea operei ungureşti   < Numai din iubire >    ,   
angajându-l cu un salariu de 10.000 lei pe lună, 
deşi în Iaşi erau destule elemente capabile să monteze această operetă . 

[ Fiu de preot - activitate subversivă comunistă ! ] 

  "Ceea ce este mai dureros pentru noi , creştinii, este că acest înstrăinat 
e fiu de preot de la ţară , din com.Bivoli , jud.Botoşani , 
şi el însăşi absolvent al Seminarului " Veniamin Costache" din Iaşi . 
Această calitate, nu l-a împiedicat să serbeze data creştinească a Anului Nou ,
la societatea jidovească < Cultura .Hecuah >, cu membrii Frontului Muncitoresc 
şi ai Blocului Democratic , toate organizaţii comuniste camuflate . 
În ce priveşte activitatea lui subversivă , suntem precis informaţi că 
Siguranţa Statului are un copios material în această privinţă .



  "Aducând aceste lucrări la cunoştinţă, întreb pe dl ministru al Cultetelor şi Artelor, 
dacă acest domn Serghie mai poate să rămână un singur moment 
ca director al Teatrului Naţional din Iaşi,
şi dacă nu socoteşte că trebuie demis fără întârziere ?  " 
Adam Ionescu / 18 febr.'37 
_______________________________________________________

6.) CCGiurăscu ( PNL-g ) , Interpelare :Românii de peste hotare ( - I - )  25 febr.'37
( DAD, MO 34, şed. de joi, 25 febr.'37, p. 1548 - 1554 ) 
[ LD : Pentru a-şi putea dezvolta interpelarea ,la 26 nov.'36 , Giurăscu  solicitase 
urgenţa  şi ceruse  celor trei ministere -Externe, Domenii, Justiţie - 
dosarele referitoare la colonizarea românilor, între nov.'33 - nov.'36 
 La interpelarea lui Giurăscu, s-au asociat încă 6 deputaţi. 
Este cea mai sistematizată , documentată şi amplă expunere 
privind problema românilor de peste hotare . 
 Mai este , la fel de importantă, pentru datele statistice demografice , 
privind compoziţia etnică a populaţiei pe diverse criterii : 
pe etnii,  pe provincii istorice , pe zonele de graniţă , pe entitatea  sat -oraş . 
Doc.integral . fişier    I.     Românii peste hotare   
---------------------------------------------------------------------------
CCGiurăscu / 25 febr.'37

¤ Români în afara hotarelor .

¤ Statistici,  profesii

  " Dacă facem acum o sumă cu aceste cifre, ajungem la un total de 1.015.000
 de Români aflaţi în afara hotarelor. 
Ţin să adaug imediat că alte statistici româneşti ridică acest număr 
la 1.900.000 de Români , 
dar , pentru raţionamentul meu , eu rămân la aceată evaluare minimă , 
dată de statisticile străine, de apreciere foarte parcimonioasă . 
Prin urmare, să fie bine stabilită cifra minimă :
 1.000.000 de Români în afara hotarelor noastre .".
  " D-lor deputaţi, îndeletnicirile acestor români din afara hotarelor 
sunt cele obişnuite neamului nostru : agricultura şi păstoria. 
Dar trebuie să adaog şi un alt domeniu foarte interesant 
şi anume îndeletnicirile din mediul urban .
[-----------------------------------------------------------------]
-CCGiurăscu : Şi tocmai acest lucru mă face să dau dezvoltare acestei probleme 
şi să atrag atenţia celor care au răspunderea ceasului de faţă , 
asupra soartei nenorocite care aşteaptă pe românii noştri din afara hotarelor. 
Prin urmare , ce este de făcut cu aceste elemenete româneşti din afara hotarelor  ? 
Putem noi să îngăduim ca, sub ochii noştri , 
mai bine de 1 milion de Români să dispară ?     Suntem noi aşa de bogaţi în ce priveşte 
populaţiunea , numărăm peste 100 de milioane , cum numără ruşii, sau americanii , încât să 
ne permitem această atitudine de desconsiderare 
a elementelor româneşti din afara hotarelor  ? "
CCGiurăscu / 25 febr.'37

¤ Necesitatea colonizării lor în România

"  Suntem un popor de 15 milioane   numai   de Români   , la care se adaugă 
apoi minorităţoile. Ei bine, d-lor, eu afirm că nu trebuie să ne fie indiferent 
nici măcar un singur suflet de Român , care ar dispare , 
care ar fi asimilat de celelate naţionalităţi, pentru că   acest Român poate să fie mâine  



   o putere economică , artistică, gospodărească , de primul rang ,   
care să contribuie la întărirea neamului nostru . Şi atunci, dacă aceasta este situaţia , 
altă soluţie nu există în ceea ce priveşte Românii din afara hotarelor 
decât   colonizarea lor treptată ,   înăuntru hotarelor Statului nostru "
[--------------------------------------------------] 
CCGiurăscu ,Octavian Goga / 25 febr.'37  ( p. 1551-52 )

¤ Zone recomandate pentru colonizare 

¤ Penetraţia evreească 

[ LD :CC Giurăscu păşeşte pe pământ " minat " . Va fi  secondat de Octavian Goga .
Off-ul lui Goga  cu revizuirea cetăţeniei izvora din această aberaţie demografică, 
şi îşi avea începuturile din  timpul Conferinţei de pace ( statutul minorităţilor ) ,
 apoi din timpul când era ministru de Interne , în guv.Averescu . 
 Ambii  invocă studii dedicate problemelor demografice ( Nicolae  Iorga, Popa Liseanu , 
Romulus Seişanu , Leontin Iliescu ) ,
 în care se ridică " problema " , dar " rezolvarea " ei se  bate cap în cap : 
să nu se atingă de pământ, să fie aduşi colonişti români de peste hotare  ( Giurăscu ) ; 
să se ocupe de agricultură, nu de comerţ şi meşteşuguri( Iorga ) ,
să se folosească ghilotina cu vapori( Barta Mikloş  - Goga ) ; 
[ LD : 31 oct. 2003 .Ştiu că subiectul este " delicat" , ştiu că subiectul a fost şi a rămas  "tabu" ,  
în epocă şi mai târziu. Eu însămi am simţit-o , când am fost la colocviul de istorie de la Ierusalim  
( 1985 )  Ca o coincidenţă, la TVR-2 ,în seara asta ,  este o discuţie despre " holocoaust" , 
despre " şoah"  Istoricul Carol Iancu (prof.univ.la Montpellier )  Alexandru Stoenescu şi Lia 
Benjamin …  despre Comisia mixtă rom-esraelită , 
înfiinţată recent , la inspiraţia lui Ion Iliescu şi Elie Wisenthal …  ] 
 -  CCGiurăscu :" Da, d-lor, necesitatea colonizării acestor Români din afara hotarelor se pune 
într-un grad urgent.      Pământul ţării noastre în momentul de faţă 
comportă anumite zone şi anumite centre , în care populaţia românească 
se găseşte într-o situaţie defavorabilă . 
Fruntaria de nord, Bucovina -  Moldova de miază-noapte - Maramureş  -
 unde populaţia românească ,  de vreo 200 de ani , 
este în continuu regres, în defensivă … 
-Octavian Goga : Pe vremea războiului ( ofensiva lui Brusilov ) , 
s-a făcut o deplasare de populaţie semită , care a trecut din Galiţia în Maramureş
şi până în sudul Ardealului.  Şi, în vreme ce în Cehoslovacia şi Iugoslavia , 
s-a acordat cetăţenia     celor ce s-au găsit pe teritoriile lor  în 1914, 
România a fost silită să accepte ca cetăţeni  pe toţi cei ce s-au găsit
pe teritoriul nostru în 1919, la tratatul de pace ! 
Când el a fost ministru de Interne , a trimis în Maramureş un general să cerceteze 
fenomenul, şi a constatat peste 65.000 evrei galiţieni stabiliţi numai în acel judeţ,
(  " veniţi cu o căruţă de peceţi şi cu o căruţă de bilete de identitate "  ) 
Deci noi pierdem şi din cauza acestei  constante infiltraţii a elementelor străine… 
-CCGiurăscu : La informaţiile aşa de preţioase pe care ni le-a dat dl Goga, 
eu voi adăuga câteva cifre cu privire la situaţia satelor din Maramureş . 
Dă informaţii dintr-un  articol al unui profesor [ LD .fără să-i dea numele ! ] 
care a făcut un studiu demografic în  jud.Maramureş. 
Com.Leordeni  , sec. XVIII numai 3 evrei ; astăzi sunt 391 ;
la Şieu ,era 1 evreu ; astăzi sunt 258 ; 
În celelate comune ,din Maramureş , situaţia este următoarea : 
724 ( Petrova ) , 704 ( Poienile de sub munte ) , 1.092 ( Ruscova ) 
232 ( Repede  ) , 581 ( Vişăul de Jos ) , 600 ( Vişăul de Mijloc ) ,
3.848 ( Vişăul de Sus ) , 2.895 ( Borşa ) , 1.154 ( Moisei ) 
-Nich.Robu : Care este satul deputatului Schmuck? 
-CCGiurăscu :  Are toată lista, dar este inutil să mai continuie… 



Aceasta era situaţia din sate , nu din oraşe ! 
Satele Maramureşului , pline de "populaţie străină " . 
 " Acelaşi lucru se întâmplă în Nordul Basarabiei , în nordul Moldovei 
dintre Prut şi Nistru , unde are loc o înaintare necontenită a elementelor alogene ,
 a evreilor şi rutenilor. Voi adăuga că aceste elemente acaparează proprietăţile  ,   
pun mâna pe moşii, pun mâna pe bunurile imobiliare, urbane ,devin proprietari 
şi merg până acolo încât ajung şi ciobani la stânele din Maramureş şi din Bucovina!"  ( 
exclamaţii pe unele bănci ) 
-O.Goga : "D-le profesor, este aşa de tristă povestea aceasta , încât nu mă pot opri , ascult cu 
foarte  mare interes cuvântarea dvs, şi cred că faceţi un mare serviciu conştiinţei  româneşti 
prin această cuvântare  - dar nu mă pot opri 
să vă mai completez în anumite chestiuni .
Dvs socotiţi ca foarte preţioase mărturiile străine .Şi este adevărat că mărturiile străine , când 
este vorba de noi, sunt mai preţioase fiindcă par cu totul  obiective. 
 Pe vremea Ungurilor , prin anul 1905, vorbind de stările din Maramureş, 
un gazetar , unul din marii scriitori , dar cel mai de seamă publicist al ungurilor în acea vreme [ 
Barta Mikloş ] , a scris o carte, ocupându-se de penetraţia şi exploatarea evreească în 
Maramureş. Cartea se cheamă " În ţara cazarilor" ,o carte de vreo 300 
de pagini, pe care ar fi bine  s-o traducem în româneşte .
Şi acest scriitor ajunge la o constatre că populaţia băştinaşă românească este exploatată la 
fiecare pas, şi că  Românii de acolo sunt pur şi simplu elemente autohtone care mor,se 
întinde deasupra lor , reţeaua morţii. 
Şi adaugă el, ungurul, că dacă ai vrea să te călăuzeşti de principiul dreptăţii imanente , 
procesul de reparaţiune ar trebui să fie introdus acolo 
prin instalarea unei ghilotine cu vapori  ?  ( ilaritate ) 
Iată , prin urmare , că acest scriitor spune că ar trebui o ghilotină cu vapori 
ca să distrugi în Maramureş pe aceşti exploatatori ai poporului român. " 
( aplauze la PNC ) 
-CCGiurăscu :  "D-lor deputaţi, primejdia stă în faptul că aceste elemete alogene 
devin proprietarii pământului .Eu socot că aici e unul din faptele cele mai grave , când 
aceste elemente străine ajung să devină proprietari de pământ , 
care este baza oricărei averi . 
Acesta înseamnă că dislocarea elementului românesc se va face în condiţiuni 
din ce în ce mai uşoare . Am spus-o, avem de a face cu păstori, cu ciobani străini în 
Maramureş , şi în Moldova chiar . 
Cunosc personal cazuri în judeţele Dorohoi şi Botoşani , 
în care aceste elemente strâng oile românilor , fac tot ei caşul, brânza , 
şi dau la sfârşit , o parte. 
  " În acest stadiu se găsesc urmaşii răzeşilor din ţara lui Ştefan cel Mare al Moldovei !  De 
altfe, de ce nu ar face-o, dacă se găsesc glasuri , chiar între cei care 
au mari răspunderi în această ţară, care-i îndeamnă să se apuce de agricultură  ? 

[ şah la Iorga !  ]

"Am citit , spre marea mea mirare şi surprindere , un pasaj în ziarul
"Cernovitzer Allgemeine Zeitung " , cu data de 24 august 1933 , 
următoarele cuvinte , spuse de unul din cei maiimortanţi factori ai vieţii noastre 
de astăzi : < Die Juden sollen Agrikultur `````````>adică , 
pe româneşte ,  < Evreii trebuie să facă agricultură sau  să-şi clădească 
existenţa lor pe alt câştig. Pentru negustori şi meşteşugari nu mai este loc   .   >   
-Voci PNC : Cine spune asta ? 
-Giurăscu : Prefer să nu mai spun cine afirmă acest lucru , 
 fiindcă şi-a călcat idealul pentru care lupta în tinereţe .
-Goga : Este român ? 
-Giurăscu :" Este Român; din nefericire  , este profesorul Nicolae Iorga .
( rumoare ) Iată dlor, cuvinte rostite în 1933  "
  " Prin urmare , primejdia este mare , pentrucă sunt îndemnaţi chiar să se apuce 



de agricultură . Dar alarma s-a dat şi este o datorie pentru mine să relev numeroasele 
articole ce apar în presa care simte româneşte .
[-------------------------------------------------------] 
CCGiurăscu / 25 febr.'37

¤ Înstrăinarea  oraşelor

" În statul modern, oraşele au un rol fundamental  ; se poate spune că sunt
centrele motoare , centrele nervoase, din care pleacă sugestiile , 
care au la îndemână mijloacele financiare şi economice, care dispun de presă,
 cu alte cuvinte , care ţin opinia publică a unei ţări . 
" Şi acum îmi mai sună în urechi cuvintele rostite de dl Octavian Goga , 
atunci când a vorbit de primatul muncii naţionale , cifrele acelea statistice ,
care au fost date de la această tribună, şi care , cu siguranţă, 
au impresionat pe toţi acei care gândesc româneşte .
[ LD :  Oct.Goga a dezvoltat o  Interpelare -  3 mart.'34 -  privind rolul nefast
al elementelor neromâneşti din întreprinderile statului , cele particulare 
şi profesiile libere .Atunci când legea a fost adusă în dezbatere ,însă, 
- iulie 1934  - Goga şi partidul  său - pe atunci PNA  - au lipsist , 
absenţă remarcată cu ironie  de Eugen Titeanu . Vezi fişierele III şi IV  PNA] 
 " Să-mi daţi voie să adaog câteva informaţii. 
Este vorba mai întâi de oraşul Bucureşti, de Capitala ţării, în care avem o creştere 
extraordinară în ce priveşte elementul alogen. 
" S-a publicat acum o carte  [ ? ] cu privire la comercianţii şi meşteşugarii români 
din Bucureşti în anul 1832. Erau pe atunci 3.292 negustori în Bucureşti , 
din care imensa majoritate Români, ale căror nume sunt de un mare pitoresc 
şi fac plăcere să fie pronunţate ; erau numai   16 evrei.   
 Astăzi, după datele de la minister  -va să zică date oficiale - 
avem peste 2. 200 de firme, întreprinderi individuale şi în nume colectiv,
 care aparţin supuşilor altor State, [ paşaportari ] 
 nici măcar  elementelor româneşti sau cetăţenilor români alogeni ….
[------------------------------------------------------] 
Care este proporţia elementului românesc în diferite oraşe din Ardeal ?  :
La Arad - 39% ;  Turda - 39%  ; Sibiu - 38%  ; Sighet  - 36 % 
-Octavian Goga :  " Vă rog să reţineţi un lucru şi anume ,
că nu stăm în faţa elementului unguresc nici la Arad, nici la Oradea, 
nici la Satu Mare , oraşe de graniţă reclamate de Unguri, 
ci   stăm în faţa elementului evreesc.   
Eu aş susţine că suntem în majoritate faţă de unguri propriu zis, 
dar suntem în minoritate faţă de elementul evreesc , 
care este venit acolo şi care face naţionalism unguresc." 
-Romulus Coţioiu [ ? ]  : Dacă adăugăm şi populaţia comunelor suburbane , 
proporţia se măreşte … 
-Giurăscu :  Este un mijloc factice de a mări procentul  prin adăugarea 
suburbanelor , pentru că este ştiut că noi am avut majoritatea la sate ; 
aici este vorba , însă , de centrele urbane : 
 La Cluj - 35%  ; Sighişoara  - 33%  ;   Satul -Mare - 32%  ; Diciosânmartin - 28 %  ; 
Oradea - 27%  ;Timişoara -    27%    ; Tg.Mureş -     27 %  ; Zalău -                25 %  ; 
Sf.Gheorghe - 18 %   Miercurea Ciuc - 13 %  ;  Odorhei - 10% .
Aceasta este situaţia demografică , pe baza unui act oficial, emanat de la recensământ   .    [LD 
: vezi şi confruntă cifrele cu datele date de recensământ  ] 
-Oct.Goga :Vă rog să accentuaţi că stăm în faţa elementului evreesc  ,   
care constituie majoritatea.      Acest brâu de oraşe de graniţă 
nu sunt oraşe ungureşti , Oradea , Arad, Satul Mare , ca Sighetul Marmaţiei , 
toate acestea sunt oraşe cu populaţie în majoritatea ei evreească , 
care are presă maghiară, care face acţiune de maghiarizare 



şi atmosferă ungurească "
[-----------------------------------------------------------------] 
-Nich.Robu : "Dle Giurăscu, la noi în Bucovina , populaţia este împestriţată , 
însă este foarte densă . Noi, Românii de acolo, suntem în aceeaşi proporţie 
ca aceea care se găseşte în judeţele vecine , la Botoşani şi Dorohoi,
poate chiar mai mult. Statul austriac, în opera sa de colonizare , ne-a îndesit . 
Dacă   am aduce şi Români din afară,   şi să-i colonizăm acolo , 
ar însemna să murim de foame  .   Operaţiunea trebuie să fie alta, 
să scoatem străinii din ţară , să fim noi stăpâni !  "
[-----------------------------------------------] 
CCGiurăscu / 25 febr.'37

¤ Partide şi personalităţi preocupate 

¤ PNL-Gh.Brătianu  , PNC-Goga; Fr.Rom. -Vaida 

" Dar . dlor, să venim la o vreme mai apropiată . 
Eu afirm că s-a atras atenţia în numeroase rânduri , de aici de la tribuna Parlamentului , 
conducătorilor, asupra acestor probleme a Românilor din afara hotarelor , 
şi asupra necesităţii colonizării acestor elemente înăuntrul ţării ." 
" Gh.Brătianu  , declaraţie la 24 febr.'34  [ LD : discurs la Mesaj, fişier I  ,  PNL-g ] 
  < În anii din urmă , însă, după sfârşitul războiului, oraşele şi multele părţi de margină ale ţării , 
au fost năpădite de străini , care n-au legătură nici cu trecutul , nici cu viitorul acestei ţări .De 
aceea , naţionalizarea oraşelor şi ţinuturilor de graniţă 
a devenit o poruncă a vremurilor noastre , un imperativ al dezvoltării neamului nostru  [-----] Ea 
ne cere să luăm măsuri cât mai este timp [--------------]   > ( Aplauze la PNL-g ) 
  " În ce mă priveşte, am vorbit în mai multe rânduri de la această tribună, 
atrăgând atenţia guvernului ân acest sens.
 O seamă dintre deputaţii Partidului Naţional -Liberal, de sub conducerea d-lui G.Brătianu, şi 
dintre deputaţii Partidului Naţional  -Creştin, 
în frunte cu dl Octavian Goga , au ridicat de asemenea cuvântul de aici .
S-au rostit glasuri , pe urmă, din partea [ Frontul Românesc ] 
reprezentanţilor d-lui Vaida -Voevod. 
"Prin urmare , încă o dată spun , nu a fost o chestiune simplă de partid, 
căci mai mulţi deputaţi , din mai multe părţi, au luat cuvântul aici, 
pentru aceşti Români din afara graniţelor . 
" Profesorul Victor Papacostea [ LD : ex PP, apoi PNL-g ; 
vezi interpelarea din 2 sept.'32 , polemica cu deputatul bulgar Pencoff] 
a rostit o călduroasă apărare a elemetelor din Macedonia ,
 în legislatura '32/ '33 , în timpul guvernării d-lui Vaida -Vorvod ; 
de asemenea, a ţinut o serie de conferinţă pe această temă. 
 "S-au rostit , de asemenea, de aici, în mai multe rânduri, interpelări şi comunicări 
cu privire la Românii de peste Nistru. 
Este Comunicarea d-lui prof.Procopovici , apoi aceea a d-lui deputat Lascu. 
[----------------------------------] 
 " Unul dintre conducătorii reprezentativi ai Românilor -macedoneni   ,   
dl Cola Ciumetti  [LD ? ] , spune într-o " foie" [ LD ?  ]  : 
< Dacă Statul Românesc  nu mai este în stare să aibă grijă de macedoneni ,
 să o spună, şi atuncisă se dea această însărcinare italienilor ,
 care , având interese în Balcani ,   s-ar interesa şi de fraţii Români ,   
care sunt în regiunea macedoneană .> 
[---------------------------------------------------------] 
CCGiurăscu / 25 febr.'37 
_________________________________________________________

7.) senator Părintele Vichentie Pirtea ( probabil PNC sau Fr.Rom ? ) , Senat  , 3 



mart.'37
Comunicare : protecţia muncii româneşti  : jud. Timiş - Torontal 
( D.S , MO 36, şed. din  2 mart.'37, p. 1902-1903  ) 
[------------------------------------------------]

¤ Rolul nefast al Evreilor

" Rolul Evreilor în crearea acestei situaţii este imens.
 A fost o crimă , pentru o ţară nou înfiripată , şi în care avem în Evrei şi în cei mai mulţi 
minoritari duşmani naturali, să lăsăm în Constituţia noţiunea de   cetăţean ,  
 peste cea de naţional. Cu această noţiune, sunt sabotate toate eforturile româneşti şi, 
prin aceasta , toate legile de protecţie  a- elementului românesc 
sunt răstălmăcite pentru a se păstra disproporţia şi situaţia riscantă în care ne găsim. 
" La aceasta se adugă rolul coruptiv al Evreilor, şi viclenia de a masca activitatea de surpare a 
temeliei ţării şi hotarelor cu lupta dintre comunişti şi capitalişti, .
Evreii ţin să monopolizeze ambele tabere , ca să fie siguri că ei cor câştiga în orice fel. 
Rolul şi pericolul evreesc în domeniul economic la frontieră este cu atât mai îngrijorător, 
cu cât este pus în serviciul Maghiarilor. 
Din cele 32 de tipografii din Timişoara , nici una nu e maghiară , 
în schimb sunt 16 evreeşti, toate în serviciul Partidului Maghiar 
.[--------------------] 
_________________________________________________________________

8.) O.Goga , Comunicare :  statut studenţi ; statut preoţi; uniforme ; 3 martie' 37
Vict.Iamandi ( ministr.Culte şi Arte ) ;  Valer Pop ( ministr.Industr ) 
I.Nistor ( ministr.Muncii ) - răspunsuri, polemici 
(  DAD, MO 39, şed.de miercuri, 3 mart.'37 , pag. 1828 - 1837 ) 
[ LD : porneşte de la un Comunicat dat de guvern , privind o serie de măsuri 
 pentru despoliticianizarea unor instituţii şi mişcări  : 
studenţimea  ( cămine şi universităţi ) , preoţimea ( biserici şi întruniri ) , 
uniformele ( diverse gărzi ) , protecţia muncii naţionale ( aplicare ) 
 Discursul şi polemicile , mai ales cu Victor Iamandi , înlesnesc lămurirea 
accepţiunii ce se dădeau unor  concepte şi principii doctrinare , în  epocă.
şi  care , după al doilea război mondial, au căpătat semnificaţii aparte  .
Textul integral - vezi xerox.   Doc.integral : fişier PNC - VI 
-------------------------------------------------------------------
Goga / 3 mart.'37

¤ Interzicerea studenţilor de a face politică ?! 

Comunicatul guvernului spune : 
< Consiliul de miniştri aprobă ca în legea depusă la Senat să se insereze un nou articol ,
potrivit căruia se interzice studenţilor , sub sancţiunea exmatriculării,
să facă parte din vreun partid politic sau să participe la manifestări politice ,
obţinându-se astfel despoliticianizarea studenţimii universitare   . >   
Deocamdată, îşi exprimă o mare nedumerire în faţa acestei măsuri : 
" Cum adică exerciţiul drepturilor politice la aceia care sunt majori se poate suprima ? 
Când un student împlineşte 21 de ani, el nu intră , conform legilor în vigoare , 
în deplinul exerciţiu al drepturilor politice ? [------------------------------------------------] 
Goga / 3 mart.'37

¤ Interdicţia preoţilor de a se manifesta politic ?! 

"Se merge şi mai departe , dincolo de tineret şi se confiscă dreptul preoţimii 
de a-şi afirma părerile politice .  ( întreruperi, proteste la PNL ) 
-M.Negură ( ministr.Cooperaţiei )  : Doar în biserică ! 
-Goga : Eu mi-am făcut un act de conştiinţă din problema preoţimei . 



Eu însămi sunt fiu de preot. Ştiu care este misiunea istorică a preoţimii, 
ştiu în ce făgaş s-a desfăşurat , şi aici , dar mai ales în Ardeal. 
Comunicatul dvs spune : 
< Aprobă demersul Ministerului Cultelor , făcut în numele guvernului ,
 către IPSS Patriarhul, pentru a sancţiona participarea preoţilor 
la campaniile de ură şi de învrăjbire şi care transformă biserica în armă de luptă politică 
.Autoriză pe ministrul Cultelor a a pela la măsuri pentru prevenirea acestor fapte . > 
[-------------------------------------------------------------] 
-G.A.Cuza : Dle Iamandi , că vă aplaudă d-lor este firesc. Dar , în acelaşi timp 
vă aplaudă şi jidanul Kaufman de la " Dimineaţa" şi " Adevărul" 
-Goga : Gazetele " Dimineaţa" şi " Adevărul"  vor jubila din cauza acestei afirmări 
de conştiinţă colectivă . ( aplauze la PNC ) 
[---------------------------------------------------------------] 
Goga / 3 mart.'37

¤ Misiunea istorică şi politică a preoţimii 

¤ Locul preoţimii în " dreapta naţionalistă"  , antibolşevică

" Există mişcarea comunistă dincolo de graniţă. 
Preoţimea noastră ştie ce înseamnă comunismul pentru biserică, 
ştie suferinţele bisericii surori din Rusia, 
ştie care ar fi urmările unui triumf al comunismului. 
Atunci daţi-i voie preoţimii ca, cu gândirea ei politică , 
să se plaseze cu totul împotriva   mişcărilor de stânga   
şi să se afilieze aşa-ziselor   mişcări de dreapta,   
fiindcă dvs vorbiţi , şi în gazete se scrie de " mişcările de dreapta" . 
[ ---------- Polemică -  Goga - Iamandi : despre naţionalism  ----------- ] 
" Eu nu ştiu însă un lucru , d-lor deputaţi ; cine va califica vrăjmăşia   şi   ura   ?   
Dvs sunteţi sibilic în toate atitudinile şi spuneţi < nu li se va îngădui să ia nici un fel de 
atitudine de vrăjmăşie sau ură  > 
Ce este însă vrăjmăşia  , ce este ura ? Nu se ştie.Cine le califică ?  Nu se ştie . 
  Părerea mea este că se face o mare greşală . 
Lăsaţi liberă manifestarea gândirii şi a simţirii preoţeşti .
Nu te poţi lupta cu aceste gânduri şi cu aceste simţiri ,
 care descind din vecinătatea altarului. 
Preoţimea noastră a mers totdeauna pe liniile mari ale istoriei . 
[------------------------------------------------ ]
-Goga : "Cât despre preoţime, despre vrăjmăşie şi ură, 
sufletul preoţimei este împletit din dragoste şi ură . 
Dragoste pentru mişcările care pornesc de la altar şi se întorc la altar, 
dragoste pentru mişcările naţionale,
 care reprezintă linia istorică a frământărilor noastre sufleteşti, 
şi ură împotriva tuturor acelora care , cu atitudinea lor, primejduesc existenţa altarului 
şi temelia vieţii noastre bisericeşti "( aplauze prelungite la PNC ) 
" Pe această dualitate de simţire , s-au întemeiat în cursul vremurilor ,
toate atribuţiile cârjei pastorale, pe această dualitate trebuie să meargă înainte preoţimea , 
îndeplinindu-şi misiunea ei istorică . 
" Întru cât mă priveşte pe mine, purtând în sufletul meu rezonanţa seculară a altarului 
strămoşesc, vă asigur că voi îndemna şi de aici înainte preoţimea 
să meargă pe drumul dragostei şi al urii : 
pe drumul dragostei către ţară , către neam şi către biserică şi pe drumul     urei   
împotriva tuturoar acelora care vor să se pună deacurmezişul misiunii istorice preoţeşti . 
 Dvs vorbiţi că veţi despoliticianiza viaţa noastră politică , 
dacă şi studenţimea şi preoţimea o veţi da la o parte. 
Nu o veţi despoliticianiza , o veţi desintelectualiza. 



  Ştiu că pentru mulţi dintre dvs mare tragere de inimă pentru acest substantiv 
nu există ;  însă aceasta va fi consecinţa .
" Eu vreau ca preoţii să-şi aibă mai departe rolul de fruntaşi politici 
în viaţa noatră publică, pentru că nu vreau să fac politică cu cârciumarii , 
vreau să fac politică cu preoţii  . ( aplauze la PNC ) [---------------------------------------------] 
-I.Florian ( PNL ? )  : " Prietenia cu dl Goga naşte dintr-o veche admiraţie [-------------] 
dar , deşi suntem dintr-o viţă de preoţi veche de 400 de ani, 
diferim fundamental  cu privire la ura pe care o admite preoţimei . 
Preoţimea din care mă trag eu , care se şterge în negura veacurilor, 
avea o parte sublimă de romantism , pe care am păstrat-o până la vârsta de astăzi. 
Preoţii pe care i-am pomenit în trecutul meu , 
aveau credinţa cu toţii că în altar vorbeau cu Dumnezeu .
 Aşa am pomenit din copilăria mea , de la tatăl meu bătrân, când, 
în ziua de Paşte, înainte de începerea liturghiei …[----------------------] 
.îmbrăcat în odăjdiile , cusute de biata maică-mea
 în fir de aur şi argint , şi pe care le îmbrăca o dată pe an , spunea : 
< în ziua învierii să ne luminăm cu prăznuiri unii pe alţii , să ne îmbrăţişăm 
 şi să ne zicem "fraţilor" iar celor care ne urăsc pe noi , să le iertăm toate .  > 
Aceasta era doctrina preoţească de atunci [ ---------------------------------------] 
-Nichifor Robu : Dar ce faceţi cu rabinii , dacă pe preoţi îi înmormântaţi ? 
[-------------------- protecţia profesiilor liberale româneşti -----------] 
Goga/ 3 mart.'37

¤ Protecţia muncii naţionale 

¤ Avocaţii, doctorii

"Consiliul de miniştri aprobă propunerea ministrului de Industrie [ Valer Pop  ]  , 
pentru a face mai eficace ocrotirea muncii româneşti .
  Cum adică ? Acum, de ultimă oră, în ajunul plecării … în ziua când se fac toate pregătirile în 
sensul Constituţiei , pentru plecare … atunci luaţi măsuri pentru a face mai eficace ocrotirea 
muncii româneşti !? Aceasta este o recunoaştere că nu s-a făcut nimic până acum 
[----------------------] 
Dar ce faceţi cu avocaţii ? Dvs ştiţi că la asociaţiile profesionale ale avocaţilor 
este o mare fierbere ; [---------------] Asociaţiile avocaţiale sunt centre de violenţe 
profesionale , de protestare contra elementului străin , care , neexistând o legiferare 
adecuată în sens naţional, pătrunde , se infiltrează în toate colţurile  ( aplauze la PNC ) 
-Iamandi : O parte din probleme vi le lăsăm dvs 
-Goga  : Dar ce faceţi cu doctorii ? 
-dr.I.Costinescu ( ministr.sănătăţii ) : De medici m-am îngrijit eu, d-le Goga , 
şi vă asigur că situaţia lor mă doare cel puţin tot atât pe mine, cât poate să vă doară pe dvs  
-Nichif.Robu : Numai că dvs răbdaţi durerea , pe câtă vreme noi n-o răbdăm. 
-Goga : Am asistat la o conferinţă în care s-a arătat situaţia din ţara noastră 
în ce priveşte medicii , şi am înţeles  din repartizarea numerică care este  rolul 
elementului semit în materie doctoricească , ca funcţionar de Stat sau ca liber profesionist . 
Vă asigur că am rămas înmărmurit şi de unul şi de altul. 
dar , mai ales, am rămas îngrozit de numărul mare al evreilor repartizaţi  ca medici 
în funcţiile de Stat.Chiar în regiuni pur româneşti , medicii sunt evrei . [-----------------] 
-G.A.Cuza : Recent , la Iaşi, dr Costinescu, sub inspiraţia d-lui Iamandi , 
a numit în locul unui jidan mort, Şmilovici, pe alt jidan, Fru"hling .
Cum d-le ministru, când sunt atâţia profesionişti români , care cer posturi , 
care au aceeaşi specialitate , dvs n-aţi găsit să numiţi decât pe un doctor jidan, Fru"hling ? 
[--------------- ] Fiindcă este membru al PNL  … 
-Vict.Iamandi : [-------------]  Vreau să vă dau o lămurire asupra concepţiei pe care 
o avem noi  în legătură cu rosturile cetăţenilor în această ţară .
Dacă dvs aveţi dreptul de a proclama , cu atâta patos , un exclusivism ,



care nu ştiu ce ar putea să dea în practică, pentru însăşi interesele superioare ale ţării, 
daţi-mi voie să exprim o concepţie care a fost concepţia organică la baza 
Statului  nostru . Dl dr Fru"hling este colonel în armata română , 
are merite din timpul războiului   prin asisenţa medicală pe care a dat-o soldaţilor 
români în timpul războiului , tot aşa cum au făcut foarte mulţi dintre români . 
-Nich.Robu :Care a vârât pe toţi jidanii în spitale , în loc să bage pe români, 
şi să lupte el pe front. [ polemica continuă , era o numire provizorie  … urma concurs ….]
___________________________________________________

-------------------------

Guvern Tătărăscu.Vacanţă.Succesiunea.Alegeri . 1937

 -------------------------

9.a) Iuliu Pascu ,     De la   dreapta   la   stânga   ,  28 apr .'37
(  Rev.Parlamentul românesc , 28 apr.'37, p. 10-14 ) 
[ LD :  Iuliu Pascu este un om " de dreapta" , de  "dreapta naţionalistă " . 
 Nu ştiu dacă este doctrinar  ( sau simpatizant ) cuzist sau legionar. 
 Are observaţii  pertinente privind sistemul de partide şi , mai ales,
 etichetările găunoase  - " stânga"  sau  "dreapta "  - cu mare trecere în epocă ,
 la care subscriu .Numai că, deşi porneşte cu intenţia de a denunţa găunoşenia etichetărilor, 
nu ajunge decât la …inversarea de sens a valorii lor : 
"dreapta" este democraţia naţională  iar " stânga" este trădarea naţională.
 Apoi părăseşte complet titlul enunţat  , şi realizează unul din cele mai virulente atacuri 
 la adresa  tuturor valorilor liberale  inaugurate prin revoluţia şi generaţia de la 1848   ,   
 filtrate printr-un conservatorism naţionalist, xenofob, antiburghez, antiindustrialist .
Pentru mine, o nouă dovadă  privind caracterul neo-conservator al doctrinelor naţionaliste , 
  de oarece  îşi ataşează  un "ţărănism naţionalist" ,
deosebit de cel social -economic din doctrina  PNŢ.]  Doc.integral. fişier Naţionalism IV 
---------------------------------------------------------------

¤ "Dreapta"  = democraţie naţională , demnitate 

¤ "Stânga"  =  trădare şi laşitate în folosul iudeo-capitaliştilor

Mai ales că s-a ajuns ca, prin născocitoarea viclenie iudaică, 
se face şi o deosebire de ordin moral, după care
" dreapta" este un fel de  asociaţie pentru jefuirea şi tiranizarea propriului popor ,
iar " stânga" este numai idealism , dezinteresare  şi sacrificiu pentru binele poporului ! 
 "Nemernicii " oameni de dreapta sunt toţi aceia care , în loc să se închine iuhmanilor 
şi  să fie slugi ale marelui orient palestinian , cu sediul la Paris sau la New -York, 
au îndrăzneala să vrea ca , la noi acasă, politica statului să se facă 
pentru binele ţăranilor şi intelectualilor români ,
şi nu pentru gloria marei asociaţii mondiale evreeşti .
Şi este o nemaipomenită ruşine pentru noi Românii ,
 să nu ne dăm seama de acest tertip iudaic  ,   
şi chiar dintre ai noştri să se facă legiuni de soldaţi fanatizaţi ai " stângii" , 
adică ai iudeo-capitaliştilor şi duşmani scoşi din fire ai propriului sânge românesc ! 
"Adevărul adevărat este că , dacă astăzi aceste două cuvinte înşelătoare 
ale dicţionarului internaţional al politicii iudaice , 
pot avea şi un înţeles limpede ,
 pe limba şi în gândul curat al popoarelor creatoare de state, 
apoi acestea nu pot fi decât : 



DREAPTA  e politica democraţiei naţionale  ; politica dreaptă , adică cinstită , 
cavalerească , pe faţă , cu răspunderea personală a celor ce o fac ; şi închinată , chiar după 
catehismul bunului democrat , naţiunii care alcătueşte marea majoritate a membrilor statului 
şi clasei sociale care are marea majoritate a poporului ; naţiune şi clasă socială 
care în România se topesc deopotrivă în minunata noastră ţărănime .
STÂNGA  , e politica lui huci marginea , politică vrăjmaşă, ascunsă, de lovire pe la spate
a tot ce este mare interes al naţiunii române , şi nevoie mare şi mică a ţărănimii .
Iar cât despre scopul şi metoda partidelor politice de " stânga" sau de " dreapta" ,
apoi în nici un caz democraţia nu poate fi în România de stânga, ci numai   de   dreapta,   
pentru că partidele zise de stânga , apără, sub flamura umanitarismului , 
exclusiv interesele iudeo-capitalismului internaţional, reprezentat la noi prin minoritatea 
iudaică , cu al ei cortegiu cosmopolit , în care se furlandisesc şi câteva cozi de topor ,
dintre ai noştri  ; 
În timp ce partidele  de dreapta luptă pentru cei 80% din populaţia ţării, care e ţărănimea, şi 
pentru intelectualii şi orăşenii români, de baştină  - care mai fac încă 5 % din populaţie ,  
stânga iudaizată apără interesele şi huzurul a 15% din populaţia ţării, 
aproape toţi străini de neam şi de lege . [----------------------------------------------] 
Iuliu Pascu  / 28 apr.'37

¤ Fascism = naţionalism  + anti-comunism  ; 

¤ Antifascism = iudeo -comunism + antinaţionalism

Întrerupând la Cameră pe Octavian Goga , în unul din frumoasele sale discursuri, 
( cu prilejul închiderii Universităţilor ) [ LD : vezi fişier , 1 mart.'37  , PNC VI ]
un fruntaş ţărănist [ Madgearu ] a spus că a fi antifascist nu este a fi comunist .
 În treacăt fie spus , Traian Bratu - căci despre el era vorba  - 
 este chiar membru fondator al "Amicilor Rusiei Sovietice" , 
şi  este antifascist pentru că este contra dictaturii .
Adică fascismul este dictatură , 
iar comunismul , care vrea să fie marxism sută-n-sută , 
este idealul liberalismului politic  ?! 
Nici că se poate o mai adâncă neînţelegere a rostului însăşi al socialismului .
De la Manifestul Comunist al evreului Karl Marx , adică din ianuarie 1848, 
socialiştii n-au avut decât două lozinci : < proletari din toate ţările uniţi-vă !  > 
pentru a întrona < dictatura proletariatului > , fireşte dictatura celor care vor exploata , 
şi care trebuiau să fie numai   evrei !    Aşa cum s-a întâmplat în sovietele bietei Rusii ! 
Dictatura este pentru socialism ,  nu un mijloc, ci însuşi scopul politicii lor, 
Toată politica iudeo -comunistă în Rusia este pe de- a-ntregul şi făţiş dictatorială . 
Aşa că , dacă eşti contra dictaturii , 
nu poţi fi antifascist ,   ci , dimpotrivă   , trebuie să fii anti-comunist   .     [--------------------------] 
#  Dictatura comunistă s-a înstăpânit printr-un groaznic măcel, prin teroare , 
jaf şi uciderea a milioane de vieţi,  prin comploturi , asasinate şi mişcări subterane ,
şi se menţine prin spionaj, delaţiune şi tiranie , printr-o sălbatecă organizare a urii , 
a foametei , şi a mizeriei [--------------------------] 
Iuliu Pascu  / 28 apr.'37

¤ Pseudo-burghezia  românească  . 

¤ Pauperizarea ţărănimii 

¤ Industria şi burghezia românească = imitaţii fără fond 

¤ România - stat de ţărani , economie şi civilizaţie rurală !

 "Burghezia " românească este una din născocirile apărute în ideologia politică ,



 întocmai ca şi încurajarea industriei capitaliste ,
 atât de ucigătoare pentru viaţa economică a satelor , 
pe urma revoluţiei liberale de la 1848 şi a politicii economice a partidului liberal. 
[----------------------------------------------] 
Burghezia română , cea mai neromânească născocire a paşoptiştilor , 
în frunte cu ICBrătianu, pe care ei au văzut-o de la început ca fiind una a capitalismului 
industrial, ce trebuia fatal să devie iudaic şi internaţionalist , 
fiindcă aşa era el deja pe atunci în toate statele cu industrie mare închegată . 
 Ori,   această burghezie este o idee de împrumut   ,  
cu totul   potrivnică     şi sufletului nostru şi economiei şi geografiei noastre .  
[-----------------------------------] 
Iuliu Pascu  / 28 apr.'37

¤ Revoluţia paşoptistă "naţională" = 

¤ Năvala evreilor … masoneria internaţională … 

¤ Distrugerea târgurilor româneşti 

Să facem din nimic o burghezie naţională ?
Împerecherea acestor cuvinte este o nesocotinţă . 
Nu burghezie ne trebuia nouă , şi nu pe ea o puteam crea.
Dovada ? Ne-au dat-o cele trei pătrare de veac ale acestei înfiorătore nebunii , 
înfiptă în legile şi bugetul statului , 
în dispreţul vieţii poporului de aproape două mii de ani      [----------------------] 
Şi tocmai pentru că sufletul nostru este aşa cum este , noi nu puteam deveni burgheji.
Şi pentru că , totuşi, s-a legiferat şi s-au dăruit , cu o risipă şi nepricepere 
unică în istoria lumii , banii statului pentru această născocire fără noimă, 
care e burghezia, cu adaosul ei, industria mare , 
s-au năpustit asupra noastră , năpădind de peste tot, din Galiţia şi mai ales din Rusia,
evreii,     care aveau o îndeletnicire seculară de a specula banul şi munca altora . 
" Şi aşa, în ultima ei împlinire, revoluţia" naţională" de la 1848 , 
pândită din umbră de masoneria internaţionalistă , şi de pe atunci iudaizată , 
ne-a dus la tragedia sfâşietoare de astăzi, a marii şi grabnicii nevoi de a ne apăra , 
în propria noastră ţară , munca naţională, adică dreptul de a munci şi de a trăi ,
 pe care ni-l judecă leaota perciunată , 
pe care generaţia ce ne-a precedat a adus-o cu alai pe pământul nostru sfânt, 
pentru crearea burgheziei şi încurajarea industriei naţionale! .     [---------------------------------] 
Iuliu Pascu  / 28 apr.'37

¤ Sprijinirea negustorilor români ! 

¤ Oraşe româneşti ! 

¤ Descotorisirea de străini! 

  "Ceea ce trebuia să fi făcut noi, odată cu înfiinţarea Băncii Naţionale, 
era să fi sprijinit pe meseriaşii şi negustorii români de baştină , 
ai târgurilor şi oraşelor noastre , şi numai   pe ei,  
 pentru că numai ei   făceau cu adevărat funcţiunea socială şi economică   
de a împlini toate nevoile de unelte, hrană şi îmbrăcăminte , 
pe care ţărănimea nu le putea lucra în gospodăria ei agricolă integrală ; 
şi pentru că numai ei   s-ar fi dezvoltat în chip firesc   , 
spre înjghebarea singurei industrii mari necesare şi folositoare satelor şi oraşelor , 
fără a nimici puterea economică , izvorul veşnic viu de îmbogăţire al ţărănimii , 
care este industria casnică . 



" Şi dacă am fi făcut această politică industrială naţională,
 azi noi am fi avut o ţărănime de desăvârşită neatârnare economică şi bogată ; 
o ţărănime care ar fi fost şi prin avuţia ei absolut imună propagandei iudeo-comuniste  ; 
o ţărănime care ar fi fost cu adevărat statul român, 
aşa cum este prin numărul ei , naţiunea română . 
" Iar oraşele noastre , fără această înspăimântătoare înşelătorie , 
ar fi fost cu adevărat oraşe româneşti , 
iar nu oraşele fericirii burgheziei iudeo-minoritare .
Şi noi , toţi Românii , am fi trăit în cel mai bogat stat 
şi am fi fost poporul cel mai sigur de sine , din toată Europa. 
"Grozava greşeală a înaintaşilor noştri,  trebuie cât mai repede şi mai hotărît înlăturată   ,   
ceea ce , desigur, nu prin mijlocul searbăd al legilor
îngăduite de constituţia liberalismului paşoptist, vom putea săvârşi. 
  Dar chiar şi dacă ar fi să răsturnăm deavalma şi legi şi constituţie , 
şi toată " boierimea " capitalistă , noi tot va trebui să ne descotorosim de străini, 
pentru a ne împlini destinul nostru naţional , pe acest pământ strămoşesc , 
al nostru şi numai al nostru" 
Iuliu Pascu / 28 apr.'37 
_____________________________________________________________________

9.b ) Istrate Micescu , discurs la Congresul extraordinar al avocaţilor , 9 mai 1937
/ Regimul minorităţilor / state cu Statut minoritar - state fără Statut  / 
( " Ţara noastră" , 14 mai 1937 ; Cf. J.Ancel, Documents.….., vol.I, p.215 ) 
 [ LD : 17 ian.2004 . Introduc fişe scoase de mine din vol.lui Ancel, când m-am întors din Israel 
( 1985 ) .Referatul meu de la Yad-Washem a fost pe această problemă . 
Ce naivitate ( sau ce curaj , sau ce inconştienţă, sau câtă bună-credinţă  !  ) am avut, 
 crezând că voi convinge  partenerii de simpozion, că revizuirea cetăţeniei
viza doar pe evreii intraţi fraudulos în ţară ! 
Un capitol foarte tulburător din activitatea mea de "cercetător ad-hoc" în problema evreească … 
care mi-a adus doar necazuri ,şi s-a terminat cu împrietenirea mea cu Jan , 
cu acelaşi gând : de a-l convinge de dreptatea noastră ! 
 Au trecut de atunci aproape 20 de ani !  Cu Jan am încheiat prietenia abia în vara asta . 
Nu am mai putut suporta echivocul în care mă plasam  când discutam cu el . 
Dar asta este o altă poveste ! Să mă întorc la anul 1937  … Acum îl cunosc în profunzime.  ] 
[ LD 17 ian.2004:  Nu am confruntat doc. cu ziarul.  Apare trunchiat . Preiau cu rezerve câteva 
citate .Că are şi un accent xenofob, antisemit  - care mie îmi lipseşte  - este adevărat  .
 Dar argumentarea lui  Istrate Micescu, privind regimul  minorităţilor impus statelor 
succesorale,, este  logică , justă , demnă , şi s-a dovedit a fi şi  premonitorie  .  ] 
Doc.integral : fişier PNC  VI 
--------------------------------------------------------
Istrate Micescu / 9 mai '37

¤ Regimul minorităţilor = fals regim de drept internaţional 

Noi nu trebuie să vorbim fără respect despre drepturile omului . 
Regimul minorităţilor ( în relaţiile sale cu organizaţiile constituţionale şi legale ale Statului 
român ) apare ca o problemă de drept internaţional. 
Înainte de război, nimeni nu s-a gândit să asigure o situaţie privilegiată 
 şi să formeze o categorie juridică distinctă pentru minorităţi de altă origine etnică, 
 altele decât pentru cele autohtone. 
Tot spre ce aspiră minorităţile nu ar trebui să depăşească recunoaşterea originilor 
şi obţinerea unor drepturi egale cu ale autohtonilor . 
Aşa este în toată Europa. 
Istrate Micescu / 9 mai '37



¤ Regimul minorităţilor = regim de favoare

  Acest război a creat " problema minorităţilor " ca pe un regim de favoare   .  
Oameni de drept ignoranţi , au amestecat cuvinte şi noţiuni 
de protejare legală şi ilegală a minorităţii , sub un regim de statut legal. 
Dar care este baza , ideea fundamentală care străbate această doctrină , 
cu pretenţie de sistem logic ? 
Cum se face că minorităţile etnice din statul român ,
 în loc să depindă de acest stat suveran, 
pot să depindă de conglomeratul de state care apelează la Societatea Naţiunilor  ?
Istrate Micescu / 9 mai '37

¤ Regimul minorităţilor = regim de excepţie

  "Pentru ce această diferenţiere între cei care [ autohtonii  ]  , 
sub toată înţelegerea ţării , privesc de la margine spre centru , 
şi cei care [ străinii ]  , din centru  , se cramponează de situaţii de mult terminate 
privind spre periferie şi peste frontiere ?  " 
Această divergenţă de " privire" , centripetă pentru noi, centrifugă pentru ei , 
nu reprezintă ea un regim de excepţie ? 
Care este ideea fundamentală ? 
" Doctrinarii " cu pretenţii ştiinţifice , declară că ideea protejării minorităţii etnice 
este o generalizare a declaraţiei drepturilor omului . 
Şi încearcă să integreze problema minorităţilor etnice în cadrul legal . 
  Îi întreb : pentru ce nu toate statele acceptă asta ? 
 Pentru ce Anglia , Franţa , Italia, Germania , nu l-au acceptat ? 
Pentru ce ele au fost impuse doar României ,Poloniei , Cehoslovaciei şi Iugoslaviei ? 
O idee de drept presupune egalitate 
şi dacă din premisă este neegală , înseamnă că nu este de drept .
Un ideal de drept , cu pretenţie de egalitate , care porneşte dintr-o premisă de neegalitate , 
nu este o idee de drept  .Este un regim de excepţie. 
Istrate Micescu / 9 mai '37

¤ Regimul minorităţilor = neegalitate între state

Noi nu dorim generalizarea egalităţii cu marile puiteri . 
Eu vorbesc în acest moment pentru cei ce sunt în frontierele noastre . 
Nu vrem egalitate în generalizarea unui principiu de drept care consacră inferioritatea
 şi un regim de excepţie care implică o superioritate vis-à-vis de noi . 
Istrate Micescu / 9 mai '37

¤ Regimul minorităţilor = un regim odios

Conştiinţa noastră  - şi o spunem fără vanitate  - inteligenţa noastră robustă de esenţă latină , 
nu poate concepe că acolo unde este egalitate , 
există diferenţe pentru cei care nu ţin cont că legile şi instituţiile unui stat , 
ce se găsesc între frontierele naţionale, 
nu îngăduie amestecul străin , în ceea ce priveşte conduita statului român  ! 
Acesta este un regim odios , contra căruia se revoltă sentimentele noastre de justiţie şi 
demnitatea noastră naţională .
Şi acesta este punctul care ne desparte în lupta ideologică . 
Că Geneva , şi înţeleg prin aceasta marile puteri (  care sunt menajate ) 
care admit inferioritatea noastră , … noi ne permitem să ne exprimăm credinţa noastră 
că aplicarea acestui sistem de protejare a minorităţoilor , 
duce la formarea unor minorităţi artificiale şi alimentează curentele centrifuge  .
Istrate Micescu  / 9 mai 1937 
_________________________________________________________________

9.c) Istrate Micescu , Problema Palestinei , 29 iul.1937



/ Revizuirea cetăţeniilor frauduloase evreeşti  / 
( "Curentul" 29 iul.'37  .Cf. J.Ancel, Documents.….., vol.I, p. 213 -215 ) 
[ LD : Nu am confruntat doc. cu ziarul.Apare trunchiat . Preiau cu rezerve câteva citate ] 
  P.d.v. fără echivoc : revizuirea cetăţeniei române ! ]  Doc.integral : fişier PNC  VI 
---------------------------------------------
Micescu / 29 iul.'37

¤ Evrei au ocupat ţara noastră

  Din moment ce evreii nu mai sunt pe placul arabilor, 
eu nu văd pentru noi , ca om de drept, ca drepturile noastre româneşti 
să poată fi puse în discuţia Societăţii Naţiunilor , impuse de evrei . 
Ca om de drept, mie îmi este interzis , formal, să caut să raportez parazitismul de care vrea să 
scape ţara noastră , într-o altă zonă, de ex. în Palestina  .
Mie îmi este interzis să mă preocup să caut un azil pentru cei care … au ocupat ţara noastră .
Micescu / 29 iul.'37

¤ Evrei au uzurpat calitatea de cetăţeni

  Să ne străduim să descongestionăm România şi , deplasând această congestionare 
în Palestina , ar însemna , după părerea mea , să nu avem curajul 
să punem chestiunea primordială : 
evreii au dreptul de a sălăşlui în România uzurpând calitatea de cetăţeni români ? 
 Cei care au obţinut această calitate , formal, o posedă valabil ? 
dacă nu răspundem la această întrebare , înseamnă că nu o putem asana . 
Altfel , noi comitem o imprudenţă căutând azil pentru evrei , 
de ex, în favoarea statutului internaţional al Palestinei . 
Micescu / 29 iul.'37

¤ Azil în Palestina ? 

¤ NU este treaba României !

 Noi nu ne putem permite să ne agăţăm de dreptul de azil al evreilor , 
pentru a ne debarasa de paraziţi. 
În calitate de avocat al ţării mele şi al poporului meu , 
eu nu mă pot despărţi de obligaţiile mele profesionale şi naţionale, 
să mă preocup numai de interesle clienţilor mei , fără să pierd timpul meu , 
ajutând reavoinţa adversarilor ce nu mă privesc. 
Acesta este răspunsul meu la întrebarea pusă . 
Micescu / 29 iul.'37

¤ Răspunderea guvernului  : controlul naturalizării  !

Există o problemă evreească .
Am semnalat guvernului PNL că nu are dreptul să se opună 
dacă poporul cere cu îndârjire controlul cetăţeniei române, printr-un decret -lege. 
  Guvernul a uzurpat prerogativele sale de a controla naturalizările individuale ,
 printr-un demers legislativ. 
Cei ce recurg la violenţă pentru a spolia , nu se pot plânge de violenţa celui spoliat . 
 Dispoziţiile constituţionale ce le avem de la marele Kogălniceanu 
plasează cetăţenia română sub paza autorităţii legislative. 
Aceasta este o idee napoleoneană , care cere o solemnitate cu ocazia actului naturalizării .
Dacă toate profesiunile liberale , toate întreprinderile economice , 
toate posturile de comandă de care depind ideile şi bogăţiile , ar deveni româneşti , 
cum deja tinde să devină presa şi cum mă străduesc să devină barourile  ,   
 Victor Antonescu ar putea să-şi susţină p.d.v.
   în faţa Comisiei mandatare a Societăţii Naţiunilor .   



Istrate Micescu / 29 iul.1937 
________________________________________________________________

9.d) Corespondenţă  : M.Af.Străine - Min.de Int  - Min.Muncii,  14 aug, 22 oct.'37
 / Evrei emigraţi în Palestina , 1919-1937 /  Diverse statistici privind evreii  / 
[ LD : dosare cercetate de mine în 1985  . Corespondenţă inter ministerială .
Aici reţin numai câteva date şi preocuparea pentru această problemă, 
care atestă continuitatea în timpul guvernării Goga  ]  Doc.integr: fişier Antisemitism 
( Arh.M.Af.Ext ., Fond 71/ 1920-1944 , Dosare speciale , An 1937-1939 , Vol. 374 ) 

¤ M.Af Str. către Min.de Int ( Direcţia migraţiunilor  / 14 aug.'37

Să se înainteze nr.evreilor emigraţi în Palestina în ultimii ani .

¤ Min.Muncii către M.Af.Str. , 22 oct.'37

Emigraţia evreească între 1932-1937 
Anul                    Nr.  
1932               13
1933               16 
1934               69 
1935          1.157 
1936              893 
-------------------------------------------------------
( Arh.M.Af.Ext , Fond Conf.Păcii  , 1947, Poblema Evreească  )

¤ Căsătorii mixte ale  evreilor  în 1937 

7.120 bărbaţi evrei s-au căsătorit cu femei de altă etnie : 
174 românce; 64 unguroaice ; 16 germane  .
6.828 femei evreice s-au căsătorit cu bărbaţi de altă etnie : 
7 ruşi, ucraineni , ruteni ; 31 alte neamuri . 
------------------------------------------------------------------------
( Arh. I.C., fond Casa Regală , Carol II , dosar 41 / 1940) 
 /  Între 1930 -1935 , au intrat în ţară : 
556 germani , 244 unguri , 388 evrei  , 188 alte naţionalit. 
Au emigrat , în schimb , 2.699 evrei , 430 germani, 203 ung., 129 turci, 172 alte naţionalit. 
(Cf.Anuarului statistic , p. 79 ) 
 /  Evreii reprezintă în România  4 % din populaţie ( 19.422.000  / 1937 ) 
 / Cifrele dovedesc că de la instaurarea hitlerismului în Germania, 
nu a existat o emigrare în masă de evrei, în România  .
 ( Cf. The Jewish Chronicle , 7 ian.'38 : " Pericolul românesc "  ) 
Probl.evreească / 1937 
____________________________________________________________

9.e) IPSS Ion Bălan ( episcopul greco-catolic, Lugoj ), Problema palestiniană , 5 
sept.'37
 / Cămin evreesc în Palestina ? ! / Problema locurilor sfinte  / 
(  Cf.Jean Ancel, Documents … , vol 1, p. 127 - 128) 
[LD : 15 ian.2004 . Retrăesc toate amintirile legate de pelerinajul meu la locurile sfinte 
( evreeşti, creştine şi musulmane  ) din Israel  , în  1985 . 
M-am plimbat prin oraşul -machetă a  Ierusalimului herodian , cu Templul II ,  distrus  ; 
Mi s-a explicat cutuma de a avea la fiecare construcţie o porţiune neterminată  ,
până la reconstruirea Templului  … ; revelaţia pe care am avut-o privind suprapunerea 
de monumente  şi conflictul interconfesional , mă urmăreşte mereu ; 
explicaţiile pe care mi le-au dat  Jean Ancel şi dr. Oliver Lustig … mi-au spulberat multe confuzii . 
  Dar asta este o altă poveste !   Înapoi la anul 1937 . ] 



[ LD : Este vorba de răspunsuri date la o anchetă privind " căminul evreesc " în Palestina  .
 J.Ancel nu indică revista  ; nu ştim cine a făcut ancheta ; nu ştim exact contextul  ;
  este un colaj trunchiat cu foarfeca , pentru a proba antisemitismul biserici româneşti . 
  Folosesc,  de aceea , cu toate rezervele doar câteva citate . 
Ele reflectă atât un p.d.v. religios,   cât şi percepţia  realităţilor istorice din acel moment .
Se poate imagina - pornind de la aceste opinii  - care putea fi mentalul colectiv ,
 faţă de evrei şi lumea lor .  ] 
------------------------------------------------------------------------
Redacţia / 
Publică , în cadrul anchetei, răspunsul PS dr.Ioan Bălan, episcopul Lugojului. 
Dintre căpeteniile greco-catolice , d-sa este primul care a ţinut să-şi spună răspicat cuvântul
 în această gravă problemă . Iată răspunsul d-sale : 
IPSS Ion Bălan / 5 sept.'37

¤ Cămin evreesc în Palestina ? 

¤ P.d.v. creştinesc

Persoanele distinse care şi-au arătat părerile relative la asigurarea unui cămin naţional 
pentru evrei , cu toate că, aproape fără excepţie, sunt creştine ,
n-au ţinut cont de p.d.v. creştinesc .
Providenţa Divină care a dus pe acest popor în Palestina , 
tot ea l-a scos de acolo şi a distrus din temelii centrul lor bisericesc şi naţional. 
Pe vremuri, un apostol de-al lui Cristos, a vrut să reconstruiască 
măreaţa biserică a lui Solomon .
Providenţa Divină a împiedicat realizarea acestui gând. 
Acest lucru nu trebuie pierdut din vedere când se discută aşezarea evreilor în Palestina. 
IPSS Ion Bălan / 5 sept.'37

¤ Dumnezeu a cucerit Palestina , nu evreii ! 

¤ Vechiul şi Noul Testament 

România are peste 18 milioane de creştini  [ LD : nu chiar , dar sensul este autentic ] 
Ei cunosc cărţile Sfinte , din care apare evident că nu poporul evreu a cucerit Palestina , 
ci Dumnezeu . Când Dumnezeu îi lăsa numai pe ei , îi băteau popoarele autohtone. 
Pentru fărădelegile acestui popor, a fost ameninţat în nenumărate rânduri 
cu cele mai aspre pedepse.  [ ////////////// ] 
Prin glasul profetului Ieremia , spune Dumnezeu că 
în Palestina nu mai poate fi linişte pentru evrei . [ ////////////// ] 
Toată " Legea Veche" era numai o pregătire pentru " Legea Nouă" , 
şi-i ducea pe evrei de mână în peştera din Bethleem, pe Calvar, şi la Mormântul Domnului , 
ca să asiste la   luminata înviere   . 
Dar poporul n-a vrut să-l primească pe Cristos . [ ////////////// ] 
care apoi le-a spus : < Iată se lasă vouă întinsa pustie >  ( Mateiu, 23, 38  ) 
iar Ierusalimului i-a spus : < Te vor face întocmai cu pământul pe tine şi pe fiii tăi , 
întru tine , şi nu vor lăsa întru tine piatră pe piatră , 
pentru că nu ai cunoscut vremea cercetării tale  > ( Luca, 19, 44 ) [ ////////////// ]
Despre soarta poporului evreu avem o prorocire foarte limpede 
din însuşi gura Fiului lui Dumnezeu : <  Va fi o nevoie mare pe pământ şi mânie 
pe poporul acesta .Şi vor cădea sub ascuţişul sabiei şi se vor reduce robi 
pentru toate neamurile .Şi Ierusalimul se va călca de păgâni , 
până se va umplea vremurile neamurilor  . >  ( Luca , 21, 23, 24 ) [ ////////////// ]
Nici un glas inspirat nu ne spune când se vor umplea   vremurile neamurilor   .
[ ////////////// ]Cel mai mare patriot evreu , ce a fost apostolul Pavel , 
vorbeşte de < încetarea orbirii lui Israel  > şi de întoarcerea lui la religia creştină .
Dar de reconstruirea centrului naţional , nu spune nimic. 



IPSS Ion Bălan / 5 sept.'37

¤ Ierusalimul să nu intre iar în stăpânire evreească ! 

Ce durere simţim noi , creştinii, 
când vedem persecuţiile pe care le-a suferit Fiul lui Dumnezeu  .
De aceea, locurile sfinţite de naşterea , viaţa, activitatea, moartea şi învierea Domnului,
 nu le putem lăsa să ajungă din nou pe mâna celor blestemaţi de Mântuitorul nostru  , 
căci nu mă îndoesc că ar avea aceeaşi atitudine ca acea a strămoşilor lor faţă de Isus .
[ ////////////// ] 
IPSS Ion Bălan / 5 sept.'37

¤ Căminul evreesc în Palestina ?! 

¤ Conferinţa de Pace  ;  Tratatul de la Sévres 

Sutele de milioane de creştini trebuie să-şi aducă aminte că 
Papa Benedict al XV-lea, la 10 martie 1919 , şi-a ridicat glasul 
şi a arătat lovitura pe care ar da-o Conferinţa de Pace , 
dacă ar crea o situaţie privilegiată necredencioşilor din Palestina, 
în special dacă ar da Sfintele monumente creştine pe mâna celor ce nu sunt creştini . 
 De aceea, cu toate asigurările date 
de guvernul englez la 2 nov.1917 şi de guv.francez la 11 febr. 1918 , 
Tratatul de la Sévres  ( art 95 ) spune numai atâta , că puterea mandatară [ Anglia ] 
va fi responsabilă de aşezarea unui Cămin evreesc în Palestina , fără să aducă
 vreun prejudiciu drepturilor civile şi religioase a Comunităţilor  evreeşti din Palestina. 
După 17 ani , nu s-a găsit formula norocoasă care să aşeze pe teren acest articol ! 
[ ////////////// ]  Crearea unui cămin naţional e totuşi posibilă  . 
" Ca orişicărui popor din lume , îi s-ar putea da şi evreilor posibilitatea de a avea un cămin propriu 
[ ///////////////////////////// ] se vorbea să li se cedeze Uganda , care , în partea orientală , 
are o climă caldă şi foarte sănătoasă . 
 Fiind sub mandat britanic , poate ar fi cea mai uşoară de dat . 
 Căci cu englezii se înţeleg aşa de bine , evreii " 
IPSS Ion Bălan / 5 sept.'37

¤ Situaţia privilegiată a  evreilor din  Europa

Nu-mi vine a crede că evreii noştri din Europa îşi vor părăsi situaţia extrem de favorabilă 
ce şi-au ştiut-o crea în toate ţările , de dragul unui cămin naţional ! 
  Le merge aşa de bine pretutindeni , afară de Germania .
În Italia , un Jung ( în partidul lui Mussolini ) ajunge ministru de Finanţe  ;
un Rotschild se putea lăuda că e cel mai bun prieten al regelui Eduard al VII- lea 
Şi a ajunas guvernatorul Băncii Naţionale Engleze . 
Dacă în unele ţări n-au situaţii înalte , ei " trag sforile" şi se împlineşte
vorba lui Dostoievski : < Bismark, Beaconsfeld , Republica franceză, 
Gambetta şi alţii , toţi aceştia nu suntdecât iluzii amăgitoare  . 
Singur evreul şi banca lui stăpâneşte Europa . > 
IPSS Ion Bălan / 5 sept.'37

¤ Sioniştii = evreii săraci şi patrioţii

  Ar pleca , de sigur, evreii săraci şi entuziaşti patrioţi . Însă numai pentru puţin timp ,
căci acest popor nu poate trăi singur . 
Când ţara lor nu va mai fi ocrotită de Anglia,ori de Franţa, unde simpatiile evreeşti scad 
proporţional cu înaintarea naţionaliştilor din Spania , 
şi când se vor covinge că Societatea Naţiunilor , în alcătuirea ei de azi, 
nu va face decât parăzi ; indată ce vor simţi mirosul prafului de puşcă ,
 vor lua tălpăşiţa şi o nouă năvălire va da peste toate ţările slabe [ ////////////// ] 
Mişcarea sionistă este opera acelora cari n-au de gând să se stabilească în Palestina .



[ ////////////// ]   Li s-ar putea ceda doar o parte ? Ierusalimul, Bethleemul , Nazaret 
nu pot fi date nici când pe mâna acestui popor duşman .
Ce s-ar putea face  ? Să se cumpere tot pământul de la arabi şi să se dea evreilor ? 
La început , oamenii au vândut foarte bucuros . Acum nici arabii nu-şi mai înstrăinează locurile la 
evrei . [ ////////////// ] Să nu se uite că în Palestina sunt 400.000 de musulmani , 200.000 creştini şi 
numai 100.000 evrei  - şi aceştia împrăştiaţi . [ /////////////////////////////////////////////7777/ ] 

Mi se pare că problema căminului naţional evreesc nu priveşte Liga Naţiunilor , 
pentru că nici evreii nu doresc serios să aibă ţara lor proprie ,
 în care ei să facă toată muncile de salahor , să suporte toate greutăţile bugetare , 
să facă aramată serioasă , cu gândul să verse sânge pentru apărarea vetrei lor [ ////////////// ] 
IPSS I.Bălan /  5 sept.'37 
_______________________________________________________________

9.f) N.Porsena , Proporţionalitatea Etnică  , 1937
[ LD : am fişat acest articol. Nu ştiu dacă era o broşură sau 
un art. în " Parlamentul Românesc.Răspund însă pentru ideile extrase . ] 
Doc.integral : fişier Naţionalism IV 
------------------------------------------------------------
N.Porsena / 1937

¤ Reacţii evreeşti

 [LD : În puţine cuvinte , chiar dacă pur şi simplu tangenţiale,  Porsena receptează 
şi câteva reacţii  evreeşti , care au darul de a sugera  începutul derutei, al disperării sau 
al dramei evreeşti ; mie ,  care aş fi vrut  să înţeleg " fenomenul " şi din p.d.v. evreesc, 
mi-ar fi plăcut să găsesc şi la alţi autori români ,  atari consideraţii. 
Pentru că , iată evreii au şi ei  păreri diferite : asimiliţionişti , sionişti , sceptici  ]
 De curând , au început a se ridica glasuri profetice şi printre ovrei. 
Ei pretind şi-şi aduc aminte că sunt  < poporul profeţilor >  , al  <  spiritului mesianic >  . 
Intelectuali de bună credinţă , considerând obiectiv problema , având chiar curajul s-o scrie,
 sună alarma conaţionalilor lor, în ceasul al 12-lea . 
 Ion Eduard Fuhn cere dispariţia rasei iudaice prin < botez şi asimilare > . 
A. Wilman , solicită umanităţii o patrie, unde să se mute toţi evreii de pe pământ . 
Napoleon B.Arie , discutând < sperietoarea>  cu care ziarele din Sărindar
ameninţau pe români cu < Geneva >, scrie că Geneva este < o glumă academică >  , 
tratatele sunt < Glume diplomatice >  şi umanitatea <  O glumă făţarnică şi sinistră >. 
( p 34 / 35  ) 
N.Porsena /  1937

¤ Proiect de lege: rezolvarea problemei naţionale( personal ) 

art. 1. Poporul român este alcătuit din : 
a) Neamul românesc , sau românii majoritari creştini , nea târnat de origine de formă străină 
neamului lor  ; în această categorie intră şi urmaşii străinilor natualizaţi sau contopiţi, deveniţi 
etniceşte români . 
b) Elementul minoritar , sau diversele neamuri străine conlocuitoare , organizate ca naţionalităţi 
distincte şi naturalizate în bloc după 1918 .Sunt toţi minoritari .
c) Străinii naturalizaţi individual . şi rămaşi, ei sau copiii lor , etniceşte străini . 
art.2  Străinătatea sau românitatea etnică se constată prin toate semnele exterioare alke vieţii 
sociale : limbă maternă , religie, asociaţii politice şi culturale, căsătorie, relaţii etc  şi se poate 
dovedi cu orice fel de probă . 
N.Porsena /  1937

¤ Asimilarea 

Minoritarul şi străinul  poate să devină " majoritar român " . 
 Există asemenea cetăţeni români de origine etnică străină care dovedeau în mos sincer 
că se identifică cu interesele şi aspiraţiile româneşti , fără rezerve şi fără reticenţe. 



" Nu este în interesul nostru să ridicăm ziduri chinezeşti între noi şi minoritari ,
 împiedicând elementele alipite sufleteşte de a se confunda cu noi .
  Din contră, este de dorit şi necesar ca marile însuşiri etnice şi aportul de civilizaţie 
a conlocuitorilor noştri eterogeni să se adaoge la propriul nostru patrimoniu , 
vărsându-se ca mii de fluvii în oceanul efortului comun. 
Cu alte cuvinte, este interesul nostru să înlesnim procesul de asimilare etnică al 
minoritarilor , iar nu să-l îngrădim cu bariere de netrecut ,
surghiunuindu-I într-o poziţie de izolare şi ură împotriva Statului dominant .  [--------] 
Pentru a fi sinceră, asimilarea trebuie să fie totală : 

limbă, căsătorie, educaţie, religie, nume, totul trebuie să devină valah .* 
 Altminteri, convertirea e făţarnică , falsă, din interes :
 şi atunci preferăm ca individul să rămână minoritar sau străin . " 

 (* art. 11 din  proiectul său preconiza pentru aceasta : căsătoria cu o româncă ( sau român ) ;
botezul copiilor în rit creştin ; copii la şcoli româneşti ; să înveţe limba română ; 
  să nu se asocieze ocult sau făţiş la organizaţii străine sau minoritare ; 
  să-şi românizeze numele ) 
/ Numerus nullus pentru : ofiţer, prof. de istorie, de geografie şi l.română . 
/  Funcţionarii de stat minoritari să fie mutaţi  în Vechiul Regat ; 
/ Aplicarea principiului proporţionalităţii în întreprinderi, profesii libere etc etc … 
N.Porsena /  1937

¤ Situaţia evreilor 

[ LD Porsena are aprecieri nu prea măgulitoare la adresa recensământului din 1930 . 
El consideră că "cota minoritarilor " a fost îngroşată tendenţios ( de minoritarii recenzenţi ! ) 
şi că , dacă s-ar repeta recensământul cota evreilor ar scade . ]
" 2  milioane de evrei  - 10 % din populaţia totală a ţării  - imposibil ! 
 "Cea mai mare proporţie din lume ! 
Ei, evreii, pretind  - invocând tot recensământul din 1930 - că sunt numai 700.000 
( 3, 7 % din totalul populaţiei )   [---------------------] 
Statul român încă nu a publicat rezultatul recensământului din 1930 , din p.d.v. demografic. 
Vechile statistici ar indica 4 milioane de evrei  ;  alţii spun că ar fi vorba de 5 milioane. 
Nr evreilor naturalizaţi cu acte false se ridică la peste 500.000  ! 
N.Porsena /  1937

¤ Presa în mâinile poporului român ! 

¤ Suprimarea ziarelor iudeo -comuiste : Dimineaţa, Adevărul , Lupta .

  Ea trebuie să fie în mâinile poporului român , având în vedere rolul ei de modelatoare de 
conştiinţă . " Numerus nullus -pentru minoritari 
  Ei pot să-şi aibă presa lor, în limba lor sau bilingv. 
De ex  ."Adevărul" este ziar minoritar evreesc. 
Să semneze cu numele lor veritabile : Traian Vlad - Alter Moise  ; Matei Basarab - Sin Ghidale; 
Florin  - Burăh Bercovici  ; Călin - Honigmen . 
Guvernul român să suprime cele trei monitoare iudeo -comuniste :
Dimineaţa, Adevărul , Lupta .( pag. 56 -59 ) 
N.Porsena /  1937

¤ Ipoteze şi soluţii posibile. 

1. Regimul actual , un fel de " laissez faire , laissez passer "  al fiziocraţilor  , 
nu mai poate dura . 
2. Uciderea în masă a tuturor populaţiilor minoritare- măsură imposibilă . 
3. Expulzarea peste graniţă ( 4-5 milioane! )  - nu este posibilă ! 
4.Plecarea de bună voie -zădarnică speranţă ! 
5 .Schimbul de populaţie  cu ţările limitrofe  .  O soluţie ideală . 



( Aşa cum a procedat kemal Ataturc  ).Să schimbăm cu Ungaria, Iugoslavia, Bulgaria, Albania, 
Grecia, Rusia ( nu va consimţi ) ,Cehoslovacia  .
Să dăm 5 milioane , pentru 2 milioane de români .( p. 83 ) 
N.Porsena / 1937 
_______________________________________________________________

10.) IDSuchianu , Ideologia ca factor  al politicii româneşti, 31 oct.'37

( Rev." Parlamentul Românesc" - ( 11-20 ) dedicat partidelor politice ) 
Doc.integral: fişier Sistem de partide  XIII
Suchianu /

¤ Descifrări ideologice 

¤ Diversiuni : comunismul , antisemitismul

De aceea se caută discreditarea doctrinei ţărăniste , 
făcând din ea un sinonim al   comunismului    , evreismului ,   etc etc  care se bucură astăzi
de o antipatie publică, dar cu care  ţărănismul , de fapt , n-are nici o afinitate . 
Există în România "moravuri comuniste" . 
  Dar acestea sunt reprezentate de guvernele reacţionare care etatizează, confiscă , 
penalizează veleităţile de libertate, socializează unele activităţi. 
Există în România " flagel evreesc" .
 Dar este specific populaţiei de samsari  - milionari şi gazetari - care împart cu guvernanţii 
beneficiile băneşti ale puterii. 
La alegerile din 1933, evreii au votat cu PNL , având mulţi reprezentanţi în Parlament . 
____________________________________________________________

11.)Corneliu Zelea Codreanu , Circulări şi Manifeste , 1927-1938 
Colecţia "Europa" , Ion Mării   Munchen, Ediţia a 5-a, 1981 .
Fişier Garda de Fier  -VII/  ( scrieri ) 
CZCodreanu /  19 iulie 1937

¤ Atitudini politice : faţă de Vaida ; faţă de Maniu .( p. 167.168 )

  [ LD :  scrisoare trimisă prof.Apostolescu , vaidist  ( Oradea ) , care a cerut sprijin electoral  .
  Explicaţiile lui dezvăluie  o avizată cunoaştere a situaţiei din diferite zone şi judeţe ale ţării,
din p.d.v. naţionalist .  Mai dezvăluie şi … considerentele pentru care va încheia ,
peste câteva luni , cunoscutul "pact de neagresiune" cu Iuliu Maniu, 
deşi, ideologişte, mai bine zis ca naţionalist, se simţea mai apropiat de Vaida . ]
Răspunde cu întârziere scrisorii . Îi vine greu să rezolve afirmativ  sprijinull cerut,
dar va face ceva… 
  " Noi, am dat concurs d-lui Vaida , în diferite ocazii , şi acum la alegeri în Vechiul Regat ,
 în câteva judeţe.Ajutorul nostru n-a fost hotărâtor.Pentru că noi nu suntem aşa de numeroşi 
cum zice lumea.  Suntem tari, dar nu suntem mulţi. 
" Cu părere de rău trebuie să constat , însă, că dl Vaida, pe care eu îl respect , 
nu-mi poate sta în ajutor împotriva forţelor care s-au pus să mă nimicească   .  
Să ne extermine pe toţi. 
Nu poate să ne ajute , pentru că n-o fi având suficientă trecere în această chestie.  Şi atunci, 
cu toată dragostea şi respectul pentru d-l Vaida, 
sunt nevoit să-mi caut aliat cu care să mă pot apăra   ,  
 împotriva forţelor care vor să mă extermine cu întreaga Mişcare legionară. 
"Aceste forţe sunt acele vizate de d-l Iuliu Maniu .
Şi pe el personal vor să-l extermine .
Îmi este foarte greu ca , în momentul când tratez cu cineva , sau o caut, să lupt contra lui. 
  "Cunosc uneltirile de moarte în contra Mişcării Legionare. 



Stăm în faţa morţii, şi-mi pare rău că d-l Vaida , care ar vrea din toată inima, 
nu ne poate ajuta cu nimic. 
  " În războiul acesta în care soarta noastră, a tineretului legionar al României , 
a fost aruncată pe masa zarurilor , se joacă , în ultimă analiză , 
şi problema românească a Bihorului cucerit de jidănime , 
Bihor care, fără o biruinţă legionară, va rămâne tot jidănesc ( adică sub putere şi la discreţie 
iudaică ) , chiar cu o eventuală biruinţă , fie ea cât de strălucitoare , a Frontului Românesc" 
" Pentru că, pe deasupra voinţei d-lui Vaida, 
mai există o voinţă a acelora care dictează în ţara aceasta , care uneşte sau rupe partide, 
care sfarmă prietenii, care răstoarnă sau aduce guverne. 
Ori aici stă toată tragedia " Frontului Românesc" , ca şi a celorlalţi naţionalişti, 
de altfel : această voinţă de deasupra este completamente în mâini jidăneşti . 
 Şi vor avea ele grijă, aceste mâini negre jidăneşti, ca în cazul unei guvernări 
a " Frontului Românesc" sau a " Cuziştilor" , să nu păţească nimic jidanii Bihorului d-tale, 
sau al altor regiuni năpădite şi însângerate de ei. 
Primeşte te rog salutările mele , alături de aceste explicaţii .CZC 
PS: Deşi am dat ordin să se comunice la Bihor  ( înainte de a vedea scrisoarea ) anularea 
voturilor, fac o excepţie pentru Bihor , îndemnând ca să privească cu simpatie lista dvs,
şi s-o ajute unde pot. "CZC / 19 iul.'37 
_______________________________________________________________________

12.) Corneliu Zelea Codreanu , Circulări şi Manifeste , 

a ) Declaraţie:  Pactul de neagresiune … *,                  " Buna Vestire  " , 30 nov. '37 ;
"Manifestul electoral     al d-lui Corneliu Z.Codreanu   "  " Dimineaţa "  , 29 nov.'37 
b ) "Slobozenie" la intrarea în Gardă , 30 nov.'37 
[ LD : Declaraţia din  29 ( 30 )  nov. , despre care editorul spune că nu a apărut în diverse ediţii, 
eu am găsit-o în " Dimineaţa " ( am tăietura de ziar )  , sub titlul de Manifest electoral ; 
este absolut identică ; la sfârşit cuprinde încă câteva fraze(  pe care le voi marca  cu altă culoare)
şi o propoziţie concluzivă a ziarului  . ]   Doc integral  : fişier G de F  X 
CZCodreanu / 30 nov. 1937

¤ Acordul electoral cu Iuliu Maniu şi Gh.Brătianu  ( p. 220 - 223 ) 

*Declaraţii apărute în "Buna Vestire ", 30 nov. - care lipsesc din alte ediţii - nota editorului  )
" Domnilor ziarişti, 
Ştiţi că am încheiat un acord cu dl Iuliu Maniu şi Gh.Brătianu ! 
[---------------------------------------------] 
Domnilor ziarişti, 
Deci, în cadrul acestui pact de neagresiune , care are ca scop nu părăsirea ideilor şi 
credinţelor noastre , ci tocmai afirmarea lor cât mai libere în faţa ţării , 
dl Iuliu Maniu a invitat pe ziarişti şi le-a făcut declaraţii 
în sensul ideilor sau credinţelor sale. 
Mi-am permis , în cadrul aceluiaş pact, ca să vă invit şi eu 
pentru a-mi spune în faţa ţării ideile şi credinţele mele. 
[-------------------------] 
Dl Maniu spune că partidul său 
va aduce justiţie şi toleranţă pentru minorităţi.
Eu sunt pentru JUSTIŢIE , fără TOLERANŢĂ .
Pentru că am tolerat aşa de multe încât suntem pe patul de moarte. 
Mişcarea Legionară va aduce justiţie pentru români. 
Vorbesc despre acea justiţie de secole înfrântă în defavoarea Neamului Românesc , 
vorbesc de acele drepturi milenare ale românilor , pe care ei trebuie să şi le recucerească  , 
şi care , după cea mai severă aplicare a justiţiei , nu au a le împărţi cu nimeni. 
Şi mai cu seamă nu există nici o justiţie care să ne oblige a împărţi drepturile noastre 
de stăpânire şi de conducere a ţării , cu jidanii .
[-----------------------------------------------] 



CZC / 30 nov.'37 
[LD : în " Dimineaţa" mai există ]: 
" Peste două zile voi da o circulară 
prin care voi da lămuriri mai ample asupra   problemei jidoveşti   
şi tot o dată voi trata chestiunea " Mişcarea legionară şi Monarhia "  .
Iar peste o săptămână  voi da o circulară despre " Partidul liberal şi cuziştii" . 
Bucureşti, 29 noiembrie 1937 , ora 6  " 
Redacţia  : Textul de mai sus dovedeşte că tot ce am scris noi în privinţa 
Pactului de neagresiune încheiat între d-nii Iuliu Maniu şi d. Corneliu Codreanu 
este deplin întemeiat  .
________________________________________________________________

13.)  Întrunire electorală : PSDR şi PSU  , 28 sau 29  nov.'37
C.Titel  Petrescu ( secretar ? )  , dr.L.Ghelerter ( PSU ) ,  George Grigorovici ( preşedinte  ) 
( " Dimineaţa" , 30 nov '37  +  foto-medalioane pentru cei trei  ) 
[---------------------------------------------------] 

George Grigorovici  / 29 nov.'37

¤ Protecţia muncii naţionale = comportament nedemn 

¤ Antisemitismul = socilismul proştilor

  D.Grigorovici vorbeşte apoi despre agitaţia ce se duce în ţară pe tema 
protecţiei muncii naţionale şi arată că în ţara noastră , este nevoie încă de toate energiile. 
Se creează industrii noi, pentru propăşirea economică a ţării şi pentru apărarea  graniţelor, 
şi aceste industrii , avem nevoie de braţe şi de energii .
Nu ne este permis , fără a primejdui dezvoltarea economică a ţării ,
să ne purtăm în mod nedemn cu cetăţenii de altă origine etnică , 
cu atât mai mult cu cât ei sunt specialişti .
" Tot aşa trebuie privită şi  problema evreească , care este o născocire a demagogiei. 
Bine spunea Bebel că antisemitismul este socialismul proştilor. 
  Nu ne putem dispensa în perioada de evoluţie capitalistă în care se află ţara , 
de aportul pe care-l aduc cetăţenii români -evrei . 
  Şi totodată nu ne este permis să-i considerăm pe toţi ca pe nişte venetici . 
Să nu se creadă că numai d.Iorga ştie istorie în această ţară ! 
Documentele dovedesc că voievozii au trimis adesea ori în Polonia şi în alte ţări 
din jur, crainici care chemau pe evrei ca să se stabilească în principate , 
  pentru ca să dezvolte negoţul şi , în general, raporturile cu ţările vecine. 
  Şi nu putem să-i considerăm pe toţi evreii exploatatori prin definiţie. 
  Există şi la ei luptă de clasă .  Sunt şi la ei capitalişti hrăpăreţi , 
dar sunt şi zeci de mii de proletari şi lumpenproletari 
care se străduesc cinstit pentru o fărâmă de pâine zilnică . 
Numai ţinând seama de  asemenea realităţi  , 
putem judeca ştiinţificeşte aşa - zisa problemă evreească  .   
Nu cu barda, cum fac demagogii de la răspântii. " 
G.Grigorovici / 29 nov.'37 
______________________________________________________________________

14.) Al.Vaida -Voevod, Manifestul Frontului Românesc, 1 dec.'37
( "Dimineaţa" , 3 dec.'37  ) Doc.integral : fişier Frontul Românesc -Vaida 
Al.Vaida -Voevod / 1 dec.'37

¤ Programul Frontului Românesc

Numerus valahicus 



" Astfel, vom propovădui cu hotărîrea de totdeaua , principiul proporţionalităţii etnice , 
< numerus valahicus > - prin care vom înnoi şi întări aşezarea statului nostru .
Vom continua să afirmăm primatul muncii româneşti  ( etnice ) , 
care va trebui să-şi găsească realizarea în toate sectoarele muncii  . 
[-----------------------------------------------] 
Minorităţile 
[ LD : la fel ca şi Goga -Cuza , Vaida împarte minoritarii în " băştinaşi" şi " intruşi" 
 , vizând în special pe evrei - nu pe cei " pământeni "  -  pentru care cerea
 revizuirea cetăţeniilor frauduloase , eliminarea capitalului internaţional exploatator  ]
  " În politica minoritară , Frontul Românesc îşi păstrează neclintit punctul său de vedere : 
Liberă dezvoltare economică , culturală şi socială , pe seama minorităţilor băştinaşe. 
 Curăţirea solului naţional de elementele intruse şi aşezate aici fără temeiuri legale. 
Sforţări stăruitoare pentru a repune elementul majoritar etnic în drepturile sale fireşti 
 şi a-l emancipa din robia capitalului internaţional exploatator . " 
Al.Vaida -Voevod / 1 dec.'37 
__________________________________________________________________

15.) Istrate Micescu * despre procesul intentat de către CZCodreanu  , 2 dec.'37

(" Dimineaţa" , 2,  3, 4 ,  dec .'37  ) 
[ LD : îmi lipseşte  din documentare o verigă din lanţul acestui conflict : 
scrisoarea adresată  de  Istrate Micescu lui Goga  , prin care  ar fi nemulţumit o serie de  avocaţi,
(  legaţi fie  de  " Frontul Românesc" , fie  de Garda de Fier ) ,  care îl sprijiniseră 
în alegerile de la Barou .Printre ei,  Radu Budişteanu , D.Cosmovici, Basarab Sion  ş.a 
  Important este să semnalez, pe lângă deruta provocată de Pactul de neagresiune 
în rândul forţelor democratice,  fenomenul simetric , provocat în rândul forţelor naţionaliste.
[-----------------------------------------------------------] 
---------------------------------------------------------
Istrate Micescu / 2 dec.'37

¤ Frontul Naţional Unitar 

¤ Derută  printre vaidişti şi legionari

  "Stăruind , în ultimii ani de luptă, pentru desmeticirea conştiinţei naţionale , 
asupra necesităţii realizării unui Front Naţional Unitar , şi izbutind , în fine , să-l fac , 
graţie patriotismului d-lor ACCuza şi Goga, m-am simţit dator să arăt 
cauzele care au limitat formarea acestui front unic , numai la Partidul Naţional-Creştin
 şi la asociaţiunile profesionale şi muncitoreşti cu program român -creştin. 
" Arătând cu acest prilej situaţiunea politică creiată prin 
defecţiunea Frontului Românesc , atras de Partidul Liberal,
şi " dezertarea la inamic" a comandantului Gărzii de Fier, 
se pare că am lămurit , fără să-i supăr pe partizanii d-lui Vaida , 
şi am iritat , fără să-l luminez , pe căpitanul legionarilor .
[-------------------------------------------------------------] 
Istrate Micescu / 2 dec.'37

¤ Cazul Titulescu 

¤ Răspunderi şi consecinţe

[LD : extraordinar ce seamănă tonul de instigare  ca cel folosit contra lui IGDuca ! 
Să I se fi pregătit lui Titulescu aceeaşi soartă ca a lui Duca , 
şi Maniu ,  prin semnarea Pactului , s-o fi dejucat ? Să fi fost la mijloc şi jocul lui Lupu ? 
Toate aceste iţe vor deveni din ce în ce mai încâlcite şi vor pregăti , cu adevărat,
laţul ce i se pregătea lui Codreanu ? Şi dacă da, ce rol a jucat în toate astea Goga ? 
Călinescu ?  Iorga ? Carol ?  ] 



" Acum , până vom judeca procesul, să ne întoarcem la opinia pulică , 
căreia îi suntem datori să nu părăsim arena  : şi să stabilim răspunderile 
cu privire la pactul de neagresiune şi la consecinţele lui . 
" Înainte de a încheia acest pact cu d.Maniu  - care e în drept să-i spună 
< pacta servanda sunt  > - d. Căpitan a asmuţit tineretul universitar contra d-lui Tituescu ,
pentru ca aceast tineret pe care îl amăgeşte de câţiva ani încoace , 
 să opună < un veto cât un munte  > în faţa oricărei pretenţii a domnului Nicolae Titulescu 
de a se manifesta şi reface în haosul politic actual  [----------------------] 
După ce a lipit acest manifest pe toate zidurile cartierului universitar 
şi pe toate felinarele din faţa Facultăţii de Drept, 
de ce a mai semnat dl Căpitan pactul cu dl Maniu ? 
Asta nu e o dezertare de la Frontul Naţionalist , în care a înrolat tineretul nostru ? Cum ? … 
[-------------------------------------] 
" Cea mai bună probă , însă, că dl Căpitan a ştiut de venirea d-lui Titulescu , e , 
pe de o parte, că dl Titulescu n-a trecut graniţa până ce pactul n-a fost semnat ,
 iar pe de alta , că d. Lupu n-a îndrăznit să-l expună pe dl Titulescu , 
până ce pactul n-a fost în buzunarul d-lui Maniu . 
  "  Nici evreii pământeni n-ar fi îndrăznit să facă cortegiu d-lui Titulescu ,
de la Gara de Nord la Biserica Albă , unde acesta - cum spun ziarele - 
ar fi aprins lumânări şi s-ar fi rugat lui Dumnezeu , mulţumindu-i  că graţie pactului 
şi unui supliment de < globule roşii  > poate în fine să-şi răcorească sufletul
 mistuit de <  dorul patriei  > , prin < prouese > atletice şi democratice , 
promiţându-ne scene de atletism pe Maidanul Dulapului ." [-------------------------------]
  Nu e contradicţie când anunţi falnic şi faci să te creadă lumea 
că lupţi : pentru Credinţă, pentru Neam, şi pentru Rege ?
Pentru credinţă alături de evreii doctorului Lupu  ? 
Pentru Neam şi pentru Rege , alături de domnul Maniu şi de d.Titulescu ?   "   
[-----------------------------------------------] 
Istrate Micescu / 2 dec.'37 
___________________________________________________________

16.) Corneliu Zelea Codreanu , Un răspuns ;  Circulara 119 ,18 dec.'37
Circulări şi Manifeste …, Munchen, Ediţia a 5-a, 1981 , p. 225-229
[ LD : Nu ştiu unde şi când a dat sau a publicat CZC aceste răspunsuri . 
  Le preiau , cu toate rezervele , din acest volum.  Dar ele dau oarecari indicii
 privind conflictul dintre cuzişti şi legionari  pe tema pactului de neagresiune   ,  
dar şi unele punţi de legătură care vor îngădui apropierile  viitoare  , 
mai ales în timpul şi după guvernarea Goga -Cuza . 
Partidele naţionaliste , între ele, au avut fricţiuni,  ciocniri şi concurenţă ,
făcând posibilă reprimarea şi lichidarea lor , în circumstanţele agravante ulterioare . 
Circulara 119 , probabil este promisa circulară în problema " jidănească" ,
din Circulara 117 ,   (   30 nov. '37 ) în care explica adeziunea la Pact şi 
deschiderea porţilor Gărzii  ( vezi mai sus , poziţia 12  ) 
Sublinieri, supratitluri, semne  , colorări - îmi aparţin .  ]    Doc.integral : fişier G de F-  X - 
---------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
CZCodreanu / 18 dec.'37  / Precizări şi lămuriri /

¤ Între cuzişti şi legionari :

¤ Pactul de neagresiune =  apărarea jidanilor ?

" Conducerea Partidului Naţional Creştin a ordonat membrilor săi
ca să oprească pe jidani de la vot . În ziare , nişte domni naţionalişti , mă ispitesc 
cu vechea şi cunoscuta viclenie iudaică  :
< Ce va face Codreanu ? Va da ordin legionarilor săi ca să ia apărarea jidanilor 



, năpustindu-se asupra lăncierilor Naţional -Creştini ?
Iată întrebarea la care am vrea să avem un răspuns . >
  " Vă răspund , domnilor, nu pentru că mă somaţi dvs, ci pentru că nu voiesc să rămân 
nici o dată dator cu nimic , nimănui . Şi răspunsul meu este acesta : 
< Nu, legionarii nu vor apăra pe judani .Membrii Partidului Naţional -Creştin 
sunt liberi să-i oprească de la vot . Observ însă că pe dvs vă preocupă mai mult
 voturile legionarilor ,decât voturile jidanilor. > " 
CZCodreanu /  Circulara 119 / Precizări şi lămuriri

¤ Jidanii = vrăjmaşii naţiei

  " Valul de minciună şi de ură se mai menţine încă .Am trecut , însă , prin atâtea furtuni,
şi atâtea valuri de ură s-au izbit de piepturile noastre , încât acesta din urmă ,
 în care îşi puneau atâtea speranţe duşmanii şi mai ales , prietenii noştri ,
n-a clintit şi nu va clinti un singur om , un singur suflet , 
de pe poziţia credinţei lui legionare . 
" Un atac ca acesta , al minciunii, are partea lui de durere, din scârbă pentru miciună . 
Dar are şi binefacerile lui :  Noi ne-am cunoscut duşmanii din copilărie , 
nu ne-am îndoit de ei , şi am luptat în contra lor  ; 
mulţumim lui Dumnezeu că astăzi ne-a ajutat să ne cunoaştem şi prietenii .
Aşa , bunăoară, un < bun prieten > , repeta sentenţios această întrebare : 
<  Să răspundă d. Corneliu Codreanu  dacă pactul pentru asigurarea 
libertăţilor alegerilor , nu înseamnă apărarea voturilor jidăneşti  ! >
"Răspund : De 17 ani, eu şi cu camarazii mei , n-am intrat într-o prăvălie jidovească , 
deşi am trăit în Iaşi, nu am vorbit cu un singur  jidan , pentru că i-am considerat , 
pe acest pământ , ca vrăjmaşi ai naţiei mele. 
Asta era nelămurirea d-tale ? Că eu cer libertatea la alegeri pentru jidani ? 
Că o să-i opreşti d-ta şi eu o să-i apăr ? Nu, domnule ." 
CZCodreanu /  Circulara 119 / Precizări şi lămuriri

¤ Misiunea istorică a tineretului naţionalist : 

¤ Rezolvarea problemei jidoveşti .

" Eu cer libertate la alegeri pentru neamul meu, pentru tinerimea neamului meu , 
care acum 4 ani, la alegerile din urmă , [din ' 33 , guvern Duca ] , din ordinul puterii iudaice ,
sub teroarea cea mai nemiloasă , o parte apuca drumul spitalelor , 
o alta , de peste zece mii, drumul tuturor închisorilor . 
" Eu cer libertate pentru neamul meu ,  tocmai pentru ca el să-şi poată scutura 
jugul puterii iudaice, care-l apasă în ţara sa, pe pământul său, la plugul său, 
la masa sa, în legile sale. 
Misiunea istorică a generaţiei noastre este   rezolvarea problemei jidoveşti   . 
" Toate luptele noastre de peste 15 ani , scopul acesta l-a avut , 
şi toate sforţările vieţii, de acum încolo, scopul acesta îl vor avea. 
  Şi tu mă întrebi dacă nu m-am vândut jidanilor  ? 
Nu te uiţi pe fruntea mea , nu te uiţi pe trupul meu , cum stă rană lângă rană , 
câne de prieten ?   "   
CZCodreanu /  Circulara 119 / Precizări şi lămuriri

¤ Capitularea  legionarilor şi vaidiştilor ?!

  " Un alt < prieten  >, musafir de câteva luni în mişcarea naţionalistă ( cuzistă ) , 
candidat pe listele Partidului Naţional -Creştin, mă binecuvântează în felul următor : 
<  Partidul Naţional -Creştin este singurul organism care se înfăţişează 
cu un program naţionalist , fără transacţii, 
în timp ce celelate formaţiuni naţionaliste au capitulat , 
fie în mâinile liberalilor , cum e cazul d-lor Vaida şi Iorga , 



fie în braţele Frontului Popular organizat de d.Maniu ,
 cu concursul jidanilor şi al comuniştilor , 
cum e cazul partidului " Totul pentru Ţară " 
de sub conducerea d-lui Corneliu Zelea Codreanu .>
  "Numele acestui < prieten> este Ion Sân -Georgiu, profesor universitar. 
L-am dat în judecată pentru calomnie , şi-l voi ţine minte , 
după cum şi voi legionarii veţi ţine minte pe toţi acei ce au îndrăznit 
să vă acopere cu noroi , ca să nu vă vadă ţara carnea vie a rănilor voastre " 
" Un alt < prieten  > se întreabă ironic , insultându--mă, 
dacă nu are dreptul <  să discute  > pactul de neagresiune. 
Îi  răspund : Ai dreptul să discuţi , să ofensezi şi să calomniezi , după cât are dreptul 
un cofetar ca să discute măsurile strategice ale unui comandant de trupe în timpul războiului .
Şi, în orice caz, unui om care conduce o trupă şi răspunde ,
şi care a dat dovadă de bună-credinţă , poate şi de pricepere, 
trebuie să i se acorde un răgaz măcar de o lună , 
iar nu să-l pălmueşti şi să-l ataci cu rea credinţă din primul moment . 
  " Cred că e drept, dacă cer să fiu pălmuit la urmă, chiar  de aceşti domni ,
şi bătut cu pietre ,după ce se va dovedi greşala tactică pe care am făcut-o " 
CZCodreanu /  Circulara 119 / Precizări şi lămuriri

¤ Episod la Bacău .

¤ Duşmanii : jidanii şi cuziştii

" În sfârşit, am plecat la Bacău cu inima cuprinsă de o sfântă  emoţie. 
Prima companie legionară care se îndreaptă spre pământul Moldovei creştine, 
purtând cu ea cel dintâi steag desrobitor în lupta economică, 
din care neamul băştinaş al lui Ştefan Vodă, a ieşit nimicit , 
iar ţara lui transformată într-o Iudee, cu robi băştinaşi şi cu stăpâni jidani . 
" Nici un magazin românesc ! .Îl deschidem noi . Lupta va fi grea, pentru că în faţa noastră 
se ridică comerţul jidănesc , iar noi suntem săraci lipiţi pământului . 
Ne prezentăm în luptă cu o brumă de economii adunată cu atâta grijă şi cu atâta sfinţenie ,
 din cea mai aspră muncă şi renunţare, încât orice om curat ar plânge când ar şti . 
" Ajuns , însă, la Bacău, comerţul legionar, cel venit întru mântuirea Moldovei,
întâlneşte două duşmănii înfrăţite în lupta contra noastră : 
Jidanii şi Cuziştii 
"Aceştia din urmă şoptind şi răspândind pretutindeni zvonul că  noi 
<deshidem magazinul cu ajutorul jidanilor > ; că  < am luat bani de la Moscova  >  ;
 că  < sunem plătiţi de jidani  >
" În faţa aceste situaţii, mă întorc umilit şi scriu acum această circulară   ,   
nu pentru a mă desvinovăţi , că n-am luat bani de la Moscova, nici de la jidani ,
 şi nici pentru că mi-e teamă de aceste uneltiri , ci pentru a spune : 
mi se încreţeşte carnea pe mine de atâta mişelie .Corneliu Z.Codreanu  " 
CZCodreanu / 18 dec. '37 
______________________________________________________________

------------------------------

Guvern Goga -Cuza .28 dec.'37 -  9 ian.'38

-----------------------------

17.) Carol al II-lea ,Regele României,  Însemnări zilnice , 2 nov.- 31 dec.'37
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Editura Scripta, Bucureşti, 1995, pag. 128 - 135
Ediţie îngrijită de V Moisuc şi N Rauş .Prefaţă , I.Scurtu 
Doc.integral : fişier Monarhie VI
--------------------------------------------------
Carol II / nov.-dec.'37

¤ Măsurile antisemite 

¤ Complicaţii externe 

  "Urmând uzanţele constituţionale , am făcut apel celui de al doilea partid 
de pe lista procentuală . Considerând că relaţiunile mele personale nu permiteau 
o bună colaborare cu Maniu , l-am chemat pe Mihalache ,
 rugându-l pe el de a forma guvernul , punându-i însă o condiţie  : 
de a colabora cu unele elemente naţionaliste de dreapta , cum sunt acelea grupate 
împrejurul lui Vaida -Voevod. Am făcut aceasta şi i-am explicat de ce :
că, în aceste momente , când elemenetele extremiste ale Gărzii de Fier iau un avânt , 
consider bine ca o tentă naţionalistă să fie indicată de guvern , 
şi ca aceasta să nu fie a Gărzii , care , astfel, ar putea fi demonetizată . 
" Mihalache , însă, face prostia că, plecând de la mine , dimineaţa îşi consultă prietenii şi, 
fără a lua contact cu Vaida, seara, refuză însărcinarea dată .  [--------------------------------] 
" Normal, după tabloul prezenţei electorale , aş fi trebuit să chem pe Codreanu . 
  Nimeni, în afară de legionari , n-ar fi aprobat acest gest. 
Pentru mine , era o totală şi absolută imposibilitate. 
  Metodele teroriste ce le adoptase , antisemitismul violent, 
ideile lor vădit radicale în politica externă, răsturnarea alianţelor , 
legătura antinaturală de a se apropia numai de Germania , 
în general toate  metodele lor radicale şi antisociale. " [----------------------------------] 
Carol II / nov.-dec.'37

¤ Soluţia : guvern Goga -Cuza 

[----------------------------------] 
  " Mi-a rămas, deci , o singură soluţie constituţională , 
aceea de a face apel naţional -creştinilor lui Goga şi Cuza . 
Este , desigur, o soluţie proastă , dar , totuşi, cea mai puţin [ proastă ] . 
  "Sunt perfect conştient că o guvernare cu aceste elemenete destul de hotărât antisemite 
nu va putea fi una de lungă durată şi că , după aceea, 
voi fi liber să pot lua măsuri mai forte , măsuri care să mă descătuşească , atât ţara , 
cât şi pe mine , de tirania atât de nepatriotică a meschinelor interese de partid .
[--------------------------------------------------]
Externele le-a luat cel mai deştept dintre toţi, Istrate Micescu .[----------------------------] 
Carol II / nov.-dec.'37

¤ Măsurile antisemite 

¤ Complicaţii externe

" Din primele zile au început greutăţile, mai ales pe terenul străinătăţii, cari,
necunoscând dedesubtul aceastei manvre politice   ,  
n-a văzut decât faţa antisemită a lucrurilor .
Repercusiunile au început de îndată, pe terenul economic. 
Bietul Micescu , în vederea unor atacuri care sunt de aşteptat la Geneva, 
trebuie să-şi pregătească cu multă grijă materialul şi pledoaria. 
" Prima măsură care vrea să o ia Goga este o revizuire a evreilor cari, după 1919, 
 au intrat în mod  fraudulos în ţară.  Lor vrea să le ridice dreptul la cetăţenie. 
Cred că va atinge o foarte mică minoritate   ,   



şi asta poate [ fi ] o alungare de lest folositoare acestui moment ."  [-----------------------] 
Carol / dec.'37 
_______________________________________________________________

18.) Armand Călinescu , Însemnări zilnice  :  23-28  dec.'37
[------------------------------------------------------] 
Călinescu / 23, 24  dec.'37

¤ Întrevederea cu Goga. Programul .

" Seara, între orele 11 -12 noaptea, lungă întrevedere cu Goga, la Condeescu acasă , 
în prezenţa acestuia. 
Goga îşi dezvoltă programul , pe care l-a discutat într-o audienţă particulară 
în dupăamiaza zilei . Cuprinde : 
1.Chestia naţională : verificarea evreilor intraţi după război,sesizarea Genevei, 
controlul averilor evreeşti , anularea brevetelor de cârciumi evreeşti etc. [----------]" 
În ce priveşte guvernul : Micescu la Externe,
[-------------------------------] 
Călinescu / 26 - 27  dec.'37

¤ Ultimele aranjamente : Antonescu 

Discut cu Ionel Antonescu .Nu primeşte decât dacă i se dă Armata . 
Garanţii că nu mergem cu Germania. 
Călinescu / 28  dec.'37

¤ Constituirea guvernului

" Se constituie guvernul. Rex subliniază caracterul de colaborare. 
Vorbind cu mine , apoi , îmi spune că are toată încrederea .
Adaugă :  < Îţi mulţumesc pentru ce ai făcut pentru mine > 
Armd.Călinescu / 23-28 dec. '37 
___________________________________________________________

19.) Politica externă a României .Buletin radio-informativ   30, 31 dec.'37
Berlin, Roma , Moscova,Viena 
(A.I.C, Fond Casa Regală , dosar nr. 79 / 1937, f. 1-3 ) 
/  Presa germană  , Naven , 30 dec. : Bucureşti.Conform programului său antisemitic, 
guvernul Goga a luat deja numeroase hotărîri contra evreilor . 
/  Moscova : Formarea guvernului naţionalist Goga în România, produce o vie nemulţumire
 în cercurile politice sovietice , pierzându-se orice speranţă în faptul că 
România ar putea fi atrasă să încheie un pact cu U.S., după modelul ceho-sovietic. 
Ziarul " Pravda" atacă pe Carol şi Goga , arătând că măsurile luate de aceştia 
înseamnă o adeziune completă a României la blocul antibolşevic. 
Viena : Ziarul " Neue Freie Presse" , anunţă din Paris că, după schimbarea guvernului din 
România , cercurile conducătoare franceze se întreabă ce mai rămâne din asigurările date 
cu câteva luni în urmă generalului Gamelin şi de curând lui Delbos.
Nu există la Paris nici un om politic care să nu se aştepte din partea guvernului român 
la o nouă orientare a raporturilor franco-române. 
Roma : Revista "Informazione  Diplomatica" : Cercurile responsabile italiene 
au urmărit cu un viu şi profund interes evoluţia crizei ministeriale din România . 
Se constată cu satisfacţie că regele Carol II a încredinţat puterea unui guvern 
compus din oameni noi ale căror antecedente politice şi doctrinare sunt limpede definite. 
Printre aceştia, sunt numeroşi cei ce au păstrat totdeauna 
o atitudine amicală şi deschisă faţă de Italia , mai ales în timpul sancţiunilor .
Italia nu va uita aceasta. Se crede că noua situaţie din România este 
indiciul unei profunde transformări de natură internă şi externă . 



Există posibilitatea realizării unei politici de concretă şi fecundă prietenie cu Italia. 
Comentariile subliniază caracterul noului guvern . 
Goga : naţionalist , autoritar,antisemit , antimasonic . 
Se relevă, mai ales, noua orientare a politicii externe,
 vizând în special colaborarea cu axa Roma -Berlin. 
" Giornale d'Italia"  spune că noul regim din România  constituie 
o nouă confirmare a previziunii lui Mussolini asupra fascizării Europei  ,   
create prin forţe interne spontane . "
Polit.externă / 31 dec.'37 
________________________________________________________

20 ) " Parlamentul Românesc " :  /  succesiunea ; guvernul ; personalităţi  /  31 
dec.'37
Programul Guvernului Goga 
N.Russu - Ardeleanu , Nu - mi vine să cred , 31 dec.'37 
( Rev. " Parlamenul românesc " , an VIII , no. 255-258,31 dec.193, p. 1-2  ) 
[ LD : euforie prematură ; jubilare excesivă , având în vedere că PNC s-a situat 
la alegeri pe locul IV, întrunind doar 9 % din sufragii. ]
LD : Apropo de "curente " , o banală  socoteală aritmetică , spulberă afirmaţiile cronicarilor  :
I. Peste 60% curent democratic ; peste 7 % minorităţi ;doar   24,73 % curent naţionalist ! 
II . Ca procentaj ( 35,92% ) , pe locul I  s-a aflat PNL ( nu PNŢ  ) , 
întrunind  cu peste 10 procente mai mult , decât curentul naţionalist ! 
Revista / 31 dec.'37   Doc.integral : fişier Guvern Goga , XVI
-------------------------------------------------------------------------------

Revista / 31 dec.'37

¤ Căderea guvenului liberal = victoria votului universal .

Felul istoric în care a fost răsturnat al doilea guvern Tătărăscu ,
rămâne ca un titlu de glorie pentru votul universal românesc
şi ca o mare nădejde în viitorul ţării noastre . [------------------------] 
orice om trebuie să-şi scoată pălăria şi să se închine până la pământ
în faţa verdictului Naţiunii . [---------------------------] 
Revista / 31 dec.'37

¤ Succesiunea : curent naţionalist  ! 

¤ Elanul sufletesc al românismului

Mai dificilă a fost problema succesiunii  . Ţara hotărîse şi cei în drept se învoiră să o asculte . 
Pe cine trebuia să punem în locul celor îndepărtaţi ? 
Nu mai era vorba de partide , ci de curente .
Şi este evident că România se află străbătută 
de un formidabil curent naţionalist de înnoire . 
"Se putea face oare abstracţie de fenomenul acesta de mari proporţii ? 
Şi încă pentru o chestiune de procentaj ?  Fireşte că nu . 
De aceea , noi, în sinceritatea şi libertatea pe care întotdeauna le-am pus [ ---------  ] 
vom spune că aşa cum s-a privit în inima lucrurilor , 
s-a privit bine, din loc înalt [   MSR   ] şi de pe toate laturile .   [----------------------] 
Revista / 31 dec.'37

¤ Elanul sufletesc al românismului 

¤ Regim naţional-creştin

[ LD : foarte interesant !  Momentul democraţiei româneşti urma să vie … 



abia după     realizarea idealului naţionalist . Nu trebuie să trec uşor peste această
stare afectivă , peste această dorinţă , peste acest val popular,
şi să o taxez drept " psihoză" sau " modă"  .Ar fi prea simplist . 
Va trebui să sondez şi să mă pronunţ cât adevăr exista în spatele ei .  ] 
" Acum a fost însă mai aprig elanul sufletesc al   românismului   .     [-----------------------] 
" Să lăsăm deci cu inimă plină şi calmă instaurarea regimului naţional -creştin, 
să-I aşteptăm înfăptuirile , salutându-le cu bucurie şi fiind fericiţi 
că au putut să vie cu un ceas mai devreme.  [--------------------------] 
 E ora faptelor , a marilor fapte pentru Români . 
Suntem în pragul României Românilor " 
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

¤Programul Guvernului Goga

[----------------------------]  cu ce program a venit şi ce va face ? 
Am căutat să ne informăm cititorii şi iată ce am aflat : 
1.Suprimarea ziarelor " Adevărul" , " Dimineaţa" şi " Lupta " , 
pentru că acestea nu au calitatea etnică , morală şi culturală , 
care să le poată îndreptăţi de a se amesteca în treburile noastre româneşti . 
2. Anularea permiselor pe CFR a peste 100 de ziarişti şi publicişti evrei ,
pentru aceleaşi consideraţiuni . 
3. Retragerea tuturor brevetelor de băuturi spirtoase ale evreilor     stabiliţi   
în comunele rurale ,      şi acordarea unor asemenea drepturi numai invalizilor din război. 
4.  Verificarea tuturor actelor de încetăţenire post-belică a evreilor 
cari au venit puhoi în România , uzând de fraudă , fals şi corupţiune . 
5.  Aplicarea strictă a măsurilor legale de apărarea muncii  şi drepturilor româneşti ,
în toate întreprinderile cu capital străin,din România . 
6.  Eftinirea tuturor articolelor de primă necesitate şi de mare consum. 
7. Pedepsirea tuturor celor ce au furat din patrimoniul public . 
Nu credem că se va găsi român adevărat care să nu aprobe un asemenea program 
şi să nu se bucure de înfăptuirea lui . 
Anul 1938 va fi oare început de veac nou pentru Români ? 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////

N.Russu -Ardeleanu / 31 dec.'37

¤ Guv.Goga - un moment istoric

" … România va avea instalat , în anul de graţie 1938, bine instalat în slujba şi la conducerea ei , 
un guvern prezidat de Octavian Goga … [------------------------------]  Neamul meu necăjit şi 
înşelat , o aşteaptă de prea multă vreme , aproape cu desnădejde ! [-------------------------] 
N.Russu -Ardeleanu / 31 dec.'37

¤ Biruinţa curentului naţional 

[-----------------------] 
"Cu puterea lor de credinţă , cu marele lor talent şi prestigiu , 
d-nii prof.ACCuza şi Octavian Goga au creat nu numai o conştiinţă românească
 şi o nouă tablă de valori morale şi sociale , în ţara noastră, 
ci şi o armată capabilă de luptă pentru ideea naţională 
şi de biruinţă în folosul întregii Naţiuni române. 
" În aceste virtuţi chintezenţiale stă tot secretul puterii şi izbânzii curentului naţional ,
atât de strălucit reprezentat de aceşti mari Oameni ai Naţiei noastre
care sunt d-nii prof.ACCuza şi Octavian Goga  .
N.Russu -Ardeleanu / 31 dec.'37

¤ Adevărul naţional : România românilor ! 



( Citate din Cuza şi Goga ) 
"De câte ori nu ne-am pus la această revistă problema : cum vom izbândi , noi, Românii ? 
Şi totdeauna am avut acelaşi răspuns : numai atunci când 
acei mari credincioşi ai idealului românesc vor avea conducere ţării. 
" Astăzi, iată-i, sunt la putere .Pot să înfăptuiască ceea ce au dorit o viaţă întreagă . " 
Iată ce spunea venerabilul ACCuza , în numărul dedicat special 
" cuceririi oraşelor României "  ( mai '37 ) : < De la 1889 nu încetez să atrag 
atenţiaconducătorilor noştri politici asupra acestei primejdii .şi ce n-am făcut pentru a-i trezi 
din indiferenţă  , ca să nu zic din complicitatea lor interesată [-----------------] > 
" ÎN 1939 vor fi 50 de ani , de când dl prof.ACCuza a început istorica luptă 
pentru a face ca România să fie a românilor . [----------- ] 
" Concluzia logică a rândurilor citate , este una singură :
 exproprierea urbană şi rurală a evreilor trebuie să se înfăptuiască  fără zăbavă " 
[-----------------alte citate din ACCuza  -------------------------------------------] 
" Recunoaştem cu toţii că ora împlinirii acestor deziderate ale Românilor,
 a început să sune. Şi nădăjduim ca , până în ceasul al 12-lea, marile idei ale lui ACCuza , 
pătrunse în toate conştiinţele româneşti , hrană sufletească a atâtor generaţii de tineri 
împodobiţi  cu ele, vor deveni  - în sfârşit , FAPTE [--------------------------------] 
Să dea Dumnezeu să vedem România a Românilor , pentru a ne bucura de ea şi noi şi copiii 
noştri , şi pentru a fi deapururi bunecuvântaţi cei doi cârmaci de astăzi .  " 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////
Guvernul Goga / 31 dec.'37 
_____________________________________________________________

21.) C.Z .Codreanu  , Declaraţii , 29  dec.'37
(rev." Parlamentul Românesc "  , an VIII , nr . 255-258, 31 dec.'37 ) 
CZCodreanu / 29 dec.'37 
Corneliu Zelea Codreanu  a dat ordin de pace şi odihnă , anunţând Anul Legionar ! 
Ziarul " Buna Vestire" a publicat următoarea manşetă : 
< Dacă noul guvern va căuta să-şi îndeplinească idealul său naţionalist , îl vom aproba. 
Dacă va căuta să combată idealul naţionalist al altora , îl vom combate  .
Dacă guvernul va urmări nimicirea forţelor iudaice , îl vom aproba . 
Dacă noul guvern va urmări slăbirea unor forţe româneşti , îl vom combate . > 
 " Lăsând la o parte cei patru " dacă" , tonul apodictic şi 
" ordinul" de " pace şi odihnă"  al căpitanului ,
 însemnăm atitudinea , iarăşi politică, a partidului   Totul pentru Ţară   ,   
care în   viitor     va fi chemat   , poate , să joace şi el rolul de împlinitor 
al unor năzuinţe româneşti ce nu vor fi azi şi mâine înfăptuite " 
CZCodreanu  / 29 dec.'39 
___________________________________________________________

22.) N.Iorga , Memorii  ,1 ian.1938 
Vol. VII; p 444 , 449 
Iorga / 1 ian.'37

¤ Protest :  excesele antisemite ale guvernului

  Nicolae Iorga, împreună cu alte personalităţi politice, a adresat un protest vehement 
contra guvernului Goga-Cuza , împotriva măsurilor antisemite
care contraveneau jurisdicţiei constituţionale şi dreptului internaţional . 
" Chem pe Armand Călinescu pentru a-i vorbi de această intolerabilă încălcare
a rosturilor constituţionale. O recunoaşte şi el .
A fost vorba de o primă satisfacţie a lui ACCuza , pentru doctrina lui. 
Îi arăt foarte lămurit că-l voi înştiinţa pe rege . 
" Nu pot admite o situaţie care , o dată stabilită, 
ar putea să aducă o altă şi alte interziceri     ale drepturile constituţionale .



 Mai curând mă expatriez !  Prefer să mă bucur de aceste drepturi într-o ţară străină , decât 
să mi le văd interzise aici ! 
[--------------------------------------------------------- ]
" După discursul , de data aceasta foarte socotit , cu unele explozii sentimentale 
ale lui Goga  - nota Iorga la 1 ianuarie 1938  - Regele , vorbind de tradiţii ,
 de drepturile minorităţilor şi de cunoscuta noastră toleranţă ,
fixează hotarele Ministerului care o pornise razna " 
N.Iorga / 1 ian.'38 
________________________________________________________________

23.) Dosar 30 / 1938 , fond Casa Regală , interceptări telefonice  , ian.38
( A.I.C  , fond Casa Regală , Carol II, dosar 30 / 1938) 
[ LD : 20 ian 2004 . Eu am folosit aceste documente în referatul prezentat la simpozionul 
de la Ierusalim ( 1985 )  .Când le-am citit m-au tulburat foarte tare . ] 
Dosarul cuprinde interceptări telefonice din toate oraşele ţării , 
cu Bucureştiul, şi cu alte oraşe din străinătate . 
Pe lângă interceptările convorbirilor politice  - care ilustrează cu ce se ocupa Siguranţa generală 
sau ministerul de Interne  - dosarul cuprinde telefoane în care vorbitori evrei … 
 vreau, solicită, presează , roagă  , să li se facă rost de acte de cetăţenie română 
  ( cu bani, cu " pile " etc etc )sau de acte aferente. 
Toată această precipitare , era cauzată de măsurile antisemite ale guvernului Goga -Cuza  ! 
Dosar 30 / 1938 
____________________________________________________________________ 

24 ) Al.Vaida -Voevod  , Declaraţie :  Atitudinea Frontului Românesc ,  1 ian.'38
( "Timpul " , 4 ian.'38; LD : ziarul lui Gr. Gafencu) 
Fixând atitudinea Frontului Românesc faţă de guv.Goga -Cuza , Al.Vaida Voevod a spus : 
"Ei [ gogo -cuziştii ]  sunt antisemiţi , noi suntem valahi  . 
E greu de explicat în cuvinte aceste deosebiri , dar se subînţeleg  .
Noi nu suntem partizanii violenţei  : evreul va ceda locul românului 
prin metode specifice " Frontului Românesc" , pe cari nu le-am trădat încă " 
Al.Vaida / 1 ian.'38 ) 
_____________________________________________________________________

25.) Davilla , telegramă către Min.Af.Străine,Washington, 4 ian.'38
( Arh. M.A E , fond 71 / România / vol. 350) 
W.S.Sirovich ( deputat New -York ), Hamilton Tish (  membru în Comisia Afaceri externe ) ,au 
înaintat  preşedintelui Roosevelt o  Rezoluţie ,în care propun ruperea relaţiilor diplomatice cu 
România ,  din cauza măsurilor antisemite luate de guv.Goga . 
Washington / 4 ian.'38 
_________________________________________________________________

26.) " Ţara noastră "  - oficiosul PNC -  , 5 ian.'38
/ Românizarea presei / anunţarea alegerilor / N.Robu -şeful Lăncierilor  /
( preluat de  "Universul"  , 5 ian.'38) 
 Adevărul, Dimineaţa şi Lupta n-au fost suspendate , ci suprimate , 
şi guvernul nu va reveni de la această măsură împotriva presei din Sărindar . 
Este o măsură de " românizare" a presei . 
Au mai fost suspendate ziarele evreeşti din Iaşi : Lumea, Noutatea,Ziua . 
_______________________________________________________________

27.) Semnale LD din fişier I  privind presa  :
P.Samson, "Memoriile unui gazetar
--------------------------------------------------------------------------



P.Samson, "Memoriile unui gazetar",1927-1937,Cartea Românească,1979

¤ "Sărindar "
str.Constantin Mille.Pe locul foaierului Teatrului Mic,era o cafenea…ziua ea era mai mult goală…
noaptea ,până în zori,era adevărata viaţă a cafenelei.După închiderea ediţiilor de 
dimineaţă,linotipişti,paginatori,corectori ,secretari de redacţii rămîneau aici la cafea şi bere,
până ieşea tramvaiul..Aceşti oameni ştiau cu câteva ore înaintea întregii ţări,toate noutăţile.le comentau…
şi plecau la culcare.
///////////////////////////////////////////////
Samson / 

¤ "Dimineaţa" şi "Adevărul" 
Pimul palat-redacţie pe Sărindar (conduse  de C.Mille -socrul lui N.D.Cocea-,
care moare în 1927 );în 1920 ,el vinde ziarele lui Aristide Blank.
Acestea au continuat să fie,şi în a treia perioadă, "marile" ziare ale Bucureştiului.
Dir.-Constantin Graur (frate cu doctorulGrigore ,filologulAlexandru şi juristul Mişu Graur,
fiecare având contribuţii la ziar).
dr.Gr.Graur (timp de 20 de ani,doctor la Karlsbad în anotimp cald 
şi director politic la "Dimineaţa",în anotimp rece).
 Emil Socor (înrudit cu Graur,av.de Iaşi,proces cu A.C.Cuza pe care l-a acuzat de plagiat,
consilier juridic la "Adevărul" din '22,director executiv al celor 2 ziare ( părăseşte cele 2 ziare
 în 1934 şi scoate "ABC") ;
dr.Blumenfeld,"Scrutator"(medicină şi drept, n-a scris niciodată vreo reţetă,
n-a apărat niciodată într-un proces!;la ziar,din 1923;geniul reportajului politic;"as" al culiselor )
Scrutator şi-a pus capăt vieţii în timpul dictaturii antonesciene,la un sanatoriu din Calea Călăraşi,
dar nu de frica legionarilor,ci de teamă că-i vor fi cunoscute caitele de însemnări şi că oamenii politici 
"cultivaţi" de el,vor afla părerea lui despre ei şi-i vor întoarce spatele.A murit deci,de ruşinea ce-I aştepta"
Au mai colaborat:M.Sevastos,Brunea Fox,Demost.Botez,P.Pandrea,Gala Galaction, 
Şerban Cioculescu,Petre Haneş,Paul Zarifopol ş.a.
dar figura centrală era TudorTeodorescu -Branişte.(Mai ales la "Adevărul literar" )
 Adevărul ,Dimineaţa au găsit  o puternică întreprindere poligrafică,în pas cu tehnica modernă, care 
permitea o producţie abundentă,de la ziar,la carte,la rev,ilustrată.
/ "Adevărul " ,după o serie de dificultăţi financiare, trece în posesia lui B.Brănişteanu şi 
Scrutator ,cumpărători interpuşi ai unui grup financiar de nuanţă liberală. 
Director :M.Sadoveanu ;directori :Brănişteanu şi Teodorescu-Branişte;
Consil.de administr.: Sadoveanu,Eug.Lovinescu,Cezar Petrescu  ;
Sadoveanu  "tăcea " în şedinţe, iar în art.de fond vorbea de vânătoare şi pescuit.(p.277-278)
Samson / 
  "Lupta" (fost organ al PSD,cumpărat de Mille)dir.Emil D.Fagure,vechi colaborator la "Adevărul" ,
prieten cu Mille,apropiat a lui Take Ionescu ,Titulescu şi alţi conserv.-democr.) 
După dispariţia lui Mille, a devenit ziarul lui G.G.Mironescu, al aripii reprezentate prin el în PNŢ. 
La "Lupta" s-au dus marile campanii contra lui Stere,Iunian,Goga  .  
Redactori şi colaboratori(majoritatea veniţi de la Adevărul şi Dimineaţa) :
G.Milian Maximin,Ion Pas,Alex.Kiriţescu (Cadet Roussel) ,I Peltz.
A fost suprimată în 1937 de guvernul Goga -Cuza.(p.65-67 )
/////////////////////////////////////////////////////

¤ Goga : suprimarea de ziare 
[1937 / '38]
La 3 zile dela formarea guv.Goga,prin Jurnalul Consil de Miniştri ,
ziarele Adevărul,Dimineaţa  şi Lupta  au fost suprimate.
…la 30 dec.'37,la "Adevărul "era un calm nefiresc.
Nimeni nu credea că ziarele acestea vor dispărea… (p.289) 

N.Carandino,"De la o zi la alta",Memorii,Cartea Românească,1979

¤ Dimineaţa   Adevărul   Universul 
Spre amurgul regimului parlamentar,în cadrul luptei între monarhie şi partidele politice,
marile organe de presă au devenit obiect de competiţie.



Liberalii voiau să pună mîna pe Dimineaţa şi Adevărul (cu orientare naţ.ţărăn.)
alternând severităţi de cenzură cu oferte de cumpărare.
Camarila regală,încerca să dărîme atotputernicia Universului.
Metoda diversiunii,utilizată ca în politică .(p.215)
/////////////////////////////////////////////////////////

Tudor Teodorescu-Branişte  "Scara vieţii",  Ed.Eminescu,1976

¤ C .Graur.
["Jurnalul de dimineaţa",1945 Retro ] 
.Ultima mare campanie democratică a dus-o în 1936,împotriva guvernului
 care proteguia "coloana a V -a nemţească", bandele legionare.
"Cînd cu înalte complicităţi,[…]partizanii hitlerismului au biruit în chipul cel mai infam,
C.Graur,copleşit de insulte şi calomnii,a părăsit ţara ca un exilat." 
La Paris,aduna material pentru o istorie a luiTudor Vladimirescu…A murit în 1940.
_________________________________________________________________

28 ) N.Comnen , audienţă la Goga şi Micescu , 5 ian.'38 
 (Arh Minist. Af . Externe , Fond Conferinţa de pace , f. 131 -132 ) 
 Precizarea ideilor supuse de N.Comnen lui O.Goga şi Istrate Micescu în audienţă 
Acţiunile guvernului au avut meritul de a intra în conştiinţa evreilor din România 
şi a evreilor din lume că, în România, există o problemă evreească . 
  Chestiunea s-a agravat din cauza creşterii anormale a numărului evreilor în România , 
imigraţi după primul război mondial. 
O operaţie de verificare a " intruşilor postbelici" poate fi o măsură bine.venită , 
dar este doar o etapă în rezolvarea definitivă a problemei . 
Evreii pământeni trebuie solidarizaţi cu acţiunea de revizuire a cetăţeniei .
În a  doua etapă trebuie atrase partidele politice , grupările evreeşti , externe şi interne . 
Trebuie întreprinsă o vastă acţiune diplomatică cu terţe ţări, cu Societatea Naţiunilor, 
pentru soluţionarea paşnică şi echitabilă a problemei evreeşti . 
Ligii Naţiunilor i se poate sugera să studieze art. 12 ,paragraful 1 , 
din Tratatul de la Saint Germain  ( 9 dec. 1919 ) care acordă României dreptul 
de a cere modificarea tratatului , ceea ce ar însemna modificarea în minus 
a statutului actual al evreilor . În caz că Societatea Naţiunilor ar fi dispusă să ia în consideraţie 
sugestiile noastre , ar trebui ca ea să se ocupe de întreaga problemă evreească 
din Polonia, Romnia, Austria , Ungaria   .  
Eventual numirea unui comisar -general pentru colonizarea evreilor în teritorii desemnate . .
În România, în vreme ce statisticile oficiale dau o populaţie evreească de 800.000 evrei   ,   
oameni de stat cu răspunderi afimă că numărul lor ar fi de 2.000.000 . 
(Prezintă păreri privind preconizatul teritoriu de colonizare , modalităţi de colaborare etc. ) 
Prin aceste metode , în 20 de ani , cca 300 .000 evrei ar putea emigra din România , 
ceilalţi fiind asimilaţi în masa populaţiei . 
N.Comnen  / 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

29 a) O.Goga , discurs, o lună de guvernare ,  6 febr.'38 
( " Universul "  , 7 febr.'38 ) 
Guvernarea naţional -creştină  este manifestarea organică a instinctului de conservare 
naţională . România românilor: sentimentul public tinde spre naţionalism 
Am venit să săvârşim operaţia hirurgicală pentru bubele din România : problema evreească  
O nouă pagină adăugată la capitalul demnităţii naţionale .
--------------------------------------------------------------------------------------------

29.b )A.Corteanu , Problema evreească  , 11 febr.' retro
( "Argus" , 11 febr.'38) 



Guvernul nu conteneşte cu interviurile acordate presei străine privind problema evreească . 
Nimeni nu s-a străduit însă să explice clar fondul , esenţa problemei . 
-Care este numărul evreilor din ţară ? 
-Din ce categorii sociale fac parte ? 
-Dacă sunt 1 milion, câte sunt persoanele marcante ale acestei rase ? 
Pentru presa şi  mişcarea antisemită , evreii = negustori şi industriaşi . 
Adevărul este că populaţia evreească , în mare parte , este săracă , 
lipsită de mijloacele de existenţă , 
Sunt 3 categorii de evrei : 
cca 800.000 oameni săraci de care , prin legile preconizate , nu se va atinge nimeni  . 
deţinători de capitaluri şi specialişti în industrie care-şi vor găsi oriunde loc în lume , 
lăsând în urma lor ruina . 
intelectualii care, dacă nu sunt primiţi şi asimilaţi cu intelectualii naţionali, 
devin primejdioşi , prin asocierea lor la   socialism şi comunism   
Problema evreească / febr.'38 
___________________________________________________________________

29.c)O.Goga acordă audienţă lui T.Fischer şi Zinger ,  6 ian.'38
/ promisiuni de dreptate , nu de persecuţie  / ziarele suspendate vor reapare / 
( AIC, Casa Regală, Carol II, dosar 31 / 1938 , f. 10 , 11, 86 ) 
Goga a primit pe reprezentanţii evreimii cărora le promite menţinerea ordinii 
şi interzicerea exceselor antisemite . 
Este hotărât să facă dreptate , nu să persecute . 
Ziarele evreeşti suspendate vor reapare . 
-------------------------------------------------------------------------------

30.) Corneliu Zelea Codreanu, Comunicat ,  13 ian.'38
, Circulări şi Manifeste , 1927-1938 , 
Colecţia "Europa" , Ion Mării Munchen, Ediţia a 5-a, 1981 . 
Vezi doc.integrale la Fişier Garda de Fier VII  ( scrieri ) 
LD : În aceeaşi zi, un Comunicat de presă şi o Circulară    .  
 Dacă se face abstracţie de fondul  doctrinei ( consecvent şi perseverent antisemită )
, ce transmitea el ca mesaje ?  : 
hotărârea  de a avea o conduită legalistă , şi de a imprima mişcării acest caracter "cuminte"  ; 
predispoziţia spre colaborare cu guvernul , inclusiv în  parlamentul reieşit în alegeri ,
unde întrecea cu mult în procente PNC ; 
afirmarea loialităţii faţă de rege,  în termeni categorici , ba chiar şi în numele lui Maniu ; 
Este mai greu de stabilit dacă această tactică denota viclenie, capcană, frică sau oportunism.
În orice caz , asemenea declaraţii nu puteau oferi pretext de represiune. 
Pentru legionari, rugăciune şi reculegere la comemorarea jertfei lui Moţa şi Marin ]
-------------------------------------------------------------

¤ Comunicat : atitudinea faţă de PNC şi guvernul Goga - Cuza ( p. 234 -237  )

" Domnilor ziarişti, 
Vă rog aduceţi la cunoştinţa celor pe care îi interesează părerea noastră, următoarele : 
Este cunoscută atitudinea de acum o lună a Partidului Naţional Creştin 
 faţă de mişcarea legionară.  Păstrăm rănile unui atac nedrept, care ne-a durut, 
nu pentru că ar fi avut vreun efect electoral asupra noastră, 
ci pentru că a fost nedrept şi mai mult decât nedrept. 
Ploaia care s-a bătut asupra noastră prin scris şi întruniri publice ,
 s-a fixat în jurul a două acuzaţii : 
I . Că noi am fi trădat cauza naţională , trecând la inamic şi devenind apărătorii jidanilor 
Acuzaţie nedreaptă , aruncată până în ultimul sat, 
neconţinând în sine nici cea mai mică sămânţă de adevăr. 
[-----------------------------------] 



 " Şi acum , urmează a ne fixa atitudinea faţă de noul guvern . 
Vom aluneca oare pe panta trasată de el ?Nu ! Pentru că noi trebuie să fim corecţi 
 chiar dacă alţii n-au fost cu noi, şi să nu lăsăm nici o pată pe trecutul mişcării noastre .
 Noi vom zice : 
<Oricum şi pe oriunde aţi venit , fiţi bine-veniţi ! 
 Sunteţi un guvern naţionalist .
Eu nu am dreptul nici măcar să vă suspectez buna-credinţă , 
chiar  atunci când unele lucruri nu le înţeleg , sau mi se par greşite.
 Un om corect nu se poate năpusti asupra altui om , din primul ceas, 
 înainte de a fi lăsat să-şi pună în aplicare gândurile sale. 
Când dvs luaţi măsuri cu caracter antisemit, multe -puţine , câte puteţi, 
nu voi ajunge eu în situaţia de a vă putea lovi. 
Nu voi ajunge eu în postura de a fi unealta jidanilor , 
de a deveni o speranţă a lor în contra unui guvern naţionalist .
Guvernarea este o piatră de moară aşezată pe umerii câtorva oameni .
Nu mă veţi vedea pe mine nici o dată sărind deasupra acestei pietre , 
pentru ca să mai apăs şi eu umerii deajuns de încărcaţi. 
 De asemenea, împins de vreo invidie plină de josnicie, nu mă veţi găsi strigând : 
<  iată aceştia îmi iau şi execută din programul meu şi eu ce voi mai face ? >  
"Ci zic acum şi voi zice totdeauna : să vă ajute Dumnezeu să faceţi 
pentru neamul românesc tot ce vrem, tot ce am vrut,
   tot ce a visat mintea noastră   că ar putea face . " 
[----------------------------------------]
CZC / 13 ian.1938 
______________________________________________________________

31.a) Febra alegerilor  , convorbiri telefonice interceptate , 18 -24 ian.'38
( Arh.I.C., fond Casa Regală , Carol II, dosar 33 / 1938  ) 
Rapoarte ale Poliţiei  privind acţiunea PNŢ  , 25 - 1 febr.  ian.'37  . 
( Arh.MAI , dosar nr 2 / vol. 38 / 1938  ) 
 Javor Bela ( Bucur.)  - Budapesta  (telegramă de presă )  / 24 ian. 
-Bucureşti : Mihalache a ţinut un discurs la Curtea de Argeş , în oraşul lui Călinescu ,
şi a vorbit despre trădarea acestuia. [----------------------] 
A mai spus că tratativele dintre Goga şi ACCuza la fuziune, 
s-au ţinut în casa unui evreu ,  ceea ce spune multe despre " antisemitismul" lor . 
El va rezolva problema evreească prin cooperaţie . 
///////////////////////////////////////////////////

Raport al Poliţiei  privind acţiunea PNŢ / 27  ian.'37

¤ Consfătuirea provincială  PNŢ ,  Ardeal şi Banat  / 27 ian.

 La Cluj a avut loc şedinţa Deleg Permanente a Comit.regional PNŢ din Ardeal ,
la care au participat toţi şefii .
Maniu a examinat şi politica externă care a devenit extrem de gravă, 
din cauza exceselor antisemite ale noului guvern. [---------------------------] 
 Mihalache, Maniu /  ian.'38 
_________________________________________________________________

31.b) Armand Călinescu  , Însemnări … / audienţe la MSRegele  /  25, 31 ian.'38
/ Plan electoral /  Declinul partidelor  : PNL, PNŢ , PNC , G de F /  Anarhia electoratului / 
/ Soluţia : schimbarea Constituţiei / reforma Parlamentului  /  Metoda : vacanţa partidelor / 
Armd.Călinescu-MSR  /  25 ian.'38 

¤ I. Plan electoral 



[---------------------------------------] 
4. Corectare pe linii mari : 
a) eliminarea evreilor [ nu i-a fost străină această diversiune ? nu-i prea clar !  ] 
b)  Frânarea comuniştilor .
Arad ….    29.500               Timiş…. 20.700           Hunedoara …. 15 .000 
Prahova    18.000               Bihor ….12.000           Total = 98 .000  ( 20 % ) 
c) Garda de Fier .Corpul Moţa şi Marin . Emoţie în ţară . Reacţiune necesară .
[ explicaţie pentru hărţuirea  la care au fost supuşi legionarii  ] 
[-------------------------------------------------] 
Armd.Călinescu- MSR  /  31 ian.'38

¤ III. Pentru afirmarea autorităţii 

[ LD:  Măsurile vizau partidul de guvernământ şi guvernul din care făcea parte ! ] 
  " Am  riscat cariera , risc şi viaţa . [ conştiinţa pericolelor la care s-a expus] 
O fac pentru rege şi ţară . [ cum să măsori aceste sentimente ? ce ascund ele în profunzime ? ] 
  Nu pentru a lăsa să se creeze o armată de partid de care nu sunt sigur mâine ! 
Desfiinţarea lăncierilor [ acţiunea anti gogo-cuzistă  ]   Altfel nu avem baze bază morală .
[---------------------------------------------]
Ridicarea măsurilor : tăierea rituală şi închiderea prăvăliilor  [ măsurile antisemite ! ] 
------------------------------------------------------------------------------------------

Listă de documente din Jean Ancel, Documents…. , Vol I .
p. 183 :  Cuvântarea -program a lui Octavian Goga 
p. 186 :Raport .The Joint Foreign Comitee ( Leville Laski ,Leonard G.Montefiore ) 3 ian.'38
p. 188-202  . La situation des juifs en Roumanie , + Anexă  , 13 ian.'38
 Petiţia Comit. Executiv al Congresului Mondial Evreesc , trimisă la Societatea Naţiunilor. 
 ( Preşed . Stepen S. Wise  - New -York ; M.Jarblum  ( Paris, Geneva) 
 Anexa  -  Numărul evreilor din România . 
p. 203 -204  : Discursul -program al lui Octavian Goga 
p. 204-207  : Interview Carol II   " Daily Harold "  , 10 ian.'38 
p. 208-209  : interview  Carol II dat lui Easterman  ,  Unde ? 6 ian. '38 
p. 210 - 212 : interview Goga  ptr . Paris Soir "  , 10 ian.'38 
p. 213- 215 : extrase din interview-urile lui Istrate Micescu  .

LD : Listă de documente din Arhiva MAE , fond Geneva, vol.207  ,

şi Arh. ISISP, fond XV , dosar 452, vol .II,  ) 
pe baza cărora eu mi-am făcut  Referatul prezentat la Ierusalim 
şi articolul      din " Anale" nr 4 / 1986 .
Din păcate nu am cum dovedi cenzura drastică aplicată de G-ral Gh .Zaharia ! 
Vezi şi Comentariile mele la cele 12 volume ale lui Ancel , Mss . ) 
Doc.1.  Petiţia "Alianţei Israelite Universle " din 13 ian. '38 , cuprinzând starea de nelinişte a evreilor 
din România faţă de declaraţiile şi intenţiile guvernului Goga -Cuza  , în problema revizuirii cetăţeniei . 
Doc. 3. Petiţia CEx. al " Congresului Mondial Evreesc " .
În preambul , există un scurt istoric , date statistice, legislaţie şi realităţi ,
 privind statutul evreilor din România .Înaintată Ligii Naţiunilor . 
Doc. 36. Raportul lui Radu Crutzescu  ( ministr.Rom .la Geneva )  , din 2 mart. '38 , 
din care rezultă că Petiţia Congresului MondialEvreesc a fost elaborată 
pe baza unui " Raport" superficial al unui delegat trimis în România, 
care a formulat încriminări vagi, imprecise, nelocalizate  , nenominaşizate  şi exagerate  , 
privind aşa-zisa situaţie disperată a evreilor din România  ) 
Doc.39. Ancheta -raport  elaborată de trimisul Congresului Mondial Evreesc , la 9 febr.'38 , 
( la care se referă Crutzescu ) 
Doc. 52. Referatul Direcţiei Generale a Poliţiei  , Serviciul Controlul Străinilor ,
 cuprinzând date şi explicaţii din care rezultă că Petiţia adresată de Congresul Mondial Evreesc  , 
a fost întocmită pe baza unor informaţii eronate.
Doc. 54. Scrisoarea " Comitetutului pentru minorităţi" alLigii Naţiunilor , din 13 dec.1938  , 
adresată lui George Crutzescu  , din care rezultă aprecierea favorabilă la adresa guvernului român ,
 în lumina legii provind minorităţile  ( august 1938 ) 



 #  Referatul  întocmit de Comisariatul general pentru minorităţi  ( nov.'38 ) 
care remarca faptul că agitaţiile respective s-au făcut , în deosebi, peste graniţă ,
 evreii din interior fiind foarte prudenţi .      În urma explicaţiilor pe care guvernul român le-a dat la Geneva, 
" Comitetul de trei "  a dat o Rezoluţie în care se declara mulţumit 
de spiritul de înţelegere al guvernului , în aplicarea măsurilor pentru revizuirea cetăţeniei   .   
 Raportul mai cuprindea şi aprecierea că asociaţiile evreeşti
 în cadrate în " Executiva Sionistă din România "  , prezidată de rabinul  dr. Niemirover, 
susţineau activ mişcarea sionistă  , rezistenţa şi emigraţia în Palestina . 
__________________________________________________________________

32.) Decretul - lege nr. 169,  revizuirea cetăţeniilor  ,  22 ian.'38
( MO nr. 18, 22 ian.'38) Ministrul Justiţiei, V.Rădulescu -Mehedinţi 
Regulamentul pentru aplicarea Decretului 169 ,  9 ? 10 ?  mart.'38 
( "Timpul"  , an II, 10 mart.'38; Codul Hamangiu ; 
Arh. MAE , Fond Geneva , vol. 207 , f. 14.) 
[ LD : atenţie ! legea a fost dată în guvernarea Goga , dar Regulamentul a fost dat mai târziu  ] 
----------------------------------------------

¤ Decretul regal  / 22 ian.'38

Carol II  …. 
În baza dispoziţiilor art 14 din legea nr 137 / 1937 , 
şi sub rezerva ratificării ulterioare a corpurilor legiuitoare  ,  decretăm : 
Art. 1. Se vor revizui înscrierile  în registrele de naţionalitate ,
cum şi înscrierile în registrele privitoare la acordarea drepturilor cetăţeneşti . 
[----------------------------] 
Art.5  Primarii vor întocmi un tablou al evreilor înscrişi în registrele de naţionalitate 
şi vor verifica dacă au fost îndeplinite condiţiile şi dacă nu s-a făcut înscrierea prin fraudă     
Art. 6 . Cei în cauză vor aduce actele doveditoare .

¤ Expunerea de motive/ 1938

 "Naţionalitatea română a fost acordată evreilor pe trei căi : 
1. Prin naturalizare individuală 
2. Prin naturalizare în bloc 
3. Înscrierea în listele de naţionalitate în teritoriile unite (  pe plin drept  , prin unire ) 
1.Naturalizarea individuală s-a acordat până la 1923 ,  pe cale de lege. 
De la Constituţie, ea s-a acordat prin Jurnal al Consiliului de miniştri, 
în urma avizului dat de o Comisiune compusă de prim-preşedinte şi preşedinţii Curţii de Apel
 din Bucureşti . Comisie ce a trebuit să cerceteze dacă condiţiile sunt îndeplinite . 
De la intrarea în vigoare a noii Constituţii şi până la sfârşitul anului 1937 , 
s-a acordat naturalizarea la un număr de 3.772 străini , dintre care evrei 628 , 
deci în proporţie de 18 % .
2.Naturalizarea în bloc s-a acordat numai evreilor din Vechiul Regat . 
3.Înscrierea în listele de naţionalitate s-a făcut în temeiul legii din 1924  .
Ea priveşte pe toţi cei care , prin faptul unirii , au dobândit de plin drept naţionalitatea română . 
Autorităţile comunale au fost îndrituite să întocmească  -din oficiu  - tablouri de locuitorii 
comunelor care de plin drept au dobândit naţionalitatea română .

¤ Dobândirea naţionalităţii române pe teritoriile alipite  / 1924 

" Potrivit legii din 1924, au dobândit de plin drept naţionalităţii română : 
1.Toţi locuitorii din Bucovina ,Transilvania, Banat , Crişana ,Sătmar  şi Maramureş  , 
care aveau indigenatul  ( apartenenţa ) la 18 nov. / 1 dec. 1918 . 
2.Locuitorii din Basarabia  , supuşi ruşi, care la data de 27 martie  / 9 apr.1918  , 
aveau domiciliul stabil după legile în vigoare din Basarabia . 
3.Persoanele originare din Bucovina , Transilvania, Banat  , Sătmar, Crişana ,Maramureş, 
domiciliate la data Unirii , în Vechiul Regat , întrucât posedau indigenatul



într-una din comunele din teritoriul menţionat . 
4.Persoanele care la data Unirii- deşi nedomicialiate în com. din Bucovina ,Basarabia , 
Transilvania  ,etc etc -  erau însă născute în acele comune , din părinţi domicialiaţi acolo . 
" Tratatele de pace şi , după ele , Legea din1924 , 
nu a recunoscut dobândită de plin drept naţionalitatea română , tuturor locuitorilor ,
ci chiar pentru foştii supuşi ai monarhiei Austro -Ungare ori Ruse , 
numai acelor care aveau  dobândită la data unirii apartanenţa    ( indigenatul )   
în Transilvania ori Bucovina , domiciliul administrativ în Basarabia " 
Înscrierea în registrele de naţionalitate , nu crea un drept preexistent, 
ci el trebuia să fie dobândit la data unirii. 

¤ Invazia evreilor după unire 

"Între 1918 - 1924- '25( când s-au întocmit registrele de naţionalitate  ) ,
din   ţări vecine şi mai depărtate    , s-au stabilit în România supuşi ai fostelor imperii 
Austro-ungar şi rus.  Un adevărat exod. 
"În 1924, primăriile  - din neştiinţă sau din rea-credinţă  - au trecut în liste 
şi pe cei cu drepturi şi pe alţii fără drepturi , care , azi, 
se prevalează de naţionalitate română . 
De aceea s-a hotărît revizuirea . [ LD : după 13 ani ?! ] 

¤ Termenele executorii

În 1924, cererile de înscriere n--au fost mărginite de nici un termen .
Legea modifiatoare  ( din 1928  ) , şi alte legi posterioare , 
au fixat , însă , ca termen expiratoriu  1 septembrie 1933 . 
  Datorită acestei proceduri , ministerul a fost sesizat .
Între 1928 - 1937 , cu 53.716 cereri 
Mai aşteaptă soluţia  , 20. 883 cereri  .
Decretul -regal  cetăţenia  / 22 ian.'38 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Regulamentul pentru aplicarea Decretului -lege nr. 169 , 10 mart.'38 
 _________________________________________________________________

33.) Aplicarea, interpretarea , contestarea , legii revizuirii cetăţeniei , 23 ian ş.a
( presa de epocă ) 
[ LD :  Şi în alte ţări se iniţiaseră asemenea revizuiri de cetăţenie ( Franţa ; Ungaria ş.a. ) 
  Trebuie deci ţinut cont şi de contextul internaţional , de curentele şi măsurile similare .
La noi, decretul a fost dat în plină campanie electorală , 
în care atmosfera devenise  deosebit de tensionată . 
Evreii din ţară şi diverse asociaţii de peste hotare au înaintat plângeri 
la Societatea Naţiunilor şi la diverse alte foruri internaţionale.
 Ziarele au publicat decretul ; au anunţat şi comentat Regulamentul de aplicare ; 
 au dat diferite declaraţii ale oamenilor politici . 
Practic , însă , nu s-a întâmplat mai nimic, iar după căderea guvernului Goga , 
chestiunea a secondat -  cu fluxuri şi refluxuri  -  anii de până la izbucnirea  războiului. 
În orice caz , guvernul Goga-Cuza  ( din care făcea parte şi generalul Antonescu ) 
şi-a "onorat " promisiunea -ameninţare cu care bătuse monedă electorală până atunci . 
Paralel cu aceasta , în  acelaşi  interval de timp , jandarmeria şi poliţia s-au dedat
 la reprimarea dură a legionarilor  - arestări, lagăre, împuşcări -  care va culmina
 cu arestarea , procesul şi lichidarea  lui CZCodreanu ( nov.'38 ) . 
Dacă această ecuaţie complexă , aparent paradoxală ,nu este abordată corect - cum 
cel mai adesea se întâmplă în istoriografia segmenţială  -  nu se vor putea înţelege exact
formele de manifestare şi specificul antisemitismului din România  . ] 
-------------------------------------------------------------------------------

ACCuza /  1930



¤ Programul Lanc ( ulterior,  PNC ) în problema evreească
(  Legislatura I -a PNŢ, ses. a III- ordinară , şedinţa din 15 dec. '30 ) 
/ Eliminarea jidanilor  , silindu-i să plece din România ; 
/ Emigrarea obligatorie a jidanilor stabiliţi în România după 1914 
/ Reintroducerea art. 7 din Constituţia de la 1866 
/ Scoaterea jidanilor din armată, justiţie, corpul legislativ  ( deputaţi şi senatori )  ş.a 
/  Principiul proporţionalităţii : eliminarea şi  reducerea jidanilor în industrii, meserii şi comerţ 
/ Exproprierea pământurilor de la jidani 
/ Interzicerea vânzării băuturilor spirtoase de către jidani 
/ Exproprierea proporţională a brevetelor ; monopolul farmaciilor pentru creştini ; 
/ Oprirea tăierii rituale a animalelor , prin hahami 
/ Interzicerea schimbării numelor  etc etc  etc  Vezi fişierele LANC ….
--------------------------------------------------
///////////////////////////////////////////////////////////////////

Raport  /  1940   / retro 1938-1939

¤ Rezultatul revizuirii cetăţeniei

( AIC, fond Casa Regală , Carol II, dosar 41 / 1940 , f. 11-12 ) 
Prin decretul nr. 169 din 22 ian.1938 , cetăţenia obţinută de evreii din Vechiul Regat 
a fost supusă revizuirii . Cetăţenia evreilor din Transilvania şi celelate provincii alipite, 
a fost şi ea supusă revizuirii  ( a doua oară ! ) 
În realitate., legea nu a fost de revizuire , ci   de anulare şi de redobândire   
cu efect retroactiv a cetăţeniei . 
Evreii au trebuit să depună la dosar , probe de care legile anrterioare îi dispensau . 
Nu primeau cetăţenie decât acei cu cerere şi probe . 
Exceptaţii… 
Au fost exceptaţi de la revizuire , evreii şi familiile lor  : 
/ Cei naturalizaţi prin Parlament  ( cu soţiile şi copii lor ) 
/ Cei        "           "     Decretele -legi din timpul războiului 
/ Cei        "           "    Ordonanţe judecătoreşti  , pe baza Decretului din dec. 1918 
Dar aceştia erau abia câteva mii de persoane ! 
Revizuiţii
Ceilalţi au fos revizuiţi toţi  : 
/ Cei cu Declaraţiile din mai 1919 
/ Cei  din Listele de naţionalitate ( 1924 ) 
Decizia 165. 945 / nov.'39 
65 % evrei admişi  ( după statisticile evreeşti -  doar 55%  ) 
35 %  evrei respinşi sau decăzuţi ( după statisticile evreeşti - 45 %  ) 
( prin nedepunerea cererilor şi probelor ) 
---------------------------------------------------------------------

¤ Presa : Informaţii , reacţii, declaraţii , comentarii 

[ LD : Aceasta ca  exemple …. ] 
 / Au publicat Decretul din 22 ian. în întregime , sau articolele principale . 
/  Au pulicat informaţii privind Regulamentul     de aplicare ( ministerul de Justiţie );
/ Au informat cititorii cu  începerea revizuirilor 
Argus   / 13 ian.'38   
 Revizuirea trebuie să se facă pe baza Legii Mârzescu  ( 1924 ) 
prin care s-a acordat cetăţenia locuitorilor care în dec. 1918 aveau cetăţenia locului 
( cf.Tratatului de pace şi legilor locului ;  legea maghiară : 5 ani delocuire) 
Deci , refugiaţii din timpul războiului nu pot avea această apartenenţă !
Unii sunt din Galiţia ( din timpul ofensivei ruseşti ) sau alte regiuni ale Poloniei ; 
Alţii sunt din Ungaria  ( din timpul terorii  " albe", după 1919  ) 
Alţii din Germania  ( după instaurarea hitlerismului, 1933  ) 
///////////////////////////////////////////////



Presa maghiară  /  16-18 ian.'38 
( AIC, fond Casa Regală , Carol II, dosar 31 , f.7, 23, 36 ş.a  ; traduceri  ) 
"  Uj Magyarsag "   ,   "Domnul Goga şi cele două feluri de minorităţi "  Budapesta / 16 ian.'38 
 [ Ziar de dreapta , antisemit ] 
  Vorbind despre presa maghiară " de stânga"-  care-l criticau pe Goga pentru măsurile 
antisemite  - ziarul semnala identificarea  diversionistă a acestor măsuri 
pentru evreime şi maghiarime  în presa mondială filosemită . .
 Spunea : < Goga este împotriva străinilor . Şi aceştia, în majoritate,
 sunt evrei veniţi în România după 1918 , din diferite ţări vecine. 
Ei nu pot fi identificaţi nici cu ungurii , nici cu băştinaşii evrei 
care-şi afirmă naţionalitatea lor maghiară . [------- ] 
<  Universităţile din Ardeal au fost invadate nu de maghiari , ci de evrei ; 
la fel marile întreprinderi industriale ; ei au aderat la putredul regimdemocrat din România  . [------- ] 
< Acum , evreii aceştia se grăbesc să se identifice cu maghiarii .> [------- ] 
< Atitudinea presei de stânga din Ungaria , este un pericol 
pentru dorita prietenie  maghiaro -română.  Ungaria nu poate formula nici o pretenţie faţă de România , 
din cauza conflictului româno-jiovesc .> [------- ] 
<Opinia publică maghiară  -  cum n-a sacrificat prietenia cu Germanaia sau cu Polonia ,
 pentru caracterul antisemit al politicii lor intenre  -nu poate să  sacrifice ,
  din cauza politicii jidovedeşti din România , bunele raporturi ce se prepară cu România  > 
////////////////////////////////////////////////////////////
" Magyarsag"    Budapesta  / 18 ian.'38   
 [ organ habzburgist,iredentist, interzis în România  ] 
Este stupeifiat de gestul Angliei şi Franţei de a interveni 
în favoarea minoritarilor din România .
  <  Deşi ungurii , în cei  20 de ani, au trăit sub un continuu război de exterminare  ,
 nimeni nu le-a luat apărarea. >      Evreimea n-a fost aşa de persecutată . 
< Israel  Struhl putea să-şi vândă liniştit şi mai departe alcoolul său, 
a putut decima pădurile, pe everei nu i-a pândit confiscarea bunurilor > 
 [ Atenţie LD  ! ] < Numai maghiarii au suferit ca pe vremea lui Horea , Cloşca , Avram Iancu >  
Acum guvernul Goga se atinge de evrei  [ ….] retrage brevetele de cârciumărit a evreilor .
[ Atenţie LD  ! ]  <  Imediat  , semnatarele Trianonului  au sărit  .> 
<  Minoritatea germană din România are un mare protector  : Reichul german  . 
Minoritarea cârciumărească are de asemenea un mare protector : Antanta din Apus . 
Cine însă este protectorul maghiarilor  ? > 
////////////////////////////////////////////////
" Pester Lloyd " , Budapesta  / 18 ian.'38 
[ Ziar de stânga, democrat  , filosemit ] 
Atitudinea antisemită a guvernului Goga nu poate fi liniştitoare 
pentru maghiarii din România.
În Transilvania  mulţi evrei şi-au menţinut naţionalitatea lor maghiară 
şi au rămas luptători credincioşi ai intereselor maghiare .
 De asemenea , marea masă a evreilor sionişti , care s-a despărţit de corpul maghiarismului ,
 mai este şi astăzi maghiară după limbă şi cultură . 
Se afirmă că Goga vrea să limiteze doar drepturile evreilor imigraţi după război .
 Dar presiunile lui ACCuza sunt mari , aşa că nu se ştie !
////////////////////////////////////////
Timpul   /   Virgil Madgearu , adunare PNŢ Ilfov / 18 ian.'38 
[ LD : ridicol , penibil şi fals ! Campanie electorală  !  tot liberalii erau de vină ! 
în timpul guvernărilor PNŢ nu s-a întâmplat !  ] 
 Madgearu nu neagă necesitatea revizuirii cetăţeniilor frauduloase. 
Dar  operaţiunea trebuie făcută legal, fără abuzuri şi vexaţiuni .
 Madgearu recunoaşte invazia evreească de după război , 
în intervalele 1919-1928  şi 1933 -1937 
///////////////////////////////////////////
Timpul   /  24 ian.'38   
Guvernul francez, luând pildă de la guvernul român [ LD chiar aşa ?! ] 
revizueşte cetăţeniile . Noul minister Chautemps a creat , pe lângă preşedinţia Consiliului 



de miniştri, un serviciu al imigraţiei ( cu rang de subsecretariat de stat ) 
condus de Philippe Serre  . 
Ziarul " Le Temps"  ( 21 ian.)  anunţă că în Ungaria nord -orientală , 
s-a iniţiat controlul cetăţeniilor la 4.000 persoane convocate  ) 
//////////////////////////////////// 
 Dreptatea    / 27 ian / '38   
Nimeni nu poate fi contra revizuirii cetăţeniei , nu poate fi 
pentru acordarea cetăţeniei automate tuturor celor ce au venit după 1918 , 
şi au obţinut cetăţenia prin fraudă. 
Legea trebuie să fie dreaptă, clară , logică şi să privească pe toţii străinii . 
Problema este gravă dar poate fi compromisă printr-o lege proastă .
Legea actuală este neclară şi cu termene prea urgente pentru dovezi  . 
Reacţii la măsurile antisemite / 13 - 29  ian38 
______________________________________________________________

34.) Revizuirea cetăţeniei- în atenţia  forurilor  internaţionale , 20-30 ian.'38

 / Plângerile evreeşti / dezbatere la Societatea Naţiunilor / 

-------------------------------------------------------------------
"Timpul"    , 29 ian.'38   
Un grup de evrei din România , denumit " Josep Wilman " , 
a trimis biroului Societăţii Naţiunilor şi lui Istrate Micescu  o cerere în care au solicitat 
un teritoriu pe care evreii să-şi poată reface un cămin propriu , 
încetând să mai fie o povară pentru popoare  . 
Grupul a înaintat şi lui O.Goga o cerere în acelaşi sens , în care solicită autorizaţie 
pentru constituirea unei Asociaţii care să lupte pentru respectivul scop . 
Cererile sunt semnate de av.Albertal, Finkelstein, Iancu ş.a. 
Guvernul român a permis sprijin  . 
/////////////////////////////////////////////////////
Plângeri evreeşti 
 ( Arh.M.A.E , fond Conferinţa Păcii,  Problema evreească  , p. 85  ) 
  Direcţia juridică a Comisariatului Minorităţilor  / ian.'38 
Statul româneste astăzi obiectul următoarelor plângeri evreeşti : 

1. Plângerile Comit.Execut .al Congresului Evreesc Mondial *  - 13 ian, 12 febr.'38 
2. Plângerea Alianţei Israelite Universale şi a Societăţilor Evreeşti din Franţa  - 13 ian.'38 
3. Plângerea lui  Joint Foreign Committee of the Boord of
Deputies of Britisch Jews and Anglo  -Jewisch Associattion - 14 ian.'38 
4. Plângerea Comitetutului ptr. apărarea drepturilor Israeliţilor din Europa centrală şi orientală  , 
23 ian.'38 
5. Plângrerea dr. R.Goldman 
6.  Plângerea dr.Filderman 
7.  Plângerea avocaţilor evrei din jud. Covurlui 
------------------ 
  Se explică de ce petiţionarii exagerează, n-au dreptate totdeauna, nu cunosc realităţile , 
se contzrazic .  Se explică legislaţia şi procedurile privind revizuirea cetăţeniei 

 * Notă  :  Congresul Mondial Evreesc a făcut un demers pe lângă Istrate Micescu 
pentru ca măsurile excepţionale împotriva evreilor din România să fie amânate 
până după discutarea lor la Geneva . 
Micescu a promis că va interveni pentru o moderare la Bucureşti . 
 ( Cf. "Universul "  / 30 ian.'38 ) 
//////////////////////////////////////////////////////////

"Universul "  / 30 ian.'38 

¤ Consiliul Ligii Naţionale  - sesiunea 100 .



Chestia minorităţii evreeşti din România a format obiectul unor numeroase întrevederi 
ale lui Micescu cu Eden, Delbos, Jordan ( noua Zeelandă ) şi secretariatul general al Ligii .
Istrate Micescu a făcut cea mai ortodoxă profesiune de credinţă 
faţă de ideile şi principiile Ligii Naţiunilor. 
_____________________________________________________ 

35.) Şedinţa Comit.Executiv PSD  , Moţiune     : revizuirea cetăţeniei  ,  23 -24 ian.'38
L.Straton [ C.Titel -Petrescu ]  - punct de vedere 
( " Lumea Nouă" , an XXXI, nr. 5 , 30 ian.'38  ) 
PSD  " nu înţelege şi nu poate admite persecutarea şi şicanarea unei populaţiuni întregi , 
muncitoare şi credincioase ţării , numai pentru a distrage atenţia maselor 
de la adevăratele lor interse .  [---------] 
Populaţia evreească , născută şi crescută , mare parte din moşi strămoşi pe teritoriul acestei 
ţări şi care , de asemenea , în mare parte , şi-a vărsat sângele alături de ceilalţi fii ai ţării 
pentru apărarea şi mărirea ei, şi care nu are şi nu poate avea tendinţe iredentiste , 
nu poate fi şicanată şi descetăţenită în masă , sub masca revizuirii 
câtorva zeci de mii de inşi introduşi prin fraudă în cetăţenie, 
cu ajutorul funcţionarilor publici necinstiţi ! " 
///////////////////////////////////////////
L.Straton / [ C Titel -Petrescu ] / 30 ian.'38 
 PSD şi-a exprimat acordul cu revizuirea cetăţeniilor frauduloase  . 
Dar  …  Decretul lui Goga loveşte în drepturi câştigate  .
Nu se cere revizuire decât numai   pentru evrei . De ce  ?    [-----------------] 
  Se va spune că luăm apărarea evreilor . Nu. Noi suntem apărătorii tuturor nedreptăţiţilor .
Cui ar folosi dacă masei evreeşti i s-ar lua cetăţenia  ? 
  Unde să plece din moment ce nici o ţară  nu vrea să-i primească ? 
Astăzi nu se poate imagina, de fapt , o emigrare compactă 
Iată de ce credem că toată campania pe chestia cetăţeniei este lipsită de temei  " 
PSD / 30 ian.'38 
_____________________________________________________

36.) PNŢ  - alegeri şi culise  pentru succesiune  , telefoane interceptate  , 3 - 9 
februarie
/  Titulescu - Goga - Gigurtu  : discuţii lămuritoare/ 
( AIC , fond Casa Regală , Carol II , dosar 33 / 1938 , f. 890… 957 ş.a, ş.a.  ) 
( AISISP  , fond V ,dosar 224, 226 , [ arhiva Siguranţei ] , Corpul detectivilor  ) 
 [ LD : Sunt ultimele zile dinainte de lovitura de stat . Viaţa politică a României 
este paralelă şi retrasă în culise .  Zvonurile sporesc şi sunt  în mare circulaţie . 
Titulescu să pregăteşte să intre în jocul electoral . 
Goga - primul ministru !  -  crede că trebuie să guverneze , să facă alegeri, să facă faţă situaţiei . 
/////////////////////////////////////////////////////////////////////
 Horodişteanu    ( Sediul legionar)  -   United Press   ( Viena  ) convorbire interceptată  / 2 febr.'38 
( LD : Arh. ISISP, Fond V, dosar 224, Am dat din ele  în cartea " România în vâltoarea … ) 
-Viena :  V : Ce atitudine veţi avea faţă de Titulescu ? 
Va lua şi el parte la alegeri ? 
-B : Se poate. El este membru PNŢ 
-V :  Dar nu împreună cu dvs ? 
-B : Nu, nu ! 
-V : Acum o lună ziarele spuneau că Garda de Fier 
  a instituit un premiu pe capul lui Titulescu   .   
-B :Asta nu-i adevărat .
-V : Şi că Titulescu a cerut să-i garantaţi siguranţa . 
-B : Nici n-a cerut şi nici n-a fost nevoie . 
-V : Veţi colabora cu guvernul ? 
-B : [ râzând ]  Asta numai Căpitanul o ştie 



-V : Şi nu pot vorbi cu el ? 
-B.: La telefon, nu . Nici nu-i în Buciureşti 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Savel Rădulescu   ( Bucur.) -   N.Titulescu   ( St.Moritz )    /  3 febr.'38 
( AIC , fond Casa Regală , Carol II , dosar 33 /'38  ) 
-  Bucur. : Aici Săvel. V-am chemat la telefon să vă pun la curent cu situaţia de aici .
În ziarul " Ţara Noastră" a apărut un articol unde se spune că Istrate Micescu , la Geneva , 
a avut de luptat cu doi duşmani : Garda de Fier şi St.Moritz , amintind de declaraţia dvs 
dată de " Paris Soir" în problema evreească . 
-Tit. : Nu-i adevărat .Tot ce am făcut am făcut cu ştirea francezilor . 
-Buc.: Al doilea duşman , ar fi acela care vrea să se unească cu foştii duşmani ….
-Tit-: Acesta este Zelea , el a făcut declaraţii presei germane .
-Buc.: Noi am cere explicaţii guvernului Goga pentru acest articol , 
să dovedească acuzaţiile aduse lui Titulescu .Ce răspuns să le mai dăm ? 
-Tit.: N-am ce să le răspund. Nu vreau să mă cobor  .
-Bucur.: Vă aşteptăm să veniţi cu bine  .
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
N.Titulescu   / St.Moritz ) -   Gigurtu   , apoi   Goga    ( Soc." Mica"  , Bucureşti ) / 4 febr.'38 
-Gigurtu : Bonjur Nicolae ,
-Titulescu : Se poate să procedaţi aşa cu mine ? 
-Gig.: Şi tu n-ai făcut nimic ? 
-Tit.: Îţi jur că n-am făcut nimic ca să fiu acuzat de crimă de stat ! Asta-i nepermis ! 
-Gig.: Vorbeşte cu autorul, dl Goga … 
-Goga : Bunăziua , Nicolae 
-Titulescu : Bine, Goga, se poate să mă acuzaţi pe mine că eu sunt primul inamic al ţării 
şi pe urmă Garda de Fier ?! 
-Goga : Am şi eu defectele mele, destul de multe ! 
-Tit.: Bine, dar se poate să spui că primul duşman este St.Moritz şi pe urmă Garda de Fier ? 
Mi se poate spune asta, care am fost  20 de ani ministru ? 
-Goga :Asta a fost o glumă , în vederea că vii în ţară . 
-Tit : Aşa glumă … 
-Goga :Când vii în ţară ? Când vii , vino cu ramura de măslin că şi eu te aştept 
cu ramură de măslin . Ce a fost în ziare , a fost o glumă . 
-Tit.: Glumă, glumă ,dar aşa glumă ! 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Montero   ( Bucur. )  -   Paris   (  presă )   / 7 febr.'38 
Bucur. :  Dl Titulescu îşi va depune candidatura pentru Camera Deputaţilor    ,   
în districtul Hunedoara . 
////////////////////////////////////////////////////////////
Titulescu  / 3 -9 febr.'38 
________________________________________________________________________________
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